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1. Ogólna charakterystyka Gminy Czarna Białostocka 

Gmina Czarna Białostocka jest położona pośród Puszczy Knyszyńskiej, jednego z bardziej 

zróżnicowanych biologicznie i najbardziej zasobnych lasów w Polsce. Tereny zielone zajmują około 

76% obszaru gminy, wpływa to na jej specyficzny mikroklimat.  

Miasto Czarna Białostocka wraz z wsiami sołeckimi: Brzozówka Koronna, Brzozówka Ziemiańska, 

Czarna Wieś Kościelna, Jezierzysk, Karczmisko, Klimki, Kosmaty Borek, Łapczyn, Machnacz, Niemczyn, 

Ogóły, Oleszkowo, Ruda Rzeczka, Wólka Ratowiecka, Zamczysk, Zdroje, Złota Wieś tworzy jednostkę 

administracyjną o powierzchni 206 km2. W granicach gminy znajduje się 27 miejscowości, w tym 1 

miasto i 26 wsi, z czego 17 posiada status sołectwa.  

Siedzibą władz gminnych i największym skupiskiem ludności jest miasto Czarna Białostocka liczące na 

dzień 31 grudnia 2020 roku 8 884 mieszkańców czyli i o 204 mniej, niż w analogicznym okresie roku 

ubiegłego. Miasto jest położone w odległości ok. 20 km na północ od Białegostoku. Drugą pod 

względem ilości mieszkańców (608 osób) miejscowością i największą wsią na terenie gminy jest 

Czarna Wieś Kościelna. Natomiast miejscowością z najmniejszą liczbą ludności są Ogóły – 2 

mieszkańców.  

Na obszarze gminy znajdują się obiekty o walorach historyczno-kulturowych,  

które nie są objęte decyzją konserwatorską, jednak znajdują się w wojewódzkiej ewidencji zabytków. 

Głównie są to zabudowania mieszkalne i gospodarcze z I-ej połowy XX wieku, schron przeciwlotniczy, 

cmentarze, łącznie w liczbie ok. 40 obiektów.  Do rejestru zabytków nieruchomych wpisane są dwa 

obiekty: kościół parafialny pw. Matki Bożej Anielskiej w Czarnej Wsi Kościelnej (Rejestr zabytków nr 

A-356 z dnia 04.07.2011 r.) oraz część torowiska kolejki wąskotorowej w Czarnej Białostockiej (Rejestr 

zabytków nr 750 z dnia 13.10.1992 r.). 

Walory środowiska naturalnego Gminy Czarna Białostocka, rezerwaty przyrody z fragmentami 

starych lasów zbliżonymi do pierwotnych, zalew „Czapielówka”, wyznaczone szlaki 

piesze i rowerowe, Szlak Rękodzieła Ludowego Podlasia pozwalający poznać ginące rzemiosła, 

tradycje myśliwskie, czyste powietrze to niezaprzeczalnie atuty Gminy. Na uwagę zasługuje zalew 

Czapielówka położony w bliskiej odległości od miasta, który stanowi doskonałe zaplecze 

wypoczynkowe nie tylko dla mieszkańców Gminy.  

W roku 2020 w ramach dofinansowania z RPOWP zagospodarowane zostały tereny wokół zalewu 

„Czapielówka”. Powstała infrastruktura - ścieżki pieszo-rowerowe, parkingi, pomosty, place 

 z miejscami do wypoczynku, punkty widokowe wraz z małą architekturą i tablicami edukacyjnymi, 

miejsca na ogniska, a wydzielone strefy dla turystów pozwolą chronić cenne przyrodniczo obszary 

Puszczy Knyszyńskiej. 

Położenie wśród lasów sprawia, że przemysł drzewny, swoimi korzeniami sięgający okresu 

międzywojennego jest ważnym elementem rozwoju gospodarczego gminy. Pomimo, że ziemia 

uprawna i łąki stanowią duże obszary, to z uwagi na niską jakość gleb rolnictwo jest słabo rozwinięte 

- mało jest gospodarstw wysokotowarowych osiągających dochody z prowadzonej działalności. 

Dominuje gospodarka leśna i produkcja przemysłowa. Przemysł skupiony jest na terenie miasta w 
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obrębie ul. Kościelnej i Młynowej oraz w strefie przemysłowej zlokalizowanej na obszarze dawnego 

„Agrometu” tj. Podlaskim Parku Przemysłowym, gdzie nowoczesne magistrale uzbrojenia 

elektroenergetycznego, gospodarki wodno-ściekowej oraz układu komunikacji drogowej stworzyły 

dogodne warunki prowadzenia działalności gospodarczej dla dużych i średnich inwestorów. Istotną  

i dzięki nowym inwestycjom dobrze prosperującą dziedziną jest przemysł metalowy - konstrukcji 

stalowych i produkcji nowoczesnych maszyn rolniczych cieszących  się powodzeniem na europejskich 

rynkach.   

W ostatnich latach Gmina zmienia swoje oblicze dzięki pozyskanym funduszom unijnym 

 i środkom własnym, które pozwoliły na realizację wielu inwestycji poprawiających jakość  

życia mieszkańców. Wśród tych najważniejszych należy wymienić m.in.: budowę ośrodka zdrowia  

w Czarnej Wsi Kościelnej i nowoczesnej oczyszczalni ścieków wraz z rozbudową kanalizacji sanitarnej 

oraz likwidacją uciążliwej, istniejącej oczyszczalni, modernizację targowiska miejskiego czy 

zakończenie budowy Urzędu Miejskiego wraz z zagospodarowaniem Placu Solidarności pełniącego 

funkcje społeczne i reprezentacyjne. W ramach projektu ministerialnego OSA powstały strefy 

aktywności oraz place zabaw z elementami siłowni zewnętrznych.  Do aktywności fizycznej zachęcają 

wybudowane w ramach zintegrowanego projektu BOF ścieżki rowerowe, czy boisko wielofunkcyjne 

z bieżnią lekkoatletyczną w Czarnej Wsi Kościelnej. Poprawiono stan wielu ulic na terenie miasta m.in. 

Marszałkowskiej, Łąkowej, Kościuszki, Dolnej, Ochotniczej, Kwiatowej, Świerkowej, Wiosennej, 

Jastrzębiej, Dreszera, Różanej, Słowackiego, Mickiewicza, Cichej, Zielonej oraz fragment Młynowej,  

a w Czarnej Wsi Kościelnej drogę do cmentarza wraz z parkingami, ul. Sosnową, drogę w Złotej Wsi 

oraz Złotoria – Ruda Rzeczka.  

W miarę posiadanych środków prowadzone są działania dostosowujące do wymagań 

środowiskowych, ekologicznych, poprawiana jest jakość i atrakcyjność przestrzeni publicznej. 

Częściowo wymienione zostało oświetlenie uliczne wraz ze sterowaniem, a 215 gospodarstw 

domowych na terenie gminy zamontowało jako odnawialne źródła czystej energii instalacje solarne. 

Spośród ważnych inwestycji drogowych należy wymienić budowę drogi powiatowej Chmielnik – 

Łapczyn – Brzozówka Strzelecka – Przewalanka – droga krajowa Nr 8, a także Niemczyn – Zamczysk. 

Ze środków FDS we współpracy z Powiatem Białostockim przebudowano ponad 2-kilometrowy 

odcinek drogi powiatowej Czarna Wieś Kościelna – Ogóły. 

Na początku lipca 2020 r. oficjalnie oddana została do użytku nowa droga powiatowa, na odcinku 

biegnącym przez Klimki, w gminie Czarna Białostocka. Całkowity koszt budowy nowej drogi to ponad 

2,3 mln zł. Prawie 600 tys. z własnego budżetu wygospodarował powiat białostocki, tyle samo 

dołożyła gmina Czarna Białostocka, reszta - prawie 1,2 mln zł - to wsparcie z Funduszu Dróg 

Samorządowych. 

Jedną z najważniejszych inwestycji zakończonych w roku 2020 była rozbudowa, przebudowa 

i nadbudowa istniejącego budynku Przedszkola "Kraina Marzeń" w Czarnej Białostockiej rozpoczęta 

w lutym 2019 roku. Po bisko półtorarocznej realizacji inwestycji parterowy budynek Przedszkola 

„Kraina Marzeń” wybudowany w latach 90-tych XX wieku zyskał nowe oblicze. Piękne i nowoczesne 

przedszkole to efekt realizacji projektu, którego celem było utworzenie nowych miejsc dla dzieci 3-4 
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letnich oraz podniesienie jakości i atrakcyjności oferty przedszkolnej, zwiększenie szans 

i wyrównywanie zdiagnozowanych deficytów. Przedszkole zyskało dodatkową powierzchnię i obecnie 

posiada dziesięć sal do zajęć, salę do rytmiki, salę do zajęć terapii sensorycznej i gimnastyki 

korekcyjnej, salę do prowadzenia zajęć terapeutycznych. W progi zmodernizowanego budynku 1 

września 2020 r. weszło 238 wychowanków, czyli o 114 więcej niż dotychczas oraz 27 nauczycieli i 20 

pracowników administracji i obsługi.  

Rozpoczęto także działania związane z przebudową boiska piłkarskiego i remontem zaplecza socjalno-

szatniowego przy boisku na ul. Torowej. W ramach inwestycji realizowanej z dofinansowaniem  

z programu Sportowa Polska powstało boisko piłkarskie o wymiarach 90x45 metrów z nawierzchnią 

z trawy syntetycznej wraz z infrastrukturą techniczną, doświetleniem, wiatami dla zawodników 

rezerwowych oraz z przebudową budynku na zespół szatniowo-sanitarny. Planowane zakończenie 

robót - maj 2021 roku.  W połowie roku z Ministerstwa Sportu i Turystyki w ramach programu rozwoju 

lokalnej infrastruktury sportowej „Sportowa Polska” Gmina otrzymała wsparcie finansowe na 

budowę hali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 2 w Czarnej Białostockiej. Do końca 2021 roku 

budowa powinna zostać zakończona. Hala sportowa o wymiarach: 24,31m x 45,02m (blisko 1095 m2 

samej powierzchni boisk) i wysokości 11,05 m pozwoli na organizowanie zawodów sportowych i gier 

ruchomych o charakterze rekreacyjnym, prowadzenie zajęć rekreacyjnych i zawodów sportowych dla 

młodzieży szkolnej. Przewidziano cztery niezależne wejścia do sali, dwa z korytarza wewnętrznego, 

jedno z magazynu i jedno dodatkowe wyjście ewakuacyjne bezpośrednio na zewnątrz. W sali 

zlokalizowane będą trybuny teleskopowe na blisko 130 miejsc.  

Początek roku nie zapowiadał się najgorzej.  

Jednakże to co nastąpiło od połowy marca przerosło wszelkie wyobrażenia – ograniczenie 

funkcjonowania Gminy Czarna Białostocka oraz gminnych jednostek organizacyjnych, odwołanie 

organizowanych imprez lub wydarzeń społecznych, kulturalnych, rozrywkowych i sportowych, 

zawieszenie zajęć i wszelkich form pracy z udziałem dzieci i osób dorosłych, zamknięcie Targowiska 

Miejskiego, zawieszenie działalności klubów dziecięcych i żłobków, placówek wsparcia dziennego, 

klubu seniora.  

Zakazy, obostrzenia, akcja "Zostań w domu" to elementy, które zostały wprowadzone po ogłoszeniu 

stanu epidemicznego. Na początku swoje zrobił strach przed nieznaną chorobą. Później, stopniowe 

łagodzenie ograniczeń sprawiło, że czujność wielu osób została uśpiona. Z obserwacji wynika, że dla 

niektórych - poza obowiązkiem noszenia maseczki - wszystko jest "po staremu". 

Przed gminami wraz z wieloma innymi problemami towarzyszącymi zamknięciu szkół, pojawił się 

problem braku komputerów czy urządzeń mobilnych z dostępem do internetu służących dzieciom do 

nauki zdalnej. Już w połowie kwietnia do Urzędu Miejskiego w Czarnej Białostockiej dotarła pierwsza 

partia zakupionego sprzętu komputerowego, który został przekazany trzem szkołom 

z terenu naszej Gminy tj. Szkole Podstawowej nr 1 im. Jana Pawła II w Czarnej Białostockiej, Szkole 

Podstawowej nr 2 im. R. Traugutta i Szkole Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej, a który szkoły 

użyczyły najbardziej potrzebujących uczniom. 
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W trudnym czasie kryzysu epidemiologicznego obok wielu działań ratunkowych instytucji państwa 

zaczęły powstawać spontaniczne, oddolne inicjatywy wspierające służby sanitarne oraz akcje 

pomocowe. 

Gmina Czarna Białostocka na zabezpieczenie działań Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki 

Zdrowotnej Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego w Białymstoku wyasygnowała środki 

finansowe w wysokości 10 000,00 złotych. Kwota została w całości przeznaczona na zakup środków 

ochrony osobistej dla zespołu ratownictwa medycznego, bezpośrednio zajmującego się osobami 

zarażonymi lub z podejrzeniem o zarażenie wirusem COVID-19, stacjonujących na terenie naszej 

gminy. Po uzgodnieniu z pracownikami pogotowia zakupiono 180 kompletów odzieży ochronnej oraz 

25 par jednorazowego obuwia ochronnego. Policjanci z Posterunku Policji w Czarnej Białostockiej 

otrzymali natomiast ozonator - urządzenie do ozonowania policyjnych pojazdów i pomieszczeń 

służbowych. 

W ramach rządowego programu wsparcia Funduszu Inwestycji Samorządowych nazywanego tarczą 

inwestycyjną dla jednostek samorządu terytorialnego, gminy otrzymały bezzwrotne środki, które mały 

zrekompensować ubytki wpływów z podatków powstałe w wyniku epidemii koronawirusa i wesprzeć 

samorząd w pokonaniu strat wywołanych pandemią COVID-19. Gmina Czarna Białostocka uzyskała 

kwotę 1 500 138 złotych, która została przeznaczona na wydatki majątkowe. 

Zamknięcie instytucji kultury ze względu na szerzącą się epidemię Covid -19 spowodowało paraliż 

życia społecznego. Przestawienie się do nowej rzeczywistości - obostrzenia, zakazy i zamknięcia 

zapoczątkowały wiele zmian. Wymusiły na organizatorach m.in. w obszarze kultury wprowadzenie 

działań zastępczych. Mimo zamkniętych drzwi dla odbiorców w instytucjach kultury prowadzone były 

różne zastępcze działania online w sferze kultury, ale także prace remontowe czy modernizacyjne.  

Pod koniec roku 2020 w Domu Kultury przy ul. Kościelnej zakończyły się prace modernizacyjne  

w części biurowej, w sali fotograficznej i pracowni muzycznej. Nowego charakteru nabrały 

pomieszczenia, a zakupione wyposażenie dopełnia całości. Odnowiono również podłogę w sali 

głównej, widowiskowej – położono nowy olej. Cały budynek przy ul. Kościelnej obecnie jest 

wyremontowany.   

W Wiejskim Domu Kultury w Czarnej Wsi Kościelnej także została odnowiona podłoga tj. położono 

nowy olej po uprzednim wycyklinowaniu. A dzięki porozumieniu z czarnowiejską Radą Sołecką oraz 

środkom z funduszu sołeckiego i własnym ułożony został polbruk z tyłu budynku, 

i na drodze dojazdowej. W wyniku przeprowadzonych prac cała posesja przy Wiejskim Domu Kultury 

jest już zagospodarowana.  

Również Wiejski Klub Kultury w Wólce Ratowieckiej został doposażony w urządzenie 

do klimatyzacji i zmywarkę do świetlicowej kuchni. Wymieniono także drzwi wejściowe 

do budynku. Powyższe działania zostały zrealizowane dzięki przychylności Rady Sołeckiej 

ze środków funduszu sołeckiego Wólki Ratowieckiej. 

Mimo pandemii zadania realizowane przez Gminę i jednostki organizacyjne były wykonywane 

terminowo i świadczona pomoc tam, gdzie była niezbędna. 
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Dokumenty programowe Gminy Czarna Białostocka 

1) Strategia zrównoważonego rozwoju  społeczno – gospodarczego 

Czarna Białostocka jest gminą stwarzającą warunki do godnego zamieszkiwania, wykorzystujące swe 

położenie na obszarze Parku Krajobrazowego Puszczy Knyszyńskiej, umożliwia rekreację, wypoczynek 

mieszkańcom i przyjezdnym oraz kultywuje tradycje rzemiosła ludowego. 

Podstawowym dokumentem strategicznym wyznaczającym kierunki rozwoju Gminy jest Strategia 

zrównoważonego rozwoju społeczno-gospodarczego Gminy Czarna Białostocka. Wskazane 

w strategii kwestie problemowe stanowią bezpośrednie, istotne przesłanki do podjęcia działań 

ukierunkowanych na rozwiązanie zidentyfikowanych problemów. Główne zagadnienia w Strategii to: 

 starzenie się społeczeństwa, 

 wzrastające bezrobocie, 

 ograniczona oferta spędzania wolnego czasu, 

 mała aktywność mieszkańców, 

 

2) Strategia rozwiązywania problemów społecznych. 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych jest wieloletnim dokumentem 

programowym, obowiązującym od 2014 roku, który ma istotne znaczenie dla zapewnienia 

bezpieczeństwa społecznego mieszkańców naszego miasta w szczególności grup zagrożonych 

wykluczeniem. Strategia wskazuje na kluczowe kwestie społeczne z jakimi borykają się mieszkańcy, 

które należy minimalizować. Zjawisko ubóstwa rodzin, związane z bezrobociem, problemy egzystencji 

osób samotnych, starszych i niepełnosprawnych, niedostatek materialny, uzależnienie i przemoc  

w rodzinie to niezwykle trudne problemy społeczne. Rozwiązanie istotnych problemów społecznych 

jest działaniem długofalowym i trudnym, dlatego też celowe jest strategiczne podejście do zagadnień 

sfery społecznej na poziomie lokalnym.  

Strategia rozwiązywania problemów społecznych zorientowana jest na rozszerzenie 

i pogłębianie form pracy socjalnej, współpracę z różnymi instytucjami i organizacjami zajmującymi się 

pomocą społeczną w gminie oraz instytucjami działającymi w szerszym obszarze polityki społecznej. 

W ujęciu strategicznym pomoc społeczna w gminie Czarna Białostocka to nie tylko udzielanie 

wsparcia materialnego, ale przede wszystkim wzmocnienie aktywnych postaw, stworzenie systemu 

wsparcia psychologicznego, prawnego, wdrożenie modelu pracy o kontrakt socjalny oraz ścisła 

współpraca z organizacjami pozarządowymi.  

3) Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta i Gminy Czarna 

Białostocka (SUiKZP) jest podstawowym dokumentem planistycznym szczebla lokalnego. Opisuje 

stan zagospodarowania przestrzeni i wytycza kierunki prowadzenia polityki przestrzennej Gminy. 
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Obowiązuje od 2000 roku. SUiKZP był dwukrotnie zmieniany tj. 2006 i 2015 roku. Działania zapisane 

w studium to  przede wszystkim wykorzystanie istniejących, niezagospodarowanych pomieszczeń, 

zapewnienie dogodnej komunikacji autobusowej. Bardzo istotnych zadaniem wskazanym w Studium 

jest opracowanie w centrum miasta, aby przyszła zabudowa była zorganizowana i przemyślana. 

Centrum miasta powinien tworzyć rynek i plac miejski. 

4)  Program Rewitalizacji dla Gminy Czarna Białostocka na lata 2017-2023 

Program Rewitalizacji został przygotowany zgodnie z zapisami zawartymi w Wytycznych  

w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020, opublikowanymi przez 

Ministra Rozwoju w dniu 2 sierpnia 2016r. W programie wskazane są problemy społeczne wynikające 

z przeprowadzonej diagnozy  oraz określone obszary rewitalizacji, wymagające określonych działań 

tj. projektów rewitalizacyjnych niezbędnych do powodzenia procesu rewitalizacji w Gminie Czarna 

Białostocka. Program Rewitalizacji Gminy Czarna Białostocka jest spójny również z celem głównym 

Strategii jakim jest tworzenie warunków do rozwoju aktywności mieszkańców i przedsiębiorczości, 

służących rozwojowi gospodarczemu gminy, a tym samym zwiększeniu dochodów gminy i jej 

mieszkańców. Program Rewitalizacji jest otwartym dokumentem, który jest analizowany w razie 

potrzeby może być aktualizowany celem dostosowania do zmieniających się uwarunkowań                       

w szczególności w zakresie określenia lub doprecyzowania konkretnych projektów realizowanych  

w ramach rewitalizacji.  

Dokumenty programowe Gminy Czarna Białostocka: 

Lp. Nazwa strategii, programu, 

planu 

Nazwa aktu 

wprowadzającego 

Czas 

obowiązywania 

1.  Strategia Rozwiązywania 

Problemów Społecznych na 

lata 2014-2022 

Uchwała Rady Miejskiej 

 Nr XXXVIII/245/14 z dnia 

14.10.2014r.  

2014-2022 

2. Studium uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Czarna 

Białostocka 

Uchwała Rady Miejskiej  

Nr XXIII/140/2000 z dnia 

30.05.2000r. ,  

Nr XLIX/383/06 z dnia 

24.10.2006r., Nr IV/14//15 z 

dnia 19.01.2015r.  

bezterminowo 

3. Program Rewitalizacji dla 

Gminy Czarna Białostocka lata 

2017-2013 

Uchwała Rady Miejskiej 

 Nr XXXVI/249/17 z dnia 

14.11.2017r. 

2017-2023 

4. Gminny Program wspierania 

uzdolnionych dzieci i 

młodzieży zamieszkałych na 

Uchwała Rady Miejskiej 

 Nr XXVI/165/13 z dnia 

11.06.2013r.  

bezterminowo 
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terenie Gminy Czarna 

Białostocka 

5. Regulamin utrzymania 

czystości i porządku na terenie 

Gminy Czarna Białostocka 

Uchwała Rady Miejskiej  

Nr XXII/135/16 z dnia 

11.07.2016r. 

bezterminowo 

6. Wieloletni Program 

gospodarowania 

mieszkaniowym zasobem 

Gminy Czarna Białostocka na 

lata 2017-2021 

Uchwała Rady Miejskiej  

Nr XXIX/184/17 z dnia 

14.02.2017r.  

2017-2021 

7. Program Opieki nad 

Zwierzętami Bezdomnymi oraz 

Zapobiegania Bezdomności 

Zwierząt na terenie Gminy 

Czarna Białostocka 

Uchwała Rady  Miejskiej  

Nr XVI/140/20 z dnia 

31.03.2020r.  

2020 

8.  Gminny Program Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w 

Czarnej Białostockiej na rok 

2020 

Uchwała Rady  Miejskiej 

 Nr XIII/111/19 z dnia 

28.11.2019r. 

2020 

9. Gminny Program Współpracy z 

organizacjami pozarządowymi 

oraz podmiotami             

wymienionymi w art. 3 ust. 3 

ustawy z dnia 24 kwietnia 

2003r. o działalności pożytku 

publicznego i wolontariacie w 

2020 roku 

Uchwała Rady  Miejskiej  

Nr XIII/110/19 z dnia 

28.11.2019r. 

2020 

10. Gminny Program Opieki Nad 

Zabytkami Gminy Czarna 

Białostocka na lata 2017-2020 

Uchwała Rady Miejskiej  

Nr XXX/201/17 z dnia 

28.03.2017 

2017-2020 

 

 

2. Demografia i ewidencja ludności. 

W 2020 roku urodziło się 77 dzieci, 63 w mieście (29 chłopców, 34 dziewczynki) i 14 na wsi (9 

chłopców i 5 dziewczynek). Najwięcej urodzeń było we wrześniu – 11, najmniej w grudniu – 4. 
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Popularne imiona to Aleksander, Tymoteusz, Kacper, Marcel, Hanna, Zuzanna, Amelia, Laura. 

Powracają także „stare” imiona nadawane niegdyś dzieciom: Henryk, Leonard, Leon  , Zbigniew, 

Rozalia, Felicja. 

Mieszkańcy miasta i gminy zawarli 57 małżeństw  z czego 31 zarejestrowano w tut. USC. Najwięcej 

ślubów odbyło się w sierpniu – 15, wrześniu – 14, najmniej po 1 w kwietniu, listopadzie, grudniu. 

W 2020 roku zmarło 137 osób 76 mężczyzn i 61 kobiet, 112 osób w mieście (63 mężczyzn, 49 kobiet) 

i 25 osób na wsi (13 mężczyzn, 12 kobiet).Średnia wieku osób zmarłych w mieście dla mężczyzn 

wyniosła 70 lat, dla kobiet 78, a na wsi dla mężczyzn 72 lata , a dla kobiet 83. Najwięcej zgonów było 

w listopadzie – 24, najmniej w sierpniu – 4. 

Liczba mieszkańców miasta na dzień 31.12.2020 roku wynosiła 8884, a terenów wiejskich 2009. 

 

3. Finanse gminy 

Budżet gminy Czarna Białostocka na 2020 rok uchwalony w dniu 30 grudnia 2019 roku 

uchwałą 

Nr IV/122/19 Rady Miejskiej przewidywał: 

 dochody w kwocie 50 756 598 zł, z tego: 
- dochody bieżące w wysokości 45 081 126 zł, 

- dochody majątkowe w wysokości 5 675 472 zł; 

 wydatki w kwocie 53 466 377 zł, z tego: 
- wydatki bieżące w wysokości 42 027 777 zł, 

- wydatki majątkowe w wysokości 11 438 600 zł. 

W trakcie roku budżet był zmieniany zgodnie z zasadami określonymi w ustawie 

o finansach publicznych, dokonywano ich na podstawie Uchwał Rady Miejskiej i Zarządzeń 

Burmistrza.  

Zmiany wynikały przede wszystkim z otrzymania dodatkowych środków z tytułu dotacji celowych, 

środków z Funduszu Dróg Samorządowych oraz zmniejszenia na 2020 rok części oświatowej 

subwencji ogólnej. Dokonywano również zmian w wydatkach bieżących oraz w planowanych 

zadaniach inwestycyjnych. Wszystkie powyższe zmiany spowodowały zwiększenie planu dochodów  

i wydatków.  

 

W efekcie dokonanych zmian, ostateczne, planowane wielkości budżetu – na dzień 31 grudnia 2020 

r. - kształtują się następująco: 

 dochody w kwocie 55 881 959,45 zł, z tego: 
- dochody bieżące w wysokości 48 003 284,45 zł, 

- dochody majątkowe w wysokości 7 878 675,00 zł; 

 wydatki w kwocie 59 297 158,45 zł, z tego: 
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- wydatki bieżące w wysokości 44 435 210,45 zł, 

- wydatki majątkowe w wysokości 14 861 948,00 zł. 

W ciągu 2020 r. plan dochodów uległ zwiększeniu o kwotę 5 125 361,45 zł, zaś plan wydatków wzrósł 

o łączną kwotę 5 830 781,45 zł, co spowodowało zwiększenie planowanego deficytu gminy o kwotę 

705 420,00 zł. Powyższe zwiększenie deficytu, wynikające przede wszystkim ze zwiększenia 

wydatków na zadania inwestycyjne zostało pokryte wolnymi środkami, jako nadwyżką środków 

pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu gminy, wynikającą z rozliczeń kredytów i pożyczek z lat 

ubiegłych. Znaczny wzrost planu dochodów i wydatków został spowodowany wprowadzeniem 

 do budżetu gminy dodatkowych kwot dotacji celowych z budżetu państwa oraz dofinansowania  

na rozbudowę dróg gminnych z Funduszu Dróg Samorządowych. 

Na dzień 31 grudnia wykonanie dochodów kształtuje się na poziomie 57 599 784,73 zł, zaś wydatków 

na poziomie 55 534 683,67 zł. Spłacono kredyty w wysokości 1 982 666,68 zł, zaciągnięte w latach 

ubiegłych. Planowany do zaciągnięcia w 2020 r. kredyt został uruchomiony w pełnej wysokości. 

Na dzień 31.12.2020 r. zobowiązania Gminy Czarna Białostocka z tytułu kredytów wyniosły 

13 209 333,32 zł.  

Przedstawiona informacja z wykonania budżetu za 2020 r. została sporządzona w oparciu o dane 

wynikające ze sprawozdań budżetowych za 2020 r. przedłożonych przez jednostki budżetowe Gminy 

Czarna Białostocka. W sprawozdaniach złożonych przez Szkołę Podstawową w Czarnej Wsi Kościelnej 

stwierdzono liczne nieprawidłowości, w tym dotyczące wysokości wykazanych wykonanych 

dochodów i wydatków, co rzutuje na całokształt wykonania budżetu.  Pomimo wielokrotnie 

kierowanych próśb i wezwań do zweryfikowania danych i korekty sprawozdań jednostka do dnia 

złożenia zbiorczych sprawozdań do Regionalnej Izby Obrachunkowej nie skorygowała danych 

dotyczących wykonania budżetu. W wyniku wszczętej przez Burmistrza Czarnej Białostockiej w  w/w 

szkole kontroli gospodarki finansowej za rok 2020, przeprowadzonej przez pracowników Urzędu 

Miejskiego w Czarnej Białostockiej, w siedzibie jednostki stwierdzono brak ksiąg rachunkowych za 

okres od 1 lipca do 31 grudnia 2020 r. Księgi rachunkowe szkoły zgodnie z Zarządzeniem Nr 11/2018 

z dnia 28 grudnia 2018 r. Dyrektora Szkoły Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej w sprawie 

wprowadzenia zasad polityki rachunkowości są prowadzone techniką ręczną.  

Główna księgowa szkoły, której powierzono prowadzenie ksiąg rachunkowych w dniu 18 lutego 2021 

r. złożyła wypowiedzenie z pracy oraz unika kontaktu z pracodawcą. W zasobach elektronicznych 

szkoły (służbowy komputer i laptop głównej księgowej) także nie stwierdzono obecności plików, 

dokumentów itp. odzwierciedlających prowadzenie ksiąg rachunkowych. Sprawozdania budżetowe 

były składane przez jednostkę do organu prowadzącego na zasadach  

i w terminach określonych Rozporządzeniem Ministra Rozwoju i Finansów w sprawie 

sprawozdawczości budżetowej. Ze względu na brak ewidencji księgowej na dzień dzisiejszy nie ma 

możliwości zweryfikowania poprawności złożonych przez szkołę rocznych sprawozdań 

 z wykonania budżetu. 

W związku z powyższym w chwili obecnej trwają prace nad odtworzeniem ksiąg rachunkowych 

jednostki za II półrocze 2020 r. i do momentu ich zakończenia nie można określić ostatecznego 

wykonania budżetu. 
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Niezwłocznie po zakończeniu w/w prac zostanie skorygowana sprawozdawczość budżetowa 

oraz informacja o przebiegu wykonania budżetu gminy Czarna Białostocka za 2020 rok. 

ANALIZA DOCHODÓW 

Zaplanowane dochody zostały zrealizowane w 103,07 %. Wśród pozyskanych dochodów niemal 84% 

stanowią dochody bieżące. Plan dochodów bieżących na 2020 r. został zrealizowany w 100%, zaś 

dochodów majątkowych na poziomie 118%. Realizację dochodów własnych, subwencji 

otrzymywanych z budżetu państwa oraz dotacji celowych obrazuje poniższe zestawienie 

tabelaryczne. 

Rodzaj dochodów 
Plan po 

zmianach 

Wykonanie na 

31 grudnia 

% wykonania 

planu 

Struktura 

podstawowych 

grup dochodów 

w % 
 

Dochody własne, z tego: 19 949 484,00 22 311 489,69 111,84 100,00  

-wpływy z podatków i opłat, 7 891 600,00 7 879 474,89 99,85 35,32  

-udział w podatku dochodowym, 6 801 800,00 6 925 145,03 101,81 31,04  

-wpływy z majątku, 1 272 575,00 1 157 626,02 90,97 5,19  

-pozostałe dochody 3 983 509,00 6 349 243,75 159,39 28,46  

Dotacje celowe i płatności, z tego: 21 410 957,45 20 766 777,04 96,99 100,00  

-na zadania własne, 1 426 925,00 1 330 314,84 93,23 6,41  

-na zadania zlecone, 15 125 782,45 15 062 474,34 99,58 72,53  

-na zadania wynikające z porozumień 46 000,00 44 642,44 97,05 0,21  

-w ramach programów 

finansowanych z udziałem środków 

europejskich 4 812 250,00 4 329 345,42 89,97 20,85 
 

Subwencje, z tego: 14 521 518,00 14 521 518,00 100,00 100,00  

-część oświatowa, 6 925 231,00 6 925 231,00 100,00 47,69  

-część wyrównawcza, 7 053 474,00 7 053 474,00 100,00 48,57  

-część równoważąca 542 813,00 542 813,00 100,00 3,74  

Ogółem  55 881 959,45 57 599 784,73 103,07 -  
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Z przedstawionych powyżej danych wynika, iż największym źródłem dochodów gminy w 2020 r. 

są dochody własne – stanowią 38,7 % całości uzyskanych dochodów. Kolejnym, co do wielkości 

źródłem zasilania budżetu są dotacje – 36,1 %. Subwencje otrzymywane z budżetu państwa 

w ogólnej strukturze dochodów stanowią nieco ponad 25 %. W 2020 roku większość dotacji z budżetu 

państwa wpłynęła na rachunek budżetu gminy w kwocie zbliżonej do zakładanego planu. W zakresie 

dotacji celowych na zadania zlecone otrzymano środki na poziomie zbliżonym do 100% zakładanego 

planu. Na zadania własne na poziomie 93%. Niższe wykonanie dotyczy dotacji przeznaczonej na usługi 

opiekuńcze (77%), na pomoc materialną dla uczniów o charakterze socjalnym (65%). W pierwszym 

przypadku zrealizowano mniej godzin opiekuńczych ze względu na pobyty w szpitalu podopiecznych, 

zaś w drugim przypadku nie wszyscy wnioskodawcy udokumentowali poniesione wydatki na cele 

edukacyjne zgodnie z obowiązującym regulaminem.  Bardzo niski poziom wykonania dotacji wystąpił 

w rozdziale pozostałej działalności pomocy społecznej (8%) ze względu na niskie zainteresowanie 

mieszkańców Programem „Wspieraj Seniora”. W budżecie gminy na 2020 rok zaplanowane zostały 

również dotacje celowe udzielane w ramach programów finansowanych z udziałem środków 

europejskich. Wpływy z tego tytułu zrealizowane zostały niemal w 90% i dotyczą  głównie refundacji 

wydatków poniesionych w 2019 roku na realizację projektu „Rozwój niskoemisyjnego transportu 

zbiorowego i rowerowego w BOF”, refundacji wydatków poniesionych na realizację zadania 

„Przygotowanie Przedszkola „Kraina Marzeń” w Czarnej Białostockiej do świadczenia wysokiej jakości 

usług na rzecz dzieci w wieku przedszkolnym” oraz zadania „Ochrona obszarów Natura 2000 oraz 

Parku Krajobrazowego Puszczy Knyszyńskiej przed nadmierną presją turystów poprzez budowę 

infrastruktury służącej aktywnemu wypoczynkowi w otoczeniu zalewu wodnego Czapielówka w 

Czarnej Białostockiej”, realizowanych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Podlaskiego na lata 2014 – 2020. W ramach programów finansowanych z udziałem 

środków europejskich zrealizowano projekty „Zdalna szkoła” i „Zdalna szkoła +”, w ramach których 

zakupiono przenośny sprzęt komputerowy przeznaczony dla szkół do prowadzenia nauczania 

zdalnego. Nie wszystkie płatności dotyczące wydatków z 2020 r. zostały przekazane Gminie Czarna 

Białostocka do końca grudnia 2020 r. Wykonanie dotacji celowych wynikających z porozumień 

kształtuje się na poziomie 97% zakładanego planu i dotyczy głównie realizacji zadań w zakresie 

utrzymania 

dochody własne
38,7 %

dotacje
36,1 %

subwencje
25,2 %

Struktura dochodów wykonanych 
w 2020 roku
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dróg powiatowych, ochrony przeciwpożarowej oraz modernizacji świetlicy wiejskiej w Wólce 

Ratowieckiej. 

Większość pozostałych dochodów została wykonana na poziomie zbliżonym do 100% założonego 

planu. 

Znacznie ponad zakładany plan zostały zrealizowane wpływy z tytułu podatku od spadków  

i darowizn (302%), wpłaty z tytułu odpłatnego nabycia prawa własności oraz prawa użytkowania 

wieczystego nieruchomości (226%) oraz wpływy z usług opiekuńczych realizowanych przez Miejsko – 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej (260%) – wysokość z tytułu opłat za usługi opiekuńcze 

uzależniona jest od dochodów osób z nich korzystających. Ponadto zrealizowano szereg dochodów, 

które na etapie planowania budżetu nie były możliwe do przewidzenia np. naliczone i uzyskane 

odsetki, zwrot kosztów egzekucyjnych oraz inne rozliczenia, w tym z roku ubiegłego. W związku z 

panującą pandemią Covid-19 niektóre gminne jednostki budżetowe uzyskały zwrot składek na 

ubezpieczenie społeczne w ramach tarczy antykryzysowej.   Na wysoki poziom wykonania dochodów 

własnych mają również środki z Funduszu Inwestycji Lokalnych. W 2020 r. na rachunek budżetu 

Gminy Czarna Białostocka wpłynęła kwota 2.100.138 zł, która nie została ujęta w planie budżetu ze 

względu na zbyt krótki czas na zrealizowanie jakichkolwiek zadań. Środki te zostaną wykorzystane na 

inwestycje zaplanowane do realizacji w 2021 roku. 

Pandemia Covid-19 i zamknięcie jednostek oświatowych spowodowały niski poziom wykonania 

dochodów uzyskiwanych z tytułu żywienia dzieci w stołówkach szkolnych (53%) oraz opłat za 

korzystanie z wychowania przedszkolnego (57%). Niższy poziom wykonania dochodów dotyczy 

również wpływów z najmu i dzierżawy  składników majątkowych. Z powodu pandemii niektórzy 

przedsiębiorcy korzystali ze zwolnień w opłatach za najem gminnych lokali, ograniczony był też 

wynajem hali sportowej (wpływy z tego tytułu stanowią zaledwie 35% planu). Niskie wykonanie 

dochodów występuje również w przypadku wpływów z tytułu przekształcenia prawa użytkowania 

wieczystego w prawo własności (47%), wpływów związanych z gromadzeniem środków z opłat i kar 

za korzystanie ze środowiska (77%) oraz z tytułu środków otrzymanych z Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na usuwanie odpadów z folii rolniczych (31%). W ostatnim 

przypadku zgromadzono zbyt małą ilość odpadów, by wykorzystać całą kwotę otrzymanego 

dofinansowania. 

Udział procentowy poszczególnych rodzajów dochodów (według działów klasyfikacji budżetowej)  

w ogólnej kwocie obrazuje poniższe zestawienie tabelaryczne. 

Dział Wyszczególnienie 
Wykonanie na  31 

grudnia 2020 r. 

Struktura 

wykonania w 

% 

010 Rolnictwo i łowiectwo 187 534,46 0,33 

600 Transport i łączność 2 148 774,17 3,73 

700 Gospodarka mieszkaniowa 851 649,73 1,48 

710 Działalność usługowa 3 053,00 0,01 
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750 Administracja publiczna 132 332,81 0,23 

751 

Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, kontroli 

i ochrony prawa oraz sądownictwa 70 556,87 0,12 

754 Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 53 280,00 0,09 

756 

Dochody od osób prawnych, od osób fizycznych i od 

innych jednostek nieposiadających osobowości prawnej 

oraz wydatki związane z ich poborem 13 209 438,25 22,93 

758 Różne rozliczenia 16 669 004,64 28,94 

801 Oświata i wychowanie 3 315 548,65 5,76 

851 Ochrona zdrowia 767,32 0,00 

852 Pomoc społeczna 1 065 253,49 1,85 

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 22 368,66 0,04 

855 Rodzina 14 668 357,07 25,47 

900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 4 595 212,24 7,98 

921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 4 646,77 0,01 

926 Kultura fizyczna 602 006,60 1,05 

Razem   57 599 784,73 100,00 

Na dzień 31.12.2020 r. Gmina Czarna Białostocka posiadała należności pozostałe do zapłaty  

w wysokości 4.802.248,34 zł, w tym należności wymagalne w kwocie 4.096.279,18 zł. 

Największa kwota należności wymagalnych  dotyczy należności od dłużników alimentacyjnych, 

stanowią one ponad 52% należności wymagalnych. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego 

wypłacane są co miesiąc, natomiast wyegzekwowanie powyższych należności kształtuje się na 

poziomie około 25%, co powoduje, że zaległości z tego tytułu sukcesywnie rosną. Wysoka kwota 

należności wymagalnych dotyczy podatku od nieruchomości wynikającego z prowadzonej 

działalności gospodarczej. Na terenie Gminy Czarna Białostocka istnieją firmy, które od dłuższego 

czasu praktycznie nie funkcjonują natomiast w dalszym ciągu są zarejestrowane jako prowadzące 

działalność. W związku z tym naliczany jest w odpowiedniej stawce podatek od nieruchomości, lecz 

jest on trudny w wyegzekwowaniu, co powoduje, iż należności wymagalne z tego tytułu nie maleją. 

Trudności z egzekucją występują też w przypadku zaległości czynszowych najemców mieszkań 

komunalnych. Czynności egzekucyjne należności wymagalnych Gminy prowadzone są na bieżąco. 

Kierowane są do dłużników upomnienia, tytuły wykonawcze do urzędów skarbowych oraz wnioski 

do komornika sądowego. Niektóre należności zostały zabezpieczone hipoteką, lecz mimo 

podejmowanych działań często egzekucja staje się bezskuteczna. 

 



15 
 

ANALIZA WYDATKÓW 

Wydatki w 2020 r. zrealizowane zostały w kwocie 55.534.683,67 zł, co stanowi 93,65% planu 

rocznego. Wśród zrealizowanych wydatków prawie 74% stanowią wydatki bieżące. Plan wydatków  

bieżących na 2020 r. został zrealizowany w 92 %, zaś wydatków majątkowych na poziomie niemal 

98%. Poziom wykonania rocznego planu wydatków wg poszczególnych działów na dzień 31 grudnia 

2020 r. przedstawia poniższy wykres. 

 

LEGENDA – DZIAŁ 

1 – rolnictwo i łowiectwo 

2 – transport i łączność 

3 - turystyka 

4 – gospodarka mieszkaniowa 

5 – działalność usługowa 

6 – administracja publiczna 

7 – urzędy naczelnych organów 

władzy państwowej, kontroli i 

ochrony prawa oraz 

sądownictwa 

 

8 – bezpieczeństwo publiczne i 

ochrona przeciwpożarowa 

9 – obsługa długu publicznego 

10 – różne rozliczenia 

11 – oświata i wychowanie 

12 – ochrona zdrowia 

13 – pomoc społeczna 

14 – pozostałe zadania w 

zakresie polityki społecznej 

15 – edukacyjna opieka 

wychowawcza 

16- rodzina 

17 – gospodarka komunalna i 

ochrona środowiska 

18– kultura i ochrona 

dziedzictwa narodowego 

19 – kultura fizyczna 

 

Udział procentowy poszczególnych rodzajów wydatków (według działów klasyfikacji 

budżetowej) w ogólnej kwocie obrazuje poniższe zestawienie tabelaryczne.   

Dział Wyszczególnienie 
Wykonanie na         

31 grudnia 2020 r. 

Struktura 

wykonania 

100,00%

92,75%

19,99%

92,98%

40,90%

85,54%

99,42%

75,78%

54,85%

1,00%

94,18%

80,23%

89,69% 89,97% 88,61%

99,32%

92,59%
97,62% 97,16%

0%
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 w % 

010 Rolnictwo i łowiectwo 176 452,78 0,32 

600 Transport i łączność 4 457 523,08 8,03 

630 Turystyka 1 998,75 0,00 

700 Gospodarka mieszkaniowa 1 200 607,02 2,16 

710 Działalność usługowa 38 893,05 0,07 

750 Administracja publiczna 2 924 000,07 5,27 

751 

Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, 

kontroli i ochrony prawa oraz sądownictwa 70 556,87 0,13 

754 Bezpieczeństwo publiczne i ochrona ppoż. 413 725,82 0,74 

757 Obsługa długu publicznego 124 824,73 0,22 

758 Różne rozliczenia 2 456,62 0,00 

801 Oświata i wychowanie 18 681 682,76 33,64 

851 Ochrona zdrowia 117 063,34 0,21 

852 Pomoc społeczna 2 732 852,96 4,92 

853 Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 35 861,00 0,06 

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 567 318,51 1,02 

855 Rodzina 14 745 125,39 26,55 

900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 6 799 259,88 12,24 

921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 1 071 021,63 1,93 

926 Kultura fizyczna 1 373 459,41 2,47 

Razem   55 534 683,67 100,00 

 

Większość wydatków planowanych do realizacji w 2020 r. została wykonana na poziomie zbliżonym 

do 100%. Niektóre zaś na poziomie niższym, albo nie zostały zrealizowane wcale, co obniża ogólny 

poziom ich wykonania. Na ogólną kwotę wykonanych wydatków składają się wydatki bieżące  

w wysokości 40.988.574,40 zł oraz wydatki majątkowe na poziomie 14.546.109,27 zł. Zrealizowane 

wydatki bieżące nie przekroczyły dochodów bieżących, które są wyższe o 7.263.789,09 zł. Najwięcej 

środków finansowych wydatkowanych w 2020 roku zostało w dziale 801 – Oświata i wychowanie 

(33%), 855 – Rodzina (26%) oraz 900 – Gospodarka komunalna i ochrona środowiska (12%). 
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Wydatki majątkowe, stanowiące ponad 26% ogółu wydatków przeznaczone zostały na realizację 

następujących zadań i zakupów inwestycyjnych: 

1) przebudowę z rozbudową drogi gminnej ul. Zagórnej w Czarnej Białostockiej wraz 
 z budową i przebudową infrastruktury technicznej – 1.841.950,12 zł, 

2) przebudowę ul. Cichej w Czarnej Białostockiej wraz z sięgaczami i niezbędną infrastrukturą 
techniczną – 579.905,13 zł, 

3) przebudowę z rozbudową ul. Zielonej w Czarnej Białostockiej wraz ze zjazdami i niezbędną 
infrastrukturą techniczną – 872.522,74 zł 

4) przygotowanie i realizację zintegrowanego produktu turystycznego – utworzenie szlaku 
turystycznego opartego na przebiegu kolejki wąskotorowej – przygotowanie dokumentacji 
(przeprowadzenie audytu) – 1.998,75 zł, 

5) budowę hali sportowej przy Szkole Podstawowej Nr 2 w Czarnej Białostockiej – 2.154.327,06zł, 
6) Z ruchem za pan brat – rozbudowa placu rekreacyjno-sportowego przy Szkole Podstawowej  

Nr 1 w Czarnej Białostockiej – 150.570,00 zł, 
7) Siłownia pod Szkolnym Bocianem – 33.114,20 zł, 
8) rozbudowę, przebudowę i nadbudowę istniejącego budynku przedszkola w Czarnej 

Białostockiej – 2.189.930,90 zł, 
9) przygotowanie dokumentacji projektowej modernizacji i adaptacji budynku po byłej szkole 

przy ul. Szkolnej 1 ma potrzeby żłobka – 6.000,00 zł, 
10) budowę oświetlenia ulicznego w sołectwie Oleszkowo – 17.747,42 zł, 
11) realizację projektu: Ochrona obszarów Natura 2000 oraz Parku Krajobrazowego Puszczy 

Knyszyńskiej przed nadmierną presją turystów poprzez budowę infrastruktury służącej 
aktywnemu wypoczynkowi w otoczeniu zalewu wodnego Czapielówka w Czarnej Białostockiej 
– 4.180.555,00 zł, 

12) wykonanie i montaż altany ogrodowej w sołectwie Ruda Rzeczka – 12.300,00 zł, 
13) wykonanie zagospodarowania terenu wokół Wiejskiego Domu Kultury w Czarnej Wsi 

Kościelnej – 21.729,18 zł, 
14) zakup i montaż klimatyzatora oraz drzwi zewnętrznych do Świetlicy Wiejskiej w Wólce 

Ratowieckiej – 9.503,45 zł 
15) przebudowę boiska piłkarskiego i remont zaplecza socjalno–sanitarnego przy boisku  

w Czarnej Białostockiej – 1.096.195,30 zł, 
16) odszkodowania za przejęte grunty pod drogi – 422.877,75 zł, 
17) zakup pieca konwekcyjno – parowego do Przedszkola w Czarnej Białostockiej – 31.475,70 zł, 
18) udzielono pomocy finansowej Powiatowi Białostockiemu na łączną kwotę 923.406,57zł  

z przeznaczeniem na: 
- przebudowę z rozbudową drogi powiatowej Nr 1423B Czarna Wieś Kościelna – Ogóły 

 – 911.229,57 zł 

- opracowanie dokumentacji projektowej na: Przebudowę z rozbudową drogi powiatowej 

 Nr 1307B na odc. Jezierzysk - granica Powiatu Białostockiego – 12.177,00 zł. 

W 2020 roku realizowano projekty wyłonione w ramach Budżetu Obywatelskiego.  

Na ten cel wydatkowano kwotę 230.654,19 zł, w tym na: 

1) projekt „Z ruchem za pan brat – rozbudowa placu rekreacyjno–sportowego przy Szkole 

Podstawowej nr 1 im. Jana Pawła II w Czarnej Białostockiej – 150.570,00 zł, 

2) projekt „Sterylizacja i kastracja właścicielskich zwierząt domowych – 16.969,99 zł, 
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3) projekt „Siłownia pod Szkolnym Bocianem” – 33.114,20 zł, 

4) projekt „Wymiana ogrodzenia na posesji Warsztatu Terapii Zajęciowej – podniesienie estetyki 

w przestrzeni publicznej” – 30.000,00 zł. 

 

Obniżony poziom wykonania wydatków wystąpił w dziale 700 – Turystyka (19,99%), gdzie nie było 

konieczności wydatkowania pełnej kwoty przeznaczonej na przygotowanie dokumentacji szlaku 

turystycznego opartego na przebiegu kolejki wąskotorowej, w dziale 710 – Działalność usługowa 

(40,90%) ze względu na mniejszą niż zakładano liczbę zlecanych  prac geodezyjno – kartograficznych 

oraz wydłużony termin opracowania planu zagospodarowania przestrzennego rejonu ul. Fabrycznej 

w Czarnej Białostockiej. Niższy poziom wykonania wydatków wystąpił w dziale 754 – Bezpieczeństwo 

publiczne i ochrona przeciwpożarowa (75,78%) – nie zakończono w danym roku remontu kapitalnego 

kabiny samochodu pożarniczego z Ochotniczej Straży Pożarnej w Czarnej Wsi Kościelnej, w dziale 851 

– Ochrona zdrowia (80,23%) oraz w dziale 750 – Administracja publiczna (85,54%) ze względu na 

mniejsze niż zakładano wydatkowanie środków przeznaczonych na cele bieżące. Niższe wykonanie 

niektórych wydatków bieżących wynika z panującej pandemii Covid-19 oraz związanych z tym 

ograniczeń. Obniżony poziom wydatków wystąpił w dziale 757 – Obsługa długu publicznego (54,85%) 

z powodu obniżenia oprocentowania kredytów długoterminowych. Bardzo niski poziom wykonania 

wydatków dotyczy działu 758 - Różne rozliczenia (1%), co spowodowane jest utrzymaną w tym dziale 

rezerwą ogólną oraz celową na realizację zadań z zakresu zarządzania kryzysowego.  

Ogółem niższe wykonanie planu wydatków bieżących wynika również z prowadzonych oszczędności 

w zakresie ich wydatkowania. Mimo posiadanego planu dążono do ich minimalizowania, aby 

utrzymać wskaźnik zadłużenia wynikający z art. 243 ustawy o finansach publicznych na bezpiecznym 

poziomie oraz w celu osiągnięcia jak najlepszego wyniku budżetu.  

W dwóch przypadkach dotyczących wydatków doszło do przekroczenia zakładanego planu. Dotyczy 

to działu 801 – Oświata i wychowanie, rozdziału 80101 – Szkoły podstawowe, paragrafu 4700 – 

szkolenia pracowników niebędących członkami korpusu służby cywilnej – kwota 11.204,81 zł oraz 

rozdziału 80148 – Stołówki szkolne i przedszkolne, paragrafu 4210 zakup materiałów i wyposażenia 

– kwota 2.081,82 zł. Przekroczenie planu wydatków dotyczy Szkoły Podstawowej w Czarnej Wsi 

Kościelnej, gdzie dokonano bez upoważnienia zakupu szaf chłodniczych, tablicy interaktywnej oraz 

54 godzin indywidualnego szkolenia księgowego. Plan wydatków jednostki budżetowej stanowi 

bowiem nieprzekraczalny limit, do którego można zaciągać zobowiązania. Obecnie w jednostce 

prowadzone są działania kontrolne przez pracowników Urzędu Miejskiego oraz przygotowywane jest 

zawiadomienie o naruszeniu dyscypliny finansów publicznych. 

Na dzień 31.12.2020 r. Gmina Czarna Białostocka posiadała zobowiązania w wysokości 1.430.228,72 

zł  wynikające z bieżącej działalności. Zobowiązań wymagalnych nie posiadała. 

 

INFORMACJA O WYSOKOŚCI ZREALIZOWANYCH DOCHODÓW Z TYTUŁU OPŁATY ZA 

GOSPODAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI ORAZ WYDATKÓW PONIESIONYCH NA 

FUNKCJONOWANIE SYSTEMU GOSPODAROWANIA ODPADAMI KOMUNALNYMI  

W 2020 ROKU 
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DOCHODY – 1.372,077,27 zł 

 Wpływy z opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi – 1.366.783,86 zł, 

 Koszty upomnień -696,00 zł, 

 Refundacja kosztów utrzymania PSZOK – 4.597,41 zł. 

WYDATKI  1.730.368,84 zł 

 Wynagrodzenia  pracowników,  pochodne od wynagrodzeń oraz świadczenia dla 

pracowników – 41.959,28 zł; 

 Szkolenia pracowników – 359,00 zł 

 Utrzymanie systemu komputerowego – 4.109,49 zł; 

 Usługa rachunków wirtualnych – 800,00 zł; 

 Koszty komornicze – 70,73 zł; 

 Koszty utrzymania PSZOK – 6.036,57 zł; 

 Odbiór i unieszkodliwianie odpadów komunalnych – 1.677.033,77 zł. 

 

STOPIEŃ ZAAWANSOWANIA REALIZACJI PROGRAMÓW WIELOLETNICH 

W 2020 r. Gmina Czarna Białostocka realizowała następujące programy wieloletnie: 

1) Projekt „Świat należy do mnie” – projekt mający na celu wzmocnienie atrakcyjności 
 i podniesienie oferty edukacyjnej w zakresie kształcenia ogólnego był realizowany przez 
Szkołę Podstawową Nr 2 w Czarnej Białostockiej i został zakończony w 2020 r.; 

2) Przygotowanie Przedszkola "Kraina Marzeń" w Czarnej Białostockiej do świadczenia wysokiej 
jakości usług na rzecz dzieci w wieku przedszkolnym – projekt w zakresie kształcenia i edukacji 
jest w trakcie realizacji, przewidywany termin zakończenia 31.08.2021 r.; 

3) Podniesienie kompetencji cyfrowych wśród uczniów i nauczycieli województwa podlaskiego 
– projekt jest w trakcie realizacji przez Szkołę Podstawową Nr 2 w Czarnej Białostockiej, 
przewidywany termin zakończenia 30.06.2021.; 

4) Przygotowanie Przedszkola "Kraina Marzeń" w Czarnej Białostockiej do świadczenia wysokiej 
jakości usług na rzecz dzieci w wieku przedszkolnym – rozbudowa, przebudowa i nadbudowa 
istniejącego budynku przedszkola – przedsięwzięcie zakończone; 

5) Projekt „Ochrona obszarów Natura 2000 oraz parku Krajobrazowego Puszczy Knyszyńskiej  
przed nadmierną presją turystów poprzez budowę infrastruktury służącej aktywnemu 
wypoczynkowi w otoczeniu zalewu wodnego Czapielówka w Czarnej Białostockiej” – część 
projektu dotycząca budowy infrastruktury służącej turystom i aktywnemu wypoczynkowi 
została zakończona, w 2021 r. realizowana jest część dotycząca zakupu sprzętu  
do utrzymania terenów wokół zalewu i wybudowanej infrastruktury – termin finansowego 
zakończenia projektu 30.04.2021 r. 

6) Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego rejonu ul. Fabrycznej  
w Czarnej Białostockiej oraz zmiana studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Czarna Białostocka – zadanie w trakcie realizacji, przewidywany termin 
zakończenia – 2021 r.; 
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7) Zmiana miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu po byłej Fabryce 
Maszyn Rolniczych „Biafamar” w Czarnej Białostockiej – zadanie w trakcie realizacji, 
przewidywany termin zakończenia – 2022 r.; 

8) Wykonanie dokumentacji projektowej budowy ulic na os. Pierekały w Czarnej Białostockiej – 
zadanie w trakcie realizacji; 

9) Wykonanie dokumentacji projektowej ul. Myśliwskiej w Czarnej Białostockiej – zadanie 
 w trakcie realizacji; 

10) Budowa hali sportowej przy Szkole Podstawowej Nr 2 w Czarnej Białostockiej – zadanie 
 w trakcie realizacji, planowany termin zakończenia zadania 31.12.2021 r. 

11)  Przebudowa boiska piłkarskiego i remont zaplecza socjalno–sanitarnego przy boisku 
 w Czarnej Białostockiej – zadanie w trakcie realizacji, planowany termin zakończenia zadania 
30.05.2021 r. 

12) Opracowanie dokumentacji projektowej na przebudowę z budową drogi gminnej  
ul. Młynowa – Machnacz – granica gminy – umowa z wykonawcą podpisana, przewidywany 
termin zakończenia zadania 30.11.2021 r. 

13) Opracowanie dokumentacji projektowej przebudowy dróg na os. Zielonym w Czarnej 
Białostockiej – ul. Różanej, Wierzbowej, Jodłowej, Olchowej, Gajowej, Bukowej, 

14) Akacjowej, Bromboszcza, Tulipanów, Chabrowej, Makowej i Zielonej – umowa  
z wykonawcą podpisana, przewidywany termin zakończenia zadania 30.11.2021
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DOTACJE CELOWE NA REALIZACJĘ ZADAŃ BIEŻĄCYCH Z ZARESU ADMINISTRACJI RZĄDOWEJ ORAZ INNYCH 

ZADAŃ ZLECONYCH GMINOM USTAWAMI NA 2020 ROK 

        Dochody Wydatki  

Dz. Rozdz. Par. Wyszczególnienie Plan 

Wykonanie 

na dzień 

31.12.2020 

r. % 6:5 Plan 

Wykonani

e na dzień 

31.12.202

0 r. % 9:8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

010     Rolnictwo i łowiectwo 174 423,78 174 423,78 100,00 

174 

423,78 

174 

423,78 100,00 

  01095   Pozostała działalność 174 423,78 174 423,78 100,00 

174 

423,78 

174 

423,78 100,00 

    2010 

Dotacje celowe 

otrzymane z bp na 

realizację zadań 

bieżących z zakresu 

administracji rządowej 

oraz innych zadań 

zleconych gminie 

ustawami 174 423,78 174 423,78 100,00       

    4010 

Wynagrodzenia 

osobowe pracowników       1 679,27 1 679,27 100,00 

    4110 

Składki na 

ubezpieczenia 

społeczne       288,66 288,66 100,00 

    4120 

Składki na Fundusz 

Pracy oraz 

Solidarnościowy 

Fundusz Wsparcia Osób 

Niepełnosprawnych       41,14 41,14 100,00 

    4300 Zakup usług pozostałych       1 411,00 1 411,00 100,00 

    4430 Różne opłaty i składki       

171 

003,71 

171 

003,71 100,00 

750     Administracja publiczna 111 525,00 105 132,00 94,27 

111 

525,00 

105 

132,00 94,27 

  75011   Urzędy wojewódzkie 86 200,00 85 807,00 99,54 86 200,00 85 807,00 99,54 

    2010 

Dotacje celowe 

otrzymane z bp na 

realizację zadań 

bieżących z zakresu 

administracji rządowej 

oraz innych zadań 
86 200,00 85 807,00 99,54       
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zleconych gminie 

ustawami 

    4010 

Wynagrodzenia 

osobowe pracowników       69 583,10 69 198,26 99,45 

    4040 

Dodatkowe 

wynagrodzenie roczne       634,15 634,15 100,00 

    4110 

Składki na 

ubezpieczenia 

społeczne       12 020,77 12 012,61 99,93 

    4120 

Składki na Fundusz 

Pracy oraz 

Solidarnościowy 

Fundusz Wsparcia Osób 

Niepełnosprawnych       961,98 961,98 100,00 

    4170 

Wynagrodzenia 

bezosobowe       3 000,00 3 000,00 100,00 

  75056   Spis powszechny i inne 25 325,00 19 325,00 76,31 25 325,00 19 325,00 76,31 

    2010 

Dotacje celowe 

otrzymane z bp na 

realizację zadań 

bieżących z zakresu 

administracji rządowej 

oraz innych zadań 

zleconych gminie 

ustawami  25 325,00 19 325,00 76,31       

    3020 

Wydatki osobowe 

niezaliczone do 

wynagrodzeń       10 339,00 10 339,00 100,00 

    3040 

Nagrody o charakterze 

szczególnym 

niezaliczone do 

wynagrodzeń       14 000,00 8 000,00 57,14 

    4210 

Zakup materiałów i 

wyposażenia       986,00 986,00 100,00 

751     

Urzędy naczelnych 

organów władzy 

państwowej, kontroli i 

ochrony prawa oraz 

sądownictwa 70 967,00 70 556,87 99,42 70 967,00 70 556,87 99,42 

  75101   

Urzędy naczelnych 

organów władzy 

państwowej, kontroli i 

ochrony prawa 2 318,00 2 318,00 100,00 2 318,00 2 318,00 100,00 
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    2010 

Dotacje celowe 

otrzymane z bp na 

realizację zadań 

bieżących z zakresu 

administracji rządowej 

oraz innych zadań 

zleconych gminie 

ustawami 2 318,00 2 318,00 100,00       

    4010 

Wynagrodzenia 

osobowe pracowników       1 937,47 1 937,47 100,00 

    4110 

Składki na 

ubezpieczenia 

społeczne       333,05 333,05 100,00 

    4120 

Składki na Fundusz 

Pracy oraz 

Solidarnościowy 

Fundusz Wsparcia Osób 

Niepełnosprawnych       47,48 47,48 100,00 

  75107   

Wybory Prezydenta 

Rzeczypospolitej 

Polskiej 64 571,00 64 160,95 99,36 64 571,00 64 160,95 99,36 

    2010 

Dotacje celowe 

otrzymane z bp na 

realizację zadań 

bieżących z zakresu 

administracji rządowej 

oraz innych zadań 

zleconych gminie 

ustawami 64 571,00 64 160,95 99,36       

    3030 

Różne wydatki na rzecz 

osób fizycznych       36 400,00 36 050,00 99,04 

    4010 

Wynagrodzenia 

osobowe pracowników       7 619,00 7 618,01 99,99 

    4110 

Składki na 

ubezpieczenia 

społeczne       3 575,00 3 530,80 98,76 

    4120 

Składki na Fundusz 

Pracy oraz 

Solidarnościowy 

Fundusz Wsparcia Osób 

Niepełnosprawnych       403,00 391,98 97,27 

    4170 

Wynagrodzenia 

bezosobowe       13 956,00 13 955,05 99,99 

    4210 

Zakup materiałów i 

wyposażenia       2 143,00 2 140,11 99,87 
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    4300 Zakup usług pozostałych       300,00 300,00 100,00 

    4360 

Opłaty z tytułu zakupu 

usług 

telekomunikacyjnych       175,00 175,00 100,00 

  75109   

Wybory do rad gmin, 

rad powiatów i 

sejmików województw, 

wybory wójtów, 

burmistrzów i 

prezydentów miast 

oraz referenda gminne, 

powiatowe i 

wojewódzkie 4 078,00 4 077,92 100,00 4 078,00 4 077,92 100,00 

    2010 

Dotacje celowe 

otrzymane z bp na 

realizację zadań 

bieżących z zakresu 

administracji rządowej 

oraz innych zadań 

zleconych gminie 

ustawami 4 078,00 4 077,92 100,00       

    3030 

Różne wydatki na rzecz 

osób fizycznych       2 550,00 2 550,00 100,00 

    4010 

Wynagrodzenia 

osobowe pracowników       419,60 419,60 100,00 

    4110 

Składki na 

ubezpieczenia 

społeczne       205,43 205,43 100,00 

    4120 

Składki na Fundusz 

Pracy oraz 

Solidarnościowy 

Fundusz Wsparcia Osób 

Niepełnosprawnych       27,24 27,24 100,00 

    4170 

Wynagrodzenia 

bezosobowe       775,73 775,65 99,99 

    4210 

Zakup materiałów i 

wyposażenia       100,00 100,00 100,00 

758     Różne rozliczenia 4 257,00 4 257,00 100,00       

  75814   

Różne rozliczenia 

finansowe 4 257,00 4 257,00 100,00       

    2010 

Dotacje celowe 

otrzymane z bp na 

realizację zadań 

bieżących z zakresu 

administracji rządowej 
4 257,00 4 257,00 100,00       
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oraz innych zadań 

zleconych gminie 

ustawami 

801     Oświata i wychowanie 80 271,96 79 431,68 98,95 80 271,96 79 431,68 98,95 

  80153   

Zapewnienie uczniom 

prawa do bezpłatnego 

dostępu do 

podręczników, 

materiałów 

edukacyjnych lub 

materiałów 

ćwiczeniowych 80 271,96 79 431,68 98,95 80 271,96 79 431,68 98,95 

    2010 

Dotacje celowe 

otrzymane z bp na 

realizację zadań 

bieżących z zakresu 

administracji rządowej 

oraz innych zadań 

zleconych gminie 

ustawami 80 271,96 79 431,68 98,95       

    4210 

Zakup materiałów i 

wyposażenia       794,76 786,45 98,95 

    4240 

Zakup środków 

dydaktycznych i książek       79 477,20 78 645,23 98,95 

852     Pomoc społeczna 867,00 780,39 90,01 867,00 780,39 90,01 

  85215   Dodatki mieszkaniowe 867,00 780,39 90,01 867,00 780,39 90,01 

  
 

2010 

Dotacje celowe 

otrzymane z bp na 

realizację zadań 

bieżących z zakresu 

administracji rządowej 

oraz innych zadań 

zleconych gminie 

ustawami 867,00 780,39 90,01       

    3110 Świadczenia społeczne       850,00 768,78 90,44 

    4210 

Zakup materiałów i 

wyposażenia       17,00 11,61 68,29 

855     Rodzina 

14 683 

470,71 

14 627 

892,62 99,62 

14 683 

470,71 

14 627 

892,62 99,62 

  85501   

Świadczenie 

wychowawcze 

10 138 

950,00 

10 107 

490,90 99,69 

10 138 

950,00 

10 107 

490,90 99,69 
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2060 

Dotacje celowe 

otrzymane z bp na 

zadania bieżące z 

zakresu administracji 

rządowej zlecone 

gminom, związane z 

realizacją świadczenia 

wychowawczego 

stanowiącego pomoc 

państwa w 

wychowywaniu dzieci 

10 138 

950,00 

10 107 

490,90 99,69       

    3020 

Wydatki osobowe 

niezaliczone do 

wynagrodzeń       600,00 354,76 59,13 

    3110 Świadczenia społeczne       

10 052 

769,00 

10 023 

975,82 99,71 

    4010 

Wynagrodzenia 

osobowe pracowników       44 997,00 44 996,87 100,00 

    4040 

Dodatkowe 

wynagrodzenie roczne       3 000,00 2 851,49 95,05 

    4110 

Składki na 

ubezpieczenia 

społeczne       9 200,00 7 930,80 86,20 

    4120 

Składki na Fundusz 

Pracy oraz 

Solidarnościowy 

Fundusz Wsparcia Osób 

Niepełnosprawnych       1 400,00 624,39 44,60 

    4210 

Zakup materiałów i 

wyposażenia       6 300,00 6 299,52 99,99 

    4260 Zakup energii       1 400,00 1 400,00 100,00 

    4280 

Zakup usług 

zdrowotnych       200,00 111,00 55,50 

    4300 Zakup usług pozostałych       16 384,00 16 384,00 100,00 

    4360 

Opłaty z tytułu zakupu 

usług 

telekomunikacyjnych       518,00 517,98 100,00 

    4410 

Podróże służbowe 

krajowe       100,00 14,00 14,00 

    4440 

Odpisy na zakładowy 

fundusz świadczeń 

socjalnych       1 582,00 1 581,27 99,95 
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    4700 

Szkolenia pracowników 

niebędących członkami 

korpusu służby cywilnej       500,00 449,00 89,80 

  

85502 

  

Świadczenia rodzinne, 

świadczenie z funduszu 

alimentacyjnego oraz 

składki na 

ubezpieczenia 

emerytalne i rentowe z 

ubezpieczenia 

społecznego 

4 143 

863,71 

4 126 

071,91 99,57 

4 143 

863,71 

4 126 

071,91 99,57 

    2010 

Dotacje celowe 

otrzymane z bp na 

realizację zadań 

bieżących z zakresu 

administracji rządowej 

oraz innych zadań 

zleconych gminie 

ustawami 

4 143 

863,71 

4 126 

071,91 99,57       

    3020 

Wydatki osobowe 

niezaliczone do 

wynagrodzeń       600,00 390,62 65,10 

    3110 Świadczenia społeczne       

4 019 

548,00 

4 010 

178,59 99,77 

    4010 

Wynagrodzenia 

osobowe pracowników       68 612,00 68 611,33 100,00 

    4040 

Dodatkowe 

wynagrodzenie roczne       5 900,00 5 568,52 94,38 

    4110 

Składki na 

ubezpieczenia 

społeczne       13 100,00 11 906,57 90,89 

    4120 

Składki na Fundusz 

Pracy oraz 

Solidarnościowy 

Fundusz Wsparcia Osób 

Niepełnosprawnych       1 800,00 844,84 46,94 

    4170 

Wynagrodzenia 

bezosobowe       300,00 0,00 0,00 

    4210 

Zakup materiałów i 

wyposażenia       8 244,00 7 042,83 85,43 

    4260 Zakup energii       1 400,00 1 400,00 100,00 

    4300 Zakup usług pozostałych       19 573,71 16 430,18 83,94 
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    4360 

Opłaty z tytułu zakupu 

usług 

telekomunikacyjnych       500,00 339,41 67,88 

    4410 

Podróże służbowe 

krajowe       100,00 24,00 24,00 

    4440 

Odpisy na zakładowy 

fundusz świadczeń 

socjalnych       3 086,00 3 085,02 99,97 

    4610 

Koszty postępowania 

sądowego i 

prokuratorskiego       600,00 0,00 0,00 

    4700 

Szkolenia pracowników 

niebędących członkami 

korpusu służby cywilnej       500,00 250,00 50,00 

  85503   Karta Dużej Rodziny 350,00 240,20 68,63 350,00 240,20 68,63 

    2010 

Dotacje celowe 

otrzymane z bp na 

realizację zadań 

bieżących z zakresu 

administracji rządowej 

oraz innych zadań 

zleconych gminie 

ustawami 350,00 240,20 68,63       

    4010 

Wynagrodzenia 

osobowe pracowników       292,58 200,77 68,62 

    4110 

Składki na 

ubezpieczenia 

społeczne       50,37 34,51 68,51 

    4120 

Składki na Fundusz 

Pracy oraz 

Solidarnościowy 

Fundusz Wsparcia Osób 

Niepełnosprawnych       7,05 4,92 69,79 

  85504   Wspieranie rodziny 356 500,00 351 850,00 98,70 

356 

500,00 

351 

850,00 98,70 

  
 

2010 

Dotacje celowe 

otrzymane z bp na 

realizację zadań 

bieżących z zakresu 

administracji rządowej 

oraz innych zadań 

zleconych gminie 

ustawami 356 500,00 351 850,00 98,70       
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    3110 Świadczenia społeczne       

345 

000,00 

340 

500,00 98,70 

    4010 

Wynagrodzenia 

osobowe pracowników       7 673,00 7 589,21 98,91 

    4110 

Składki na 

ubezpieczenia 

społeczne       1 340,00 1 325,10 98,89 

    4120 

Składki na Fundusz 

Pracy oraz 

Solidarnościowy 

Fundusz Wsparcia Osób 

Niepełnosprawnych       187,00 169,66 90,73 

    4210 

Zakup materiałów i 

wyposażenia       900,00 896,45 99,61 

    4300 Zakup usług pozostałych       1 260,00 1 258,15 99,85 

    4360 

Opłaty z tytułu zakupu 

usług 

telekomunikacyjnych       140,00 111,43 79,59 

  85513   

Składki na 

ubezpieczenie 

zdrowotne opłacane za 

osoby pobierające 

niektóre świadczenia 

rodzinne, zgodnie z 

przepisami ustawy o 

świadczeniach 

rodzinnych oraz za 

osoby pobierające 

zasiłki dla opiekunów, 

zgodnie z przepisami 

ustawy z dnia 4 

kwietnia 2014 r. o 

ustaleniu i wypłacie 

zasiłków dla 

opiekunów. 43 807,00 42 239,61 96,42 43 807,00 42 239,61 96,42 

  
 

2010 

Dotacje celowe 

otrzymane z bp na 

realizację zadań 

bieżących z zakresu 

administracji rządowej 

oraz innych zadań 

zleconych gminie 

ustawami 43 807,00 42 239,61 96,42       

    4130 

Składki na 

ubezpieczenie 

zdrowotne       43 807,00 42 239,61 96,42 
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      OGÓŁEM 

15 125 

782,45 

15 062 

474,34 99,58 

15 121 

525,45 

15 058 

217,34 99,58 

 

 

WYDATKI  ZWIĄZANE Z WYKONYWANIEM ZADAŃ REALIZOWANYCH W DRODZE UMÓW LUB 

POROZUMIEŃ MIĘDZY JEDNOSTKAMI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO 

 

        Dochody Wydatki 

Dz. Rozdz. Par. Wyszczególnienie Plan 

Wykonanie 

na dzień 

31.12.2020 

r. % 6:5 Plan 

Wykonanie 

na dzień 

31.12.2020 

r. % 6:5 

1 2 3 4 5 6 7 5 6 7 

600     Transport i łączność 189 905,00 189 900,81 100,00 943 340,00 938 402,24 99,48 

  60014   

Drogi publiczne 

powiatowe 189 905,00 189 900,81 100,00 943 340,00 938 402,24 99,48 

    2320 

Dotacje celowe 

otrzymane z powiatu na 

zadania bieżące 

realizowane na podstawie 

porozumień (umów) 

między jednostkami jst 15 000,00 14 995,67 99,97       

    4010 

Wynagrodzenia osobowe 

pracowników       7 648,00 7 647,39 99,99 

    4110 

Składki na ubezpieczenia 

społeczne       1 315,00 1 314,55 99,97 

    4120 Składki na FP oraz SFWON       116,00 115,11 99,23 

    4210 

Zakup materiałów i 

wyposażenia       5 921,00 5 918,62 99,96 

    6257 

Dotacje celowe w ramach 

programów 

finansowanych z 

udziałem środków 

europejskich oraz 

środków, o których mowa 

w art. 5 ust. 3 pkt 5 lit. a i 

b ustawy, lub płatności w 

ramach budżetu środków 

europejskich, 

realizowanych przez jst  174 905,00 174 905,14 100,00       
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    6300 

Dotacja celowa na pomoc 

finansową udzielaną 

między jst na 

dofinansowanie własnych 

zadań inwestycyjnych i 

zakupów inwestycyjnych       928 340,00 923 406,57 99,47 

853     

Pozostałe zadania w 

zakresie polityki 

społecznej       34 161,00 34 161,00 100,00 

  85311   

Rehabilitacja zawodowa 

i społeczna osób 

niepełnosprawnych       34 161,00 34 161,00 100,00 

    2710 

Dotacja celowa na pomoc 

finansową udzielaną 

między jst na 

dofinansowanie własnych 

zadań bieżących       34 161,00 34 161,00 100,00 

      OGÓŁEM 189 905,00 189 900,81 100,00 977 501,00 972 563,24 99,49 

 

 

 

4. Oświata i wychowanie. 

Przedszkole „Kraina Marzeń” w Czarnej Białostockiej  

 

Dyrektorem przedszkola jest Danuta Kowalewska 

 

I. Liczba dzieci uczęszczających do przedszkola 

 

 

Lp. 

Nazwa placówki 
Rok szkolny 

2018/2019 

Rok szkolny 

2019/2020 

Rok szkolny 

2020/2021 

Rok szkolny 

2021/2022 

Rok szkolny 

2022/2023 

1. 
Przedszkole „Kraina 

Marzeń” w Czarnej 

Białostockiej 

8  

oddziałów 

188 

8 

oddziałów 

189 

 

10 

oddziałów 

 237 

 

10 

prognoza 240 

 

10 

prognoza 235 
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II. Baza lokalowa. 

Nazwa placówki 
Przedszkole „Kraina Marzeń” w 

Czarnej Białostockiej 

Powierzchnia budynku 2333,49 m2 

(powierzchnia użytkowa) 

Li
cz

b
a 

p
o

m
ie

sz
cz

e
ń

 

Sale lekcyjne do zajęć z dziećmi 10 

Sale komputerowe - 

Świetlica szkolna - 

Sala gimnastyczna - 

Boisko szkolne - 

Biblioteka - 

Kuchnia 1 

Stołówka - 

Gabinet pielęgniarki - 

 Gabinet pedagoga/psychologa  

1 

Razem 12 

 

III. Wykaz etatów w placówce wychowania przedszkolnego  

Lp. Placówka 
Liczba 

dzieci 

Liczba 

oddziałów 

Liczba 

etatów 

pedago- 

gicznych 

Liczba etatów 

niepedagogicznych 

Średnia 

liczba 

dzieci w 

oddziale 

Średnia  liczba 

etatów 

pedagogicznych na 

oddział Administracja Obsługa 

1. 

Przedszkole 

„Kraina Marzeń” 

w Czarnej 

Białostockiej 

237 10 23,21 2,75 15,63 23,7 
PEDAGOGICZNYCH 

2,32 

 

IV. Liczba dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego  

 

L.p. Placówka Liczba dzieci Rodzaj niepełnosprawności 

1. 

Przedszkole 

„Kraina Marzeń” w Czarnej 

Białostockiej 

3 

3 

1 

Dziecko z autyzmem, 

Dziecko z niepełnosprawnością ruchową w tym afazja 

Dziecko z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu 

lekkim 
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V. Oddział przedszkolny 

Placówka Przedszkole „Kraina Marzeń” w Czarnej B. 

Li
cz

b
a 

go
d

zi
n

 

Zajęcia 

rewalidacyjne 
6/ tygodniowo 

Wczesne 

wspomaganie 

rozwoju 

44/ miesięcznie 

liczba przyznanych godz. 

Nauczyciel 

wspomagający 20/tygodniowo 

Zajęcia 

logopedyczne 
18/ tygodniowo 

Gimnastyka 

korekcyjno - 

kompensacyjna 

- 

Zajęcia 

korekcyjno - 

kompensacyjne 

0,5/ tygodniowo 

Inne zajęcia 

specjalistyczne 

10 / tygodniowo 

 

Zajęcia powyżej    

5 godz. (minimu

m programowe) 

tyg. 

193 

Urlopy dla 

poratowania 

zdrowia (w 

osobach) 

1 

Razem liczba godzin  
291,5 godz./ 

tygodniowo 

 

 

VI. Stopnie awansu zawodowego nauczycieli  

Lp. Placówka 

Nauczyciel  

bez 

stopnia 

‘awansu 

zawodowego 

Nauczyciel  

bez 

stopnia 

‘awansu 

zawodowego 

zatrudniony 

na 

podstawie 

art.10 ust.9 

KN 

Nauczyciel 

dyplomowany 

 

 

 

 

Nauczyciel 

mianowany 

 

 

 

 

Nauczyciel  

kontraktowy 

 

 

 

 

Nauczyciel 

stażysta 

 

 

 

 

Razem 

1. 

Przedszkole 

,,Kraina 

Marzeń’’ 

1 1 13 

 

2 

 

7 

 

4 

 

27 
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VII.  Wsparcie materialne dla dzieci 

 

Dofinansowanie   posiłków 

3 osoby  –obiady opłacane przez MGOPS 

77 osób -  dofinansowanie do żywienia w ramach projektu „Przygotowanie przedszkola 

„Kraina Marzeń” w Czarnej Białostockiej do świadczenia wysokiej jakości usług na rzecz 

dzieci w wieku przedszkolnym”. 

 

 

 

VIII. Programy, projekty 

1.09.2020 r. przedszkole wznowiło działalność w nowym budynku przy ul. Torowej 26,  

do  którego   uczęszcza 237 wychowanków  . 

 W Przedszkolu „Kraina Marzeń” w Czarnej Białostockiej realizowany jest projekt 

„Przygotowanie przedszkola „Kraina Marzeń” w Czarnej Białostockiej do świadczenia wysokiej 

jakości usług na rzecz dzieci w wieku przedszkolnym”. Projekt współfinansowany jest ze 

środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Podlaskiego na lata 2014-2020, realizowany w ramach OSI  PRIORYTETOWEJ 

 

Kompetencje i kwalifikacje. 

Działanie 3.1.  Kształcenie i edukacja, Poddziałanie 3.1.3. Zapewnienie równego dostępu 

do wysokiej jakości edukacji przedszkolnej w ramach BOF. 

 

CELEM GŁÓWNYM PROJEKTU jest zwiększenie upowszechnienia edukacji przedszkolnej 3-4-

latków zamieszkujących na terenie Gminy Czarna Białostocka przez utworzenie 47 nowych 

miejsc. Podniesienie jakości i atrakcyjności oferty edukacyjnej poprzez organizację 235 

wychowankom zajęć zwiększających szanse edukacyjne i wyrównujące zdiagnozowane 

deficyty, zajęć terapeutycznych z integracji sensorycznej, gimnastyki korekcyjnej, zajęć 

edukacyjnych rozwijających kompetencje społeczno- emocjonalne i matematyczne 

z elementami przedsiębiorczości. 

 

Wartość projektu część EFS- 1445 022,82 zł, dofinansowanie- 832 505,49 zł  

 

W ramach projektu realizowane są programy: 

1. Programy skierowane do dzieci :  

MATEMATYKA W KUCHNI  

Dzieci podczas zajęć będą gotowały, przygotowywały różne smakołyki, potrawy przyswajając 

w ten sposób m.in. treści matematyczne, a także będą poznawały elementy 

przedsiębiorczości: 
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- planowania - co należy kupić, przygotować, aby np. upiec ciasto, 

- zarządzania czasem- co można zrobić w czasie przeznaczonym na dane zagadnienie 

- pracy w zespole- podział ról, 

- odpowiedzialności- kto pilnuje, aby np. ciasto się nie spaliło 

Przygotowując potrawy dzieci będą poznawały treści matematyczne typu: większy, mniejszy, 

dłuższy, krótszy, ciężki, lekki, poznawanie czasu- godzina, minuta itp., kontrola na zegarku 

Zajęcia skierowane do dzieci 5-6 letnich. 

 

PRZECIWDZIAŁANIE WADOM POSTAWY I OTYŁOŚCI 

Celem zajęć jest zwiększenie wiedzy dzieci na temat zdrowego stylu życia, zapobiegania 

otyłości i wadom postawy poprzez wdrożenie programu profilaktycznego edukacji zdrowotnej 

wraz z zajęciami stymulującymi rozwój psychoruchowy dzieci. 

Zajęcia skierowane do 235 dzieci uczęszczających do przedszkola ze wszystkich grup 

wiekowych. 

 

PRZYJACIELE  ZIPPIEGO  

Program „Przyjaciele Zippiego” to międzynarodowy program promocji zdrowia psychicznego, 

który kształtuje i rozwija umiejętności psychospołeczne u małych dzieci. Uczy różnych 

sposobów radzenia sobie z trudnościami i wykorzystywania nabytych umiejętności 

 w codziennym życiu oraz doskonali relacje dzieci z innymi ludźmi. Nie koncentruje  

się on na dzieciach z konkretnymi problemami czy trudnościami, ale promuje zdrowie 

emocjonalne wszystkich małych dzieci. 

Zajęcia skierowane do dzieci 5 - 6 letnich. 

ZABAWY FUNDAMENTALNE  

Program adresowany jest do dzieci, ale jednocześnie  rodziców oraz nauczycieli, którzy 

poprzez współpracę  z dzieckiem wspomagają jego harmonijny i wszechstronny rozwój. 

Poprzez wspólną zabawę budowane są stabilne, bogate fundamenty jego rozwoju. 

Zabawy Fundamentalne to niemal 400 propozycji mądrych i zabawnych, logicznie ułożonych 

zabaw  i aktywności. W programie znajdują się informacje o rozwoju dziecka, inspiracje  

i motywacje do wspierania dziecka, wskazówki jak radośnie bawić się z dzieckiem i tworzyć 

bliskie relacje. 

 

INTEGRACJA SENSORYCZNA 

Terapia integracji sensorycznej (SI) wspomaga rozwój układu nerwowego dziecka. Oparta jest 

głównie na zabawie, zaś ćwiczenia dostosowane są do poziomu rozwojowego dziecka. Wśród 

używanego sprzętu są różnego typu huśtawki, hamaki, platformy równoważne, duże piłki 

 i wałki, deskorolki, talerze obrotowe itp. W czasie terapii dziecko ma nie tyle nauczyć się 

konkretnych umiejętności, ile raczej usprawnić bazowe systemy sensoryczne i procesy 

nerwowe, leżące u podłoża tych umiejętności. 

Zajęciami w ramach projektu zostało objętych 2 dzieci z diagnozą zaburzeń sensorycznych. 

 

https://janshop.pl/k232,hamaki-ogrodowe.html
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GIMNASTYKA KOREKCYJNA 

Gimnastyka korekcyjna dla dzieci to ćwiczenia, których celem jest profilaktyka i terapia wad 

postawy u najmłodszych. Polega na wzmacnianiu i uelastycznianiu konkretnych partii mięśni, 

poprawie ich wytrzymałości oraz na kształtowaniu i utrwalaniu nawyków dotyczących 

utrzymywania prawidłowej postawy. Ważnym elementem tego rodzaju gimnastyki 

 są ćwiczenia oddechowe. Najczęściej gimnastykę korekcyjną prowadzi się w przypadku dzieci, 

u których ortopeda stwierdzi wady postawy, czyli dysproporcje, asymetrie i nieprawidłowe 

ustawienie niektórych części ciała. Zajęciami zostało objętych 16 dzieci. 

2. Doskonalenie umiejętności i kompetencji zawodowych nauczycieli; 

Szkolenie rady pedagogicznej- w zakresie realizacji programu „Przyjaciele Zippiego” -17 

nauczycieli 

Szkolenie rady pedagogicznej- program „Zabawy Fundamentalne”-20 nauczycieli   

Studia podyplomowe w zakresie integracji sensorycznej- 2 nauczycieli 

 

IX.  Kontrole zewnętrzne – monitorowanie 

Dnia   5.03.2020 r.  w Przedszkolu „ Kraina Marzeń” w Czarnej Białostockiej odbyła się kontrola 

zewnętrzna , którą przeprowadziła p. Hanna Marek- starszy wizytator Kuratorium Oświaty  

w Białymstoku. Kontrola dotyczyła: 

- prowadzenie dokumentacji przebiegu nauczania oraz innej dokumentacji przedszkola 

- pełnienia przez dyrektora nadzoru pedagogicznego 

- obserwacji zajęć prowadzonych przez dyrektora 

Kontrola została przeprowadzona w związku z dokonywaniem oceny pracy dyrektora 

Przedszkola „ Kraina Marzeń” w Czarnej Białostockiej. 

 

Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Jana Pawła II w Czarnej Białostockiej  

 

Dyrektorem szkoły jest Ewa Wysocka 

Liczba uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 im. Jana Pawła II w Czarnej Białostockiej  

w roku szkolnym 2020/2021- stan na 31.12.2020 r. 
Oddziały przedszkolne - 24 
Klasy I – VIII - 243 
  
Kadra nauczycielska zatrudniona w szkole w roku szkolnym 2020/2021 – stan na  
31.12.2020 r.: 
Nauczyciele pełnozatrudnieni - 26 
Nauczyciele niepełnozatrudnieni – 10 
 

Średnie wyniki uczniów w egzaminach zewnętrznych w 2020 roku 

Egzamin ósmoklasisty 
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 Procent uzyskanych punktów 

Język Polski Matematyka Język obcy (angielski) 

50,3% 36% 
 

41% 

 

 

Koła zainteresowań w I półroczu roku szkolnego 2020/2021 

Lp Rodzaj zajęć Cel  zajęć 

1 Innowacja pedagogiczna 

z języka angielskiego    “ 

Angielski - otwartym 

oknem na świat” 

  

 Pogłębianie ogólnej wiedzy i umiejętności uczniów zdobytej na 

lekcjach. Poszerzenie słownictwa poprzez różne formy pracy. 

Podnoszenie kompetencji umiejętności językowych  

w ramach wszystkich nauczanych standardów. Poszerzanie 

wiedzy na temat krajów anglojęzycznych. Podnoszenie 

motywacji do systematycznego pogłębiania wiedzy. 

Uatrakcyjnianie sposobu nauczania i uczenia się języka 

angielskiego 

2 

 

 

Piłka siatkowa 

dziewcząt 

 Rozwijanie zainteresowań sportowych uczniów. Podnoszenie 

sprawności i umiejętności sportowych. Aktywne spędzanie 

czasu wolnego. 

3 “Mały patriota- czyli 

lekcja historii dla 

przedszkolaka i 

pierwszaka”  

Przekazywanie dzieciom wartości patriotycznych: miłości  

do ojczyzny, poszanowania symboli narodowych. 

Kształtowanie u dzieci poczucia przynależności społecznej  

do wspólnoty narodowej oraz postawy patriotycznej. 

Przybliżanie postaci historycznych oraz bohaterów 

narodowych, budzenie dumy z ich osiągnięć. 

4 Zajęcia gier logicznych      Rozwijanie myślenia analitycznego poprzez wykorzystanie gier 

logiczno-matematycznych. Ćwiczenie współpracy w grupach. 

5 Koło geograficzne   Poznanie, rozumienie i rozszerzenie własnej wiedzy  

i umiejętności dotyczących zjawisk zachodzących podczas 

ruchów Ziemi.  

6 “Czytam sobie, pierwsza 

klasa!” 

Zachęcanie dzieci do nauki i samodzielnego czytania, 

pokazanie, że czas z książką może być przyjemny, ale też 

aktywny i twórczy. Wdrażanie do podejmowania wysiłku 

umysłowego i współdziałania w zespole. Wzbogacanie 

doświadczeń dzieci. Rozwijanie umiejętności koncentracji  

i skupienia uwagi. Uwzględnianie indywidualnych potrzeb 

dziecka. Umacnianie wiary we własne siły i umożliwienie 

osiągnięcia sukcesu. Stwarzanie warunków do rozwijania 

samodzielności, kreatywności i zainteresowań. 

7 Kreatywne pisanie  Rozbudzanie u uczniów wyobraźni i myślenia kreatywnego. 

Rozwijanie świadomości językowo-stylistycznej uczniów. 
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Rozwijanie umiejętności sprawnego posługiwania się słowem 

pisanym.   

8 Klub Małego 

Matematyka 

Rozbudzanie i kształtowanie zainteresowań matematycznych 

poprzez zabawę, twórcze działanie.       Kształcenie umiejętności 

konstruowania prostych gier matematycznych. Wdrażanie 

uczniów do własnej, aktywnej i twórczej pracy. Rozwijanie 

umiejętności układania, przekształcania oraz rozwiązywania 

nietypowych zadań matematycznych. Wdrażanie do 

rozwiązywania problemów w sytuacjach praktycznych. 

Rozwijanie uzdolnień. Kształtowanie umiejętności 

współdziałania w grupie, zasad współzawodnictwa oraz 

przestrzegania zawartych reguł i umów 

9 ,,Apteczka Pierwszej 

Pomocy Emocjonalnej”- 

program promocji 

zdrowia i profilaktyki 

uniwersalnej   

Promocja zdrowia i dobrego samopoczucia dzieci poprzez 

rozwijanie umiejętności społecznych i emocjonalnych, 

kształtowanie optymizmu, wiary w siebie oraz pozytywnego 

nastawienia do otoczenia. 

10  Mistrz matematyki  Rozwijanie wyobraźni ucznia, umiejętności logicznego  

i twórczego myślenia. Rozwijanie zdolności i zainteresowań 

matematycznych. Przygotowanie uczniów do konkursów 

matematycznych. Doskonalenie sprawności rachunkowej.  

11 Zajęcia sportowe z piłki 

nożnej 

Doskonalenie gry w piłkę nożną. Rozwijanie zainteresowań 

sportowych. Podnoszenie poziomu własnej sprawności 

fizycznej. 

12 SKS- ćwiczenia 

ogólnorozwojowe z 

elementami piłki 

siatkowej 

Rozwijanie zainteresowań sportowych. Podnoszenie 

sprawności fizycznej dzieci. Nauka podstawowych umiejętności 

gry w piłkę siatkową. Kształtowanie postaw zdrowego stylu 

życia. 

13 Muzykalna Szkoła - 

zajęcia umuzykalniające 

dla klas 4-6 

 

Kształtowanie pozytywnej motywacji do muzyki, zapewnienie 

bezpośredniego kontaktu z muzyką w formie różnorodnej 

działalności muzycznej, nabycie cech umożliwiających 

uprawianie muzyki choćby w najprostszych jej formach oraz 

przygotowanie odbiorców muzyki. Program przewiduje naukę i 

rozwój umiejętności muzycznych: śpiew i ćwiczenia mowy, grę 

na instrumencie, ruch z muzyką, tworzenie i słuchanie muzyki. 

 

Udział uczniów Szkoły Podstawowej Nr 1 w Czarnej Białostockiej  

w konkursach organizowanych na terenie szkoły 

 
Uczniowie uczestniczyli na terenie szkoły w następujących konkursach: 

1. „Zimowe strofy”- konkurs gminny; 

2. „Zima w Czarnej Białostockiej i okolicy” konkurs gminny; 

3. “Pocztówka z wakacji”- konkurs szkolny; 

4. “Tu mieszkam”- konkurs na najciekawszy przewodnik po miejscowości, w której mieszkam; 

konkurs szkolny; 

5. “Orzeł Biały”- szkolny konkurs plastyczny na najciekawiej wykonane godło Polski; 

6. “Choinkowe radości”- szkolny konkurs na najpiękniejszą ozdobę choinkową; 
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7. “Kartka Świąteczna”- szkolny konkurs plastyczny; 

8. Gminny konkurs literacko - plastyczny o Janie Pawle II; 

9. Szkolny konkurs na e-kartkę bożonarodzeniową; 

10. Gminny konkurs plastyczny "Rebus na tabliczkę mnożenia"; 

11. Ogólnopolski konkurs „Orzeł Matematyczny” online w roku szkolnym 2020/2021 (sesja 

jesienna); 

12. Ogólnopolski konkurs „Autoportret”-  dla uczniów klas ósmych  szkoły podstawowej; 

13. Szkolny Konkurs plastyczny dla klas 0-III ,,Dary jesieni”; 

14. Szkolny Konkurs na napisanie wiersza pt. “Moja szkoła”; 

15. Szkolny Konkurs wiedzy o Kanadzie; 

16. Szkolny Konkurs techniczny dla kl. 0-VIII “ Eko zabawka”; 

17. Szkolny Konkurs plastyczny dla kl. 0-VIII “ Jak wyobrażam sobie świat za 100lat”; 

18. Szkolny  konkurs "The most beautiful capital cities of the English speaking countries"; 

19. Szkolny Quiz Bożonarodzeniowy; 

20. Szkolny Konkurs realioznawczy nt. krajów niemieckojęzycznych; 

21. Konkurs przyrodniczo-plastyczny   „Przyroda w szkiełku powiększającym”, organizowany  we 

współpracy z UwB; 

22. “Jesień w obiektywie aparatu”- szkolny konkurs fotograficzny dla dzieci i rodziców z oddziałów 

przedszkolnych 

23. Mistrzostwa Szkoły w Indywidualnych Biegach Przełajowych. 

  

Projekty,   innowacje pedagogiczne i programy   

1. Realizacja projektu „BIAŁO TO WIDZĘ”- wzrost szans edukacyjnych  uczniów  Szkoły 

Podstawowej nr 1 w Czarnej Białostockiej dzięki wdrożeniu kompleksowego programu 

podnoszącego jakość edukacji. 

23.12.2020 r. Burmistrz Czarnej Białostockiej podpisał umowę na realizację projektu,  

w ramach działania 3.1- Kształcenie i edukacja, poddziałania3.1.2- Wzmocnienie atrakcyjności 

i podniesienie jakości oferty edukacyjnej w zakresie kształcenia ogólnego, ukierunkowanej 

 na rozwój kompetencji kluczowych. 

W ramach projektu: 

 Doposażone zostaną pracownie: biologiczna, przyrodnicza, fizyczna, chemiczna, 

geograficzna, matematyczna; 

 Zakupione zostaną pomoce dydaktyczne do wsparcia uczniów ze specjalnymi 

potrzebami rozwojowymi i edukacyjnymi; 

 Utworzona zostanie międzyszkolna pracownia mobilna TIK wraz z zapewnieniem 

odpowiedniej infrastruktury sieciowo- usługowej; 

 Zrealizowane zostaną dodatkowe zajęcia rozszerzające ofertę edukacyjną szkoły: 

- CREATIVE BESTS- zajęcia rozwijające z języka angielskiego 

- KREATIVE BIESTER-  zajęcia rozwijające z języka niemieckiego 

- Zajęcia wyrównawcze z języka angielskiego, 

- Zajęcia wyrównawcze z matematyki, 

- Doradztwo edukacyjno- zawodowe, 

- Zajęcia rozwijające z biologii, geografii, chemii i fizyki, 
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- Zajęcia dydaktyczno- wyrównawcze z matematyki, chemii i przyrody 

- Zajęcia logopedyczne, 

- Terapia pedagogiczna, 

- ORTOGRAFFIT- zajęcia korygujące dysortografię oraz uczące zasad ortografii, 

- Zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno- społeczne, 

- Zajęcia z programowania, 

- Zajęcia z grafiki komputerowej. 

 Zostanie utworzona pomoc stypendialna dla uczniów uzdolnionych (5 osób). 

 Nauczyciele będą uczestniczyć w kursach doskonalących. 

 

2. Innowacje pedagogiczne 

lp Nazwa innowacji pedagogicznej 

1.   „ Angielski – otwartym oknem na świat” 

2.  „Czytam, bo warto” 

3.  „Podróż po świecie wartości”. 

 
3. Programy 

lp Nazwa programu 

1  SKS- program sportowy. 

2  Godziny Wychowawcze ze Światem. 

3  ,Klub Małego Matematyka”- program edukacji matematycznej. 

4 ,,Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej”- program promocji zdrowia i profilaktyki 

uniwersalnej. 

5 Program Wewnątrzszkolnego Systemu Doradztwa Zawodowego w SP nr 1 im. Jana Pawła II w 

Czarnej Białostockiej. 

6   Kubusiowi Przyjaciele Natury. 

7  Sowa mądra głowa. 

8  Mistrz matematyki - program zajęć matematycznych. 

9 Czytam sobie. Pierwsza klasa! 

10 Uniwersytet Dzieci w Klasie - projekt “Lekcje z emocjami. Jak dbać o swój nastrój”.   

11 Projekt Akademia Chóralna - Śpiewająca Polska. Ogólnopolski Program Rozwoju Chórów 

Szkolnych. 

12 Europejski program zapobiegania uzależnieniom od środków uzależniających stworzony przez 

EU-DAP - “Unplugeed”. 

13 Zdrowo jem, więcej wiem. 

 

Placówka na bieżąco realizuje kierunki polityki oświatowej państwa w zakresie: 

1. Wykorzystania w procesach edukacyjnych narzędzi i zasobów cyfrowych oraz metod 

kształcenia na odległość. Bezpieczne i efektywne korzystanie z technologii cyfrowych. 
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2. Działania wychowawcze szkoły. Wychowanie do wartości, kształtowanie postaw i 

respektowanie norm społecznych. 

Szkoła Podstawowa Nr 2 im. Romualda Traugutta w Czarnej Białostockiej  

 

Dyrektorem szkoły jest Jolanta Monika Dadura 

 
 Baza lokalowa. 

Nazwa placówki Szkoła Podstawowa  nr 2 im. Romualda Traugutta w Czarnej Białostockiej 

Powierzchnia budynku 
zabudowy 1345m2 

użytkowa 2438m2 

L
ic

zb
a

 p
o

m
ie

sz
cz

e
ń

 

Sale lekcyjne do zajęć 

z dziećmi 
13 

Sale komputerowe 1 

Świetlica szkolna 1 

Sala gimnastyczna 1 

Boisko szkolne 1 

Biblioteka 1 

Kuchnia 1 

Stołówka 1 

Gabinet pielęgniarki 1 

 
Gabinet 

pedagoga/psychologa 
1 

Razem 22 

 

Stan organizacji szkół podstawowych   w roku szkolnym 2020/2021 

Lp. Placówka 
Liczba 

dzieci 

Liczba 

oddziałów 

Liczba etatów 
pedago- 

gicznych 

Liczba etatów 

niepedagogicznych Średnia 
liczba 

dzieci w 

oddziale 

Średnia  
liczba 

etatów na 

oddział Administracja Obsługa 
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2. 

Szkoła Podstawowa 

nr 2 im. Romualda 

Traugutta w 

Czarnej 

Białostockiej 

307 15 42 2,5 8,5 20 2,8 et. ped. 

  

Liczba dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego 

w szkołach podstawowych 

 

L.p.  Placówka  
Liczba 

dzieci  
Rodzaj niepełnosprawności  

1.  

Szkoła Podstawowa nr 2 im. 

Romualda Traugutta w 

Czarnej Białostockiej 

5 
2 
1 
1 
2 

Uczniowie z autyzmem  
Uczeń z afazją 
Uczeń z zespołem Aspergera 
Uczeń z dysfunkcją słuchu 
Upośledzenie w stopniu lekkim 

 

 

Kontrola obowiązku szkolnego  

 

Realizacja obowiązku szkolnego  

Lp. Placówka 

Liczba dzieci 

podlegających 

obowiązkowi 

szkolnemu 

Liczba dzieci 
realizujących 

obowiązek 
szkolny 

w obwodzie 

szkoły 

Liczba dzieci 
realizujących 

obowiązek 

szkolny  w 

innej szkole 

Liczba dzieci 
realizujących 

obowiązek 
szkolny         

poza 
granicami 

kraju 

Liczba dzieci nie 
realizujących obowiązku 

szkolnego 

z powodu 

odroczenia 

z innych 

przyczyn 

1. 

SP nr 2 im. 

Romualda 

Traugutta w 

Czarnej 

Białostockiej 

457 

234 z obw. 

 73 spoza 

obw. 

115 35 - - 

 

Dodatkowe godziny z organu prowadzącego   
 

Placówka/Rodzaj zajęć 
SP Nr 2 im. Romualda Traugutta w Czarnej 

Białostockie 

Biblioteka 30 

Świetlica 64 

Pedagog 22 

Gimnastyka korekcyjno - kompensacyjna 2 

Nauczanie indywidualne - 
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Zajęcia rewalidacyjne 22 

Nauczyciel wspomagający 60 

Zajęcia dydaktyczno wyrównawcze 3 

Zajęcia korekcyjno - kompensacyjne 4 

Zajęcia logopedyczne 4 

Inne zajęcia specjalistyczne 10 

Dodatkowa nauka j. polskiego dla powracających 

z zagranicy 
4 

Administrator sieci komputerowych - 

Urlopy dla poratowania 

zdrowia (w osobach) 
3 

RAZEM GODZIN 236 

 

 

Uwarunkowania kadrowe – struktura zatrudnienia, doskonalenie i 
dokształcanie nauczycieli  

Stopnie awansu zawodowego nauczycieli  

 

Lp. Placówka 

Nauczyciel  

bez 

stopnia 

‘awansu 

zawodowego 

Nauczyciel  

bez 

stopnia 

‘awansu 

zawodowego 

zatrudniony 

na 

podstawie 

art.10 ust.9 

KN 

Nauczyciel 

dyplomowany 

 

 

 

 

Nauczyciel 

mianowany 

 

 

 

 

Nauczyciel  

kontraktowy 

 

 

 

 

Nauczyciel 

stażysta 

 

 

 

 

Razem 

1. 

SP nr 2 im. 

Romualda 

Traugutta w 

Czarnej 

Białostockiej 

1 0 34 

 

 

4 

 

 

3 

 

 

0 
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Wyniki zewnętrznego  egzaminu ósmoklasisty  

Średnie wyniki szkół z egzaminu ósmoklasisty w 2020 roku  
  

Placówka  Procent uzyskanych punktów 
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Język polski 
 

Matematyka 
Język obcy (angielski) 

SP nr 2 55% 50% 52% 

POWIAT 

BIAŁOSTOCKI 
59% 45% 55% 

WOJEWÓDZTWO 

PODLASKIE 60% 46% 
 

58% 

 

 

 
 

I. Programy i projekty rządowe 
Dyrektorzy placówek przy współudziale Urzędu Miejskiego w Czarnej Białostockiej 

pozyskują dodatkowe środki finansowe na wspomaganie funkcjonowania placówek 

oświatowych, składając wnioski i przystępując do konkursów, projektów i programów 

rządowych.   

1) W roku szkolnym 2020/2021 pozyskano dodatkowe środki w następujących 

programach i projektach:  

Realizacja projektu  „Podniesienie kompetencji cyfrowych wśród uczniów i nauczycieli 

województwa podlaskiego” Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Podlaskiego na lata  2014-2020, Działanie 3.1 Kształcenie i edukacja, Poddziałanie 3.1.2 

Wzmocnienie atrakcyjności i podniesienie jakości oferty edukacyjnej w zakresie 

kształcenia ogólnego, ukierunkowanego na rozwój kompetencji kluczowych  

-  realizator: Szkoła Podstawowa nr 2 im. Romualda Traugutta w Czarnej Białostockiej;  

- otrzymano wsparcie finansowe w wysokości 172 301,82,  wkład własny 19 530,86  

zł, całkowity koszt zadania – 191 832,68  zł;  

-  czas realizacji do końca 30.06.2021.   

        2) Przystąpienie do projektu „Wsparcie szkół Białostockiego  Obszaru 

Funkcjonalnego związane z ograniczeniem skutków pandemii COVID -19” 

współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w 

ramach RPO Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020 oś Priorytetowa VIII. 

Infrastruktura dla usług użyteczności publicznej, Działanie 8.2 Uzupełnienie  deficytów w 

zakresie infrastruktury edukacyjnej i szkoleniowej, Poddziałanie 8.2.2.Infrastruktura 
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edukacyjna na obszarze Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego,/ SP2 zakup środków 

 i urządzeń dezynfekujących 2 500,-; Zakup sprzętu do nauczania zdalnego i hybrydowego 

16 500,-; zakup licencji 800,-/ 

3) Aplikowanie o wsparcie finansowe w ramach rządowego programu „Posiłek w szkole 

i w domu” na doposażenie i poprawę standardu funkcjonującej stołówki szkolnej  

w kwocie 41 804,80 / całkowita wartość zadania: 52.256,-, wkład własny 10451,20 / 

4) Program dla szkół – Owoce i warzywa, mleko i przetwory mleczne”: 

- do programu przystąpiły szkoły: Szkoła Podstawowa nr 1 im. Jana Pawła II w Czarnej w 

Białostockiej, Szkoła Podstawowa nr 2 im. Romualda Traugutta w Czarnej Białostockiej i 

Szkoła Podstawowa w Czarnej Wsi Kościelnej. 

- program ma na celu promowanie wśród dzieci zdrowej diety, bogatej  

w owoce i warzywa oraz produkty mleczne, 

-  uczniowie klas I-V Szkoły Podstawowej nr 1 w Czarnej Białostockiej , Szkoły 

Podstawowej nr 2 im. Romualda Traugutta w Czarnej Białostockiej przez 24 tygodnie 

/po 12 tygodni w I i II półroczu/ i Szkoły Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej 

otrzymywali nieodpłatnie owoce i warzywa lub mleko i przetwory mleczne  

3)  „Lekkoatletyka dla każdego”: 

- do programu przystąpiły szkoły: Szkoła Podstawowa nr 2 im. Romualda Traugutta w 

Czarnej w Białostockiej, 

-  prowadzenie zajęć lekkoatletycznych, promowanie zdrowego stylu życia , finansowany 

z Ministerstwa Sportu i Turystyki, 

- ilość uczniów biorących udział w zajęciach - 25 uczniów; 

 

4)  Szkolny Klub Sportowy organizowany przez Ministerstwo Sportu 

 i Turystyki 

- do programu przystąpiły szkoły: Szkoła Podstawowa nr 2 im. Romualda Traugutta w 

Czarnej w Białostockiej; Szkoła Podstawowa nr 1 im. Jana Pawła II w Czarnej 

Białostockiej, 

- celem SKS jest kształtowanie nawyku podejmowania aktywności fizycznej przez dzieci i 

młodzież szkolną ze szczególnym uwzględnieniem uczniów mniej aktywnych oraz 

dziewcząt, 

- wynagrodzenie nauczycieli  w całości finansowane jest przez Ministerstwo Sportu i 

Turystyki; 

II. Prace remontowe wykonane w roku szkolnym 2019/2020 
  

Nazwa placówki Zakres prac Kwota / czyje środki 
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SP nr 2 im. 

Romualda 

Traugutta w 

Czarnej 

Białostockiej 

 Malowanie / częściowo zniszczonej/ elewacji budynku 

oraz drzwi wejściowych  

3 500,- budżet szkoły 

  

  

 
 

III. Kontrole zewnętrzne, ewaluacje  
W roku szkolnym 2020/2021 w placówkach oświatowych na terenie Gminy Czarna 

Białostocka zostały przeprowadzone kontrole przez organy administracji publicznej:   

                

1) W Szkole Podstawowej nr 2 im. Romualda Traugutta w Czarnej Białostockiej 

przeprowadzono kontrole: 

- Monitoring  KO realizacji pracy placówki w okresie ograniczenia funkcjonowania 

jednostek systemu oświaty- 09.11.2020. 

 

IV. Realizacja kształcenia zdalnego: 

Sposób i tryb realizacji zadań szkoły podczas czasowego ograniczenia jej 

funkcjonowania 

W okresie od  02.11.2020 do 31.01.2021w związku z czasowym ograniczeniem 

funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID 19 szkoła pracowała w systemie zdalnego 

lub hybrydowego nauczania. 

Od 22.03.2021 do 11.04.2021  praca przebiega w systemie mieszanym -konsultacje  

z przedmiotów egzaminacyjnych dla chętnych uczniów klas  VIII odbywały się w szkole 

oraz zajęcia specjalistyczne dla uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych, 

natomiast  nauczanie odbywało się zdalnie z wyjątkiem uczniów którzy nie mieli 

możliwości realizować nauczania zdalnego w domu- realizowali je w szkole / 2 osoby/. 

W okresie nauki zdalnej realizowany był program nauczania ze wszystkich przedmiotów. 

Zdalnie funkcjonowała świetlica szkolna. Pedagog, bibliotekarz i logopeda realizowali 

swoje zadania w formie hybrydowej  /zdalnie i stacjonarnie/.  

Uczniowie z rodzin w trudnej sytuacji materialnej i rodzin wielodzietnych otrzymali 

narzędzia do nauki zdalnej  / tablety i osprzęt/ z realizowanego przez organ prowadzący 

program   „Program Operacyjny Polska Cyfrowa 2014-2020” pt. „Zdalna Szkoła”  i „Zdalna 

Szkoła +”. 

Nauczanie zdalne w roku szkolnym 2020/2021 odbywa się z wykorzystaniem platformy 

Microsoft Teams . 
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Szkoła Podstawowa w Czarnej Wsi Kościelnej   

 

Dyrektorem szkoły jest Agnieszka Znajda 

 

I. Liczba uczniów  

 

Lp. Nazwa placówki 
Rok szkolny 

2019/2020 

Rok szkolny 

2020/2021 

Rok szkolny 

2021/2022 

Rok szkolny 

2022/2023 

Rok szk. 

2023/2024 

3. 

Szkoła Podstawowa  w Czarnej Wsi 

Kościelnej 
149 152       154       145 140 

Oddziały przedszkolne 73 70 72 72 72 

 RAZEM 222 222 226 215 212 

 

II. Baza lokalowa  
  

Nazwa placówki Szkoła Podstawowa   w Czarnej Wsi Kościelnej 

Powierzchnia budynku 4002,45 m2 

Li
cz

b
a 

p
o

m
ie

sz
cz

eń
 

Sale lekcyjne do zajęć z 

dziećmi 
13 

Sale komputerowe 1 

Świetlica szkolna 1 

Sala gimnastyczna 0 

Boisko szkolne 1 

Biblioteka 1 

Kuchnia 1 

Stołówka 1 

Gabinet pielęgniarki 0 

 
Gabinet 

pedagoga/psychologa 
1 

Razem 20 

  

 

III.  Wychowanie przedszkolne  
  

Oddziały przedszkolne przy Szkole Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej 
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L.p. Placówka Liczba dzieci 
Liczba 

oddziałów 

Liczba etatów 

pedagogicznych 

Średnia liczba 

dzieci w 

oddziale 

Średnia liczba 

etatów na 

oddział 

1. 

Oddział przedszkolny 

Szkole Podstawowej w 

Czarnej Wsi Kościelnej 

70 3 4 23,3 1,3 

 

 

Liczba dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego  

w  oddziałach przedszkolnych przy Szkole Podstawowej 

 
L.p.  Placówka  Liczba dzieci  Rodzaj niepełnosprawności  

1.  

Oddział przedszkolny Szkole 

Podstawowej w Czarnej Wsi 

Kościelnej 

1 Dziecko z autyzmem, w tym z zespołem Aspergera 

 

 

WWR (SP Cz.W.K.) – 2 dzieci 
 

IV. Szkoła podstawowa w Czarnej Wsi Kościelnej 
  

 Stan organizacji Szkoły Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej w roku szkolnym 2020/2021 

Lp. Placówka 
Liczba 

dzieci 

Liczba 

oddziałów 

Liczba etatów 
pedago- 

gicznych 

Liczba etatów 

niepedagogicznych Średnia 
liczba 

dzieci w 

oddziale 

Średnia  
liczba 

etatów na 

oddział Administracja Obsługa 

1. 

Szkoła Podstawowa  w 

Czarnej Wsi Kościelnej, 

w tym: 

152 10 24,3 1,75 9,5 15,2 2,43 et.ped. 

 

Liczba dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego  

w Szkole Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej 

 
L.p.  Placówka  Liczba dzieci  Rodzaj niepełnosprawności  

1.  

Szkoła Podstawowa  w 

Czarnej Wsi Kościelnej 

4 

 

1 

4 

1 

2 

Dziecko z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu 

lekkim 

Dziecko słabowidzące 

Dziecko z autyzmem (w tym z zespołem Aspergera) 

Dziecko z niepełnosprawnością sprzężoną (zespół 

Aspergera i niepełnosprawność ruchowa) 

Zagrożenie niedostosowaniem społecznym 
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Realizacja obowiązku szkolnego  

w Szkole Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej 

 

Lp. Placówka 

Liczba dzieci 

podlegających 

obowiązkowi 

szkolnemu 

Liczba dzieci 
realizujących 

obowiązek 
szkolny 

w obwodzie 

szkoły 

Liczba dzieci 
realizujących 
obowiązek 

szkolny  w 

innej szkole 

Liczba dzieci 
realizujących 
obowiązek 

szkolny         
poza 

granicami kraju 

Liczba dzieci nie realizujących 
obowiązku 
szkolnego 

z powodu 

odroczenia 

z innych 

przyczyn 

1. 
SP  w Czarnej 

Wsi Kościelnej 

240 184 48 8 - 0 

 

Dodatkowe godziny z organu prowadzącego   
Oddziały przedszkolne w szkole 

Placówka SP  w Czarnej Wsi Kościelnej 

Li
cz

b
a 

go
d

zi
n

 

Zajęcia rewalidacyjne 2/tyg. 

Wczesne wspomaganie rozwoju 8/ mies. 

Nauczyciel wspomagający - 

Zajęcia logopedyczne 5,5/tyg 

Gimnastyka korekcyjno - 

kompensacyjna 
- 

Zajęcia korekcyjno - 

kompensacyjne 
0,5 

Zajęcia dydaktyczno - 

wyrównawcze 
. 

Inne zajęcia specjalistyczne - 

Zajęcia powyżej    

5 godz. (minimum programowe) 

tyg. 

37,5 

Urlopy dla poratowania 

zdrowia (w osobach) 
- 

Razem liczba godzin w danej placówce 53,5 

 

 

Szkoła Podstawowa  

 

Placówka/Rodzaj zajęć SP  w Czarnej Wsi Kościelnej 

Biblioteka 15 

Świetlica 41.5 

Pedagog 11 
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Gimnastyka korekcyjno - kompensacyjna - 

Nauczanie indywidualne - 

Zajęcia rewalidacyjne 16 

Nauczyciel wspomagający 64 

Zajęcia dydaktyczno wyrównawcze 4 

Zajęcia korekcyjno - kompensacyjne 7,5 

Zajęcia logopedyczne 5,5 

Inne zajęcia specjalistyczne 3 

Dodatkowa nauka j. polskiego dla 

powracających z zagranicy 
2 

Administrator sieci komputerowych - 

Urlopy dla poratowania 

zdrowia (w osobach) 
0 

RAZEM GODZIN 169.5 

 

Uwarunkowania kadrowe – struktura zatrudnienia, doskonalenie  

i dokształcanie nauczycieli  
  

Stopnie awansu zawodowego nauczycieli 

Lp. Placówka 

Nauczyciel  

bez 

stopnia 

‘awansu 

zawodowego 

Nauczyciel  

bez 

stopnia 

‘awansu 

zawodowego 

zatrudniony 

na 

podstawie 

art.10 ust.9 

KN 

Nauczyciel 

dyplomowany 

 

 

 

 

Nauczyciel 

mianowany 

 

 

 

 

Nauczyciel  

kontraktowy 

 

 

 

 

Nauczyciel 

stażysta 

 

 

 

 

Razem 

1. 

Szkoła 

Podstawowa  

w  Czarnej 

Wsi 

Kościelnej 

0 0 20 

 

 

6 

 

 

5 

 

 

0 

 

 

31 

 
 

Wyniki zewnętrznego  egzaminu ósmoklasisty  w 2020 roku  

Placówka 

 Procent uzyskanych punktów 

Język polski Matematyka Język obcy (angielski) 

SP w Cz.W.K. 57 % 46 % 51 % 
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POWIAT 

BIAŁOSTOCKI 
56 % 47 % 53 % 

WOJEWÓDZTWO 

PODLASKIE 
58 % 47 % 

 

54 % 

 

 

 

V. Dowozy szkolne   
  

Obowiązek dowozów dzieci do Szkoły Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej realizowany jest 

całościowo przez PKS Nova Spółka akcyjna poprzez zakup biletów miesięcznych w ilości 129 ( dane z 

grudnia 2020 r. ). W 2020 r. w związku z pandemią covid 19 w poszczególnych miesiącach, była 

wykupowana różna ilość biletów. ( w zależności od zawieszanych zajęć w poszczególnych etapach 

edukacyjnych).  

Uczniowie dowożeni na koszt gminy  
  

Lp. Placówka 
Liczba 

dowożonych 

1. 
Szkoła Podstawowa w Czarnej Wsi Kościelnej , ul. Szkolna 1, 16-020  

Czarna Białostocka 
129 

 

VII. Programy i projekty rządowe  

 

1. „Program dla szkół – Owoce i warzywa, mleko i przetwory mleczne”. 

2. Programy „Zdalna szkoła”  na zakup sprzętu do nauki zdalnej uczniom  

i nauczycielom. 

Prace remontowe wykonane w roku  2020  

  

Nazwa placówki Zakres prac Kwota / czyje środki 

SP  w Czarnej Wsi 

Kościelnej 

1. Remont boksów w szatni szkolnej ( odmalowanie 

ławek, drzwi) 

 

2. Remont części korytarza szkolnego ( piwnica) – od 

wejścia do piwnicy do części sportowej 

(szpachlowanie, malowanie ) 

3. Remont holu wejściowego do budynku szkoły – 

szpachlowanie, malowanie ścian 

4. Remont korytarza dolnego (parter) – szpachlowanie 

i malowanie ścian 

5. Wymiana nawierzchni chodnika prowadzącego od 

strony ulicy Pięknej do wejścia do budynku szkoły 

 

Budżet własny 

 

 

Budżet własny 

 

 

 

Budżet własny 

 

Budżet własny 

 

Budżet sołecki  
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 VIII. Kontrole zewnętrzne, ewaluacje  
 

1.Szkoła Podstawowa w Czarnej Wsi Kościelnej - brak kontroli przeprowadzonych przez instytucje 

zewnętrzne. Terminy zaplanowanych kontroli nałożyły się na okres tzw. zdalnego nauczania i nie 

zostały przeprowadzone. 

Zdalne nauczanie 

W sytuacji panującej pandemii wszyscy uczniowie oraz dzieci z oddziałów przedszkolnych czasowo 

przechodziły na tzw. zdalne nauczanie. Rotacja zależała od zarządzeń Ministerstwa Edukacji 

Narodowej. 

Wszystkie klasy z każdego etapu edukacyjnego, zostały przez wychowawców utworzone na platformie 

G Suit, w aplikacji classroom i na tej platformie prowadzono większą część zajęć szkolnych. Facebook 

w chwili obecnej służy jedynie do dodatkowej komunikacji z uczniami 

i rodzicami.  

Grupy przedszkolne przechodząc na zdalne nauczanie korzystają z grup założonych 

na Facebook i messenger. Codzienny kontakt z rodzicami uczniów prowadzony był : telefonicznie,  

e-mailowo, poprzez facebooka. 

 

5. Kultura, sport i rekreacja. 

Domu Kultury w Czarnej Białostockiej  

Baza lokalowa, w której prowadzona była działalność: 

 Dom Kultury, ul. Kościelna 8  

 Filia Domu Kultury, ul. Torowa 9 

 Wiejski Dom Kultury w Czarnej Wsi Kościelnej, ul. Wesoła 26 

 Świetlica Wiejska w Wólce Ratowieckiej 

 Centrum Rękodzieła Ludowego w Niemczynie 

 

Dom Kultury w Czarnej Białostockiej - Zespoły i koła zainteresowań:          

 W  2020 roku  w Domu Kultury w Czarnej Białostockiej funkcjonowały następujące sekcje i koła 

zainteresowań: 

1/ Zespoły tańca nowoczesnego (4 grupy zaawansowane)  –  instruktor tańca 

4 grupy  dzieci i młodzieży w zespołach: Farcik, Fart Squad, Fart II, Mini Farcik  – zajęcia prowadzone 

są już od wieku przedszkolnego poprzez szkołę podstawową i gimnazjum.  W zajęciach brało udział 

około 70. dzieci. Dzieci i młodzież bardzo często uczestniczą w Turniejach tanecznych 

organizowanych na terenie całego kraju oraz uczestniczą w imprezach na terenie gminy. 

2/ Zespoły tańca nowoczesnego (2 grupy początkujące)  –  instruktor tańca 
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2 grupy wiekowe dla początkujących z możliwością przejścia do grup zaawansowanych, zajęcia 

prowadzone są już od wieku przedszkolnego poprzez szkołę podstawową. W zajęciach brało udział 

około 20 dzieci w zespołach - Flow Kids i  Flowin Crew, 

3/  Klub tańca sportowego i towarzyskiego – instruktor tańca  

zajęcia prowadzone są dla grupy początkującej, a  na zajęcia uczęszcza około 10 osób.  

4/ Chór seniora „Czarna Jagoda” – instruktor muzyki, 

 zespół liczy obecnie 13 członków. Zespół uczestniczy w wielu imprezach organizowanych w naszej 

gminie. Jest również często zapraszany na różne przeglądy i koncerty przez wiele ośrodków  

w naszym regionie.   

5/ Zajęcia teneczne „Break dance” – instruktor tańca  

Do zajęć zgłosiło się 10 osób jako grupa początkująca. 

6/ Dziecięce koło plastyczne – 2 grupy wiekowe – instruktor plastyk 

W zajęciach bierze udział około 15 osób, dzieci mogą zapoznać z różnymi formami pracy i technik 

plastycznych i graficznych 

7/ Koło fotograficzne - Klub Fotografii „PRYZMAT” – instruktor fotograf,  prowadzone są zajęcia 

dla młodzieży i osób dorosłych dwa razy w tygodniu, podczas których zapoznać się można z różnymi 

technikami fotografowania. 

Stałą formą pracy koła są wystawy fotograficzne, konkursy fotograficzne, plenery jak również 

całoroczny cykl spotkań z fotografią „Slajdowisko”.  

8/ nauka gry na instrumentach dętych  – instruktor muzyki    

Prowadzone zajęcia  gry na instrumentach dętych z dziećmi i młodzieżą oraz    z osobami dorosłymi 

( jest 8 osób uczących się  gry na instrumentach dętych). Działa również dęty zespół 

instrumentalny, który występuje  podczas niektórych imprez. 

9/ Koło szachowe ( 2 grupy wiekowe ) –  instruktor  

Zajęcia skupiają grono osób już grających i tych co chcą się nauczyć podstaw gry. W zajęciach 

uczestniczyło w ubiegłym roku około 10 uczestników w 2 grupach wiekowych. Dla dzieci 

poczatkujących i dla zaawansowanych. W DK rozgrywane turnieje szachowe, młodzież uczestniczy 

również w turniejach wyjazdowych na terenie naszego regionu. 

10/ Koło brydżowe – instruktor  

Turnieje brydżowe cieszą się popularnością nie tylko wśród mieszkańców miasta, ale również 

wśród  osób przyjezdnych np. uczestniczy od wielu lat w rozgrywkach III Brydżowej Ligi Podlaskiej 

i Pucharze Województwa Podlaskiego. Brydżyści uczestniczą w wielu turniejach organizowanych 

poza Czarną Białostocką. Organizowane  są również w ciągu roku 4 turnieje rangi wojewódzkiej  

jako Grand Prix Województwa i Podlaski Turniej Przyjaciół Brydża dla VIP-ów. 

Od 2018 roku rozgrywany jest również Turniej Brydżowy dla dzieci ze szkół w województwie 

podlaskim, które realizują program nauki brydża.  
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11/ Trio Akordeonowe „AKRORD” –  instruktor  

 Trio Akord współpracuje na co dzień z zespołami ludowymi oraz dętym zespołem instrumentalnym 

oraz zespołem „Czarnowiacy” 

12/ Soliści i Młodzieżowy Zespół Wokalny „Belcanto”  – instruktor muzyki  

Zespół działa już od wielu lat. Na zajęcia uczęszcza około 8 osób. Dzieci i młodzież prezentują swoje 

umiejętności podczas koncertów „Belcanto” organizowanych systematycznie w DK oraz na imprezach 

plenerowych organizowanych na terenie naszej gminy. W zajęciach uczestniczą również dorośli. 

     13/ Zajęcia Aerobiku – 2 instruktorów 

Zajęcia skierowane są głównie dla młodzieży i dorosłych. W zajęciach uczestniczy około 40 osób 

 w kilku grupach. Dużą popularnością cieszą się organizowane  maratony aerobiku. 

     14/ Koło modelarskie „Modelandia” – instruktor 

 Zajęcia prowadzone są po kilkuletniej przerwie od marca 2015 roku. W zajęciach uczestniczy  około 12 

osób. Zajęcia prowadzone są 2 razy w tygodniu. Dzieci i młodzież wystawiają swoje modele  

w konkursach modelarskich na terenie całego kraju oraz na Ogólnopolskim Konkursie Modeli 

Kartonowych w DK. Podczas Dni Czarnej Białostockiej organizowana jest Ogólnopolski Konkurs Modeli 

Kartonowych wraz z wystawa modeli. 

   15/ Zajęcia gry na perkusji – instruktor 

Zajęcia prowadzone są od jesieni 2018 roku. Zebrała się grupa 7 osób, które są zainteresowane nauką 

gry na tym instrumencie. Pierwsze efekty można zauważyć podczas organizowanych na Placu 

Konstytucji świąt państwowych, podczas których niektórzy uczestnicy grają na werblach. 

Dodatkowo w roku 2020 pomagał w organizacji spotkań seniorów z naszej gminy w postaci zajęć 

tanecznych we współpracy ze Stowarzyszeniem Aktywni z Czarnej Białostockiej. 

Od 2020 roku w DK działa Klub Seniora, któremu DK użycza pomieszczeń na działalność oraz pomaga 

w organizacji zajęć i przedsięwzięć. Spotkania odbywają się trzy razy w tygodniu na ul. Kościelnej oraz 

w sali tanecznej na ul. Torowej 9. 

INFORMACJE DODATKOWE 

Podkreślić należy, iż działalność wszystkich grup i zespołów działających w Domu Kultury 

zaakcentowana jest licznymi nagrodami  na turniejach, przeglądach i konkursach oraz ilość zaproszeń 

dla tych zespołów przysyłana na adres Domu Kultury  przez wiele instytucji. Dom Kultury stara się 

również o utrwalenie tej działalności, a zwłaszcza organizowanych plenerów i konkursów poprzez 

m.in., wydanie folderów, kalendarzy czy płyt CD. Wiele grup działających przy Domu Kultury 

uczestniczy w wyjazdach na turnieje i konkursy,  organizowanych przez DK gdzie dzieci i młodzież mogą 

się rozwijać i porównać własne umiejętności z rówieśnikami. 

Niestety ze względu na pandemię koronawirusa większość zajęć prowadzona przez instruktorów nie 

mogła być prowadzona. W okresie zawieszonej działalności prowadzone były w miarę możliwości 

zajęcia w trybie online. 
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IMPREZY  

W 2020 roku  Dom Kultury w Czarnej Białostockiej zorganizował tylko bardzo nieznaczną część 

zaplanowanych imprez. Sytuacja ta związana była oczywiście z ograniczeniami w życiu społecznym, 

związanymi z pojawianiem się zagrożeń dotyczących pandemii koronawirusa. Działalność DK została 

zawieszona w połowie marca. Po wznowieniu zajęć i działalności we wrześniu działalność została 

ponownie zawieszona na początku listopada. Nie odbyły się żadne duże imprezy cykliczne jak; 

-  Dni Czarnej Białostockiej 

- „Spotkania Hubertowskie” 

- Koncert „Podlaska Oktawa Kultur” 

-  Piknik rodzinny z okazji „Dnia Dziecka” 

- Ogólnopolski Konkurs Modeli Kartonowych 

- Turniej Taneczny dla dzieci „Time for Kids” 

 

W okresie krótkiej działalności DK organizował lub pomagał w organizacji takich przedsięwzięć jak: 

1. Wojewódzki Przegląd Kolęd – SP Nr 2 – ( pomoc w organizacji- nagłośnienie imprezy ) 

2. „Zabawy Karnawałowe” DK i WDK – ( wspólnie ze PZERiI oraz KGW)   

3. Ogólnopolski Konkurs Fotograficzny im. H. Rogozińskiego” Taki Pejzaż”      

4.  Turnieje Brydżowe z cyklu Grand Prix Województwa Podlaskiego – DK; 

 Turniej Otwarcia Sezonu 2020 

5.  Wystawy fotograficzne z okazji: 

 40 lat „Solidarności” – DK 

 Konkurs Fotograficzny „Taki Pejzaż” – online 

6. Rocznice i Święta Państwowe  (wspólnie z UM i  instytucjami z terenu  miasta )   

  Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych 

 Rocznicy Wybuchu II Wojny Światowej 

7. Koncerty: 

- Koncert Kolęd oraz Koncert muzyki sakralnej – Kościół pw. Św. Rodziny, Kościół pw. Jezusa 

Miłosiernego – Chór „Modo Majorum” z Warszawy 

8 . Obchody „Dnia Matki” – DK, WDK, ŚW ( wspólnie z  PZERiI) 

9.  Całoroczny cykl spotkań z fotografią „SLAJDOWISKO” 

       - cykliczne spotkania w ciągu całego roku z osobami z dziedziny fotografii – DK 

10.  Wyjazdy na konkursy taneczne – dzieci z grup tańca z DK 

11. Wyjazdy na konkursy szachowe – dzieci z koła szachowego DK 

12. Wyjazdy na konkursy modelarskie -  dzieci z koła modelarskiego z DK 

13. Cykliczne koncerty z cyklu „Belcanto”–występy zespołu i solistów z DK 

14. Warsztaty taneczne dla dzieci i zabawy podczas ferii zimowych– DK 
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 Dom Kultury w Czarnej Białostockiej w miarę potrzeb i możliwości  zawsze  pomaga lub też bierze 

udział w innych przedsięwzięciach organizowanych przez różne instytucje. Jest również 

współorganizatorem wielu oficjalnych  spotkań, zebrań i temu  podobnych  inicjatyw zarówno 

kulturalnych jak i sportowych. Dom Kultury  współpracuje i pomaga większości organizacji działających 

na terenie miasta i gminy Czarna Białostocka. 

 

Wiejski Domu Kultury w Czarnej Wsi Kościelnej  - Zajęcia i koła zainteresowań: 

1/  Zespół „Czarnowiacy” -  instruktor muzyki  

     Zespół liczy 15 członków. Zespół czynnie działa od  prawie 40 lat.  Zespół czynnie uczestniczy we 

wszystkich wydarzeniach na terenie całego naszego regionu i województwa i był wielokrotnie 

nagradzany i zapraszany na ważne wydarzenia z naszym regionie. 

2/  Teatrzyk Form Różnych „Zryw” – instruktor  

     W kabarecie występuje 13 osób. Zespół sam pisze teksty i szyje stroje. Jest wielokrotnie nagradzany 

na różnych przeglądach. W roku 2019 teatrzyk zdobył II nagrodę na przeglądzie kabaretowym  

w Węgrowie. 

3/  Zajęcia plastyczne dla dzieci – instruktor plastyk  

     Zajęcia odbywają się w 2 razy w tygodniu. W zajęciach ogółem uczestniczy około 10 osób. 

5/ Zajęcia Tańca Ludowego –zespół „Czarnowiaczki” ( 2 grupy wiekowe ) – instruktor 

    Zajęcia prowadzone są od jesieni 2017 i skierowane są głównie dla dzieci klas młodszych szkoły 

podstawowej. W zajęciach uczestniczy około 20 osób.  

Od  2019 roku nastąpił podział dzieci na 2 grupy wiekowe. 

W ubiegłym roku starsza grupa uczestniczyła  w ogólnopolskim turnieju tanecznym w Siemiatyczach. 

6/ Pilates – instruktor  

Powstała nowa forma odpoczynku ruchowego dla osób dorosłych. W zajęciach uczestniczy około 10 

osób. 

     Na terenie WDK w Czarnej Wsi Kościelnej funkcjonuje prężnie Koło Gospodyń Wiejskich oraz punkt 

biblioteczny. Ponadto dzieci i młodzież mogą korzystać i uczyć się gry w bilard, piłkarzyki i tenis stołowy. 

Od stycznia 2020 roku rozpoczęto próbne zajęcia szydełkowania dla dorosłych. 

 Opis  wydarzeń organizowanych w  Wiejskim Domu Kultury w Czarnej Wsi Kościelnej w roku 2020  

Miesiąc Wydarzenie 

Styczeń Udział zespołu ,,Czarnowiacy” w Ekumenicznych Spotkaniach z Kolędą w Tryczówce 

 Wieczór Kolędniczy. 

 Zajęcia feryjne- warsztaty kulinarne 

 Zajęcia feryjne – rękodzieło 

 Zajęcia feryjne- gry i zabawy teatralne 

 Dzień Babci i Dziadka – Występ ”Czarnowiaczków” oraz warsztaty plastyczne z dziadkami 
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Luty Zajęcia feryjne- kaletnictwo artystyczne 

 Zajęcia feryjne – zabawa z animatorem 

 Udział zespołu ,,Czarnowiacy” oraz Teatrzyku Form Różnych ,,Zryw” w XXI Powiatowym 
Przeglądzie Zespołów Kolędniczych oraz Teatrów Wiejskich i Obrzędowych w Michałowie 

 Udział zespołu ,,Czarnowiaczki” w warsztatach tańca ludowego w Siemiatyczach 

 Biesiada Zaściankowa – Zabawa karnawałowa wg dawnych zwyczajów szlacheckich 

Marzec Dzień Kobiet – spotkanie seniorów połączone z występem TFR ,,Zryw” 

Kwiecień Konkurs plastyczny ,,Moje miejsce na Ziemi” dla uczniów szkół podstawowych – edycja 
online 

Sierpień Występ zespołu ,,Czarnowiacy” na imprezie plenerowej na zakończenie lata w Karakulach 

Grudzień Konkurs bożonarodzeniowy ,,Najpiękniejsza bombka” - edycja online 

 

ŚWIETLICA WIEJSKA W WÓLCE RATOWIECKIEJ 

W 2020 roku w Świetlicy Wiejskiej w Wólce Ratowieckiej większość działań została bardzo ograniczona 

przez pandemię. W miarę możliwości funkcjonowały spotkania  Koła Gospodyń Wiejskich. Panie z Koła 

Gospodyń Wiejskich spotykają się systematycznie raz w tygodniu i przygotowują spotkania tematyczne 

związane z Dniem Matki, Dzień Kobiet, ogniska dla mieszkańców wsi, Spotkania Andrzejkowe 

i Wigilijne, Zabawy wiejskie. Kulminacyjnym momentem działań Koła było zorganizowanie Zielonych 

Świątek, które corocznie skupiają odbiorów ze wsi. 

Świetlica wyposażona jest w łącze internetowe, które może być wykorzystywane do potrzeb 

mieszkańców wsi. Można też korzystać ze stołu tenisowego oraz pograć w piłkarzyki, obejrzeć TV i film. 

Świetlica spełnia rolę miejsca spotkań mieszkańców i jest przez nich wykorzystywana na różne okazje 

zarówno wewnątrz jak i na zewnątrz budynku w czym pomaga wykonana przy pomocy finansowej Rady 

Sołeckiej altana usytuowana na posesji Świetlicy Wiejskiej.   

CENTRUM RĘKODZIEŁA LUDOWEGO W NIEMCZYNIE 

Opis działań  zorganizowanych w  CRL w Niemczynie w roku 2020   

Styczeń 

Wynajem CRL grupie zorganizowanej na plener artystyczny (Sylwester i Nowy Rok) 

Warsztat tkaniny dwuosnowowej 

Warsztat garncarstwa tradycyjnego 

Ferie z rękodziełem. Zajęcia dla dzieci z gminy Czarna Białostocka 

Luty 

Warsztat tkaniny dwuosnowowej dla osób indywidualnych  

Kwiecień 

Złożenie wniosku i uzyskanie stypendium na upowszechnianie kultury przez osoby fizyczne – 
kultura w sieci (Mieczyslaw Baranowski) oraz przeprowadzenie konkursu na logo pracowni 
wyrobu łyżek w Zamczysku. 
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Sierpień 

Stowarzyszenie Majstrownia z Czarnej Białostockiej – plener artystyczny „Duchy Puszczy” 

Warsztaty wokalne i pobyt chóru z Warszawy. 

Warsztaty Sensolab – grupa zorganizowana. 

Sierpień - Wrzesień 

Warsztaty tkactwa (technika wielonicielnicowa, dwuosnowowa i sejpak). Przedsięwzięcie 
odbywało się w ramach projektu realizowanego przez WOAK w Białymstoku, na który uzyskano 
dofinansowanie ze środków MKiDN.  Dom Kultury w Czarnej Białostockiej występował w 
projekcie jako współorganizator. 

Październik 

Warsztat garncarstwa tradycyjnego dla osób indywidualnych 

Warsztat tkaniny dwuosnowowej dla osób indywidualnych 

 

Informacje dodatkowe 

W 2020 trwały  dalsze prace nad wdrażaniem wniosku złożonego w ramach Programu 
współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina, który ze względu na pandemię został 
przełożony na rok 2021. 

Od marca do grudnia 2020 r. realizowany był projekt „Garncarstwo tradycyjne- ginące 
rzemiosło” w ramach programu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Mistrz 
Tradycji” – edycja III. 

Podkreślić należy, iż działalność wszystkich grup i zespołów działających w Domu Kultury 

zaakcentowana jest licznymi nagrodami  na turniejach, przeglądach i konkursach oraz ilość zaproszeń 

dla tych zespołów przysyłana na adres Domu Kultury  przez wiele instytucji. Dom Kultury stara się 

również o utrwalenie tej działalności, a zwłaszcza organizowanych plenerów i konkursów poprzez 

m.in., wydanie folderów, kalendarzy czy płyt CD. Wiele grup działających przy Domu Kultury 

uczestniczy w wyjazdach na turnieje i konkursy,  organizowanych przez DK gdzie dzieci i młodzież mogą 

się rozwijać i porównać własne umiejętności z rówieśnikami. 

Dotacje i wnioski: 

 Oprócz środków finansowych zabezpieczanych na działalność przez Urząd Miejski w Czarnej 

Białostockiej,  Dom Kultury stara się corocznie o pozyskanie dofinansowania różnych zadań. 

W roku 2020 zostały złożone wnioski na zorganizowanie takich przedsięwzięć jak: 

1. Wniosek do Narodowego Centrum Kultury na Jubileusz 40-lecia Zespołu „Czarnowiacy” i na zakup 

strojów dla dzieci tańczących w zespole „ Czarnowiaczki” w WDK w Czarnej Wsi Kościelnej. 

2. Projekt „Sieć na Kulturę” - organizacja warsztatów dla dzieci oraz darmowe pozyskanie 6 szt. 

Laptopów na potrzeby DK ( zakończenie projektu w 2021 roku) 

3. Wniosek na Projekt „Bliżej Chopina” – wspólnie z PIK w Białymstoku, który zakłada cykl koncertów 

chopinowskich m.in. w DK w Czarnej Białostockiej ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego. 
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4. Projekt „Stare tradycje wiecznie młode – współpraca polsko-białoruska w celu zachowania 

dziedzictwa kulturowego miasta Mosty i gminy Czarna Białostocka” w ramach programu współpracy 

transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina, który przewiduje przeprowadzenie dwóch plenerów 

rzeźbiarskich, jeden w Niemczynie, drugi w Mostach na Białorusi oraz zakup wyposażenia do CRL oraz 

postawienie wiaty na posesji CRL -  kwota dofinansowania 60.000 tys. Euro. Umowa została  podpisana 

w 2019 r. – projekt będzie realizowany w 2021 roku. 

 

Remonty i stan budynków: 

1) W 2020 roku w Dom Kultury w Czarnej Białostockiej, ul. Kościelna 8 zostały wyremontowane 

ostatnie pomieszczenia (biuro, sala fotograficzna i pracownia muzyczna). Odnowiono również podłogę 

na sali widowiskowej – podłogę przetarto i położono nowy olej. Dzięki tym działaniom cały budynek 

DK w Czarnej Białostockiej jest wyremontowany i odnowiony. 

2) W roku 2020 wykonano remontu podłogi w WDK w Czarnej Wsi Kościelnej – cyklinowanie 

 i olejowanie. W porozumieniu z Radą Sołecką i dzięki środkom tej Rady, i własnym położono polbruk 

na posesji WDK ( z tyłu budynku) wraz z drogą dojazdową i dzięki temu cała posesja WDK 

 jest zagospodarowana. 

3) W roku 2020 w porozumieniu z Radą Sołecką i z wykorzystaniem funduszu sołeckiego wyposażono 

Świetlicę. Wiejską w Wólce Ratowieckiej w urządzenie do klimatyzacji pomieszczenia oraz wymieniono 

drzwi wejściowe do budynku na metalowe, ponieważ dotychczasowe drewniane drzwi były już 

 w bardzo złym stanie. Doposażono również kuchnię Świetlicy w zmywarkę. 

 

W Centrum Rękodzieła Ludowego w Niemczynie wymieniono na nowe łózka składane używane jako 

dostawki w pokojach noclegowych (szt. 10). 

Sport i rekreacja 

Mieszkańcy Czarnej Białostockiej i okolic aby móc uprawiać sport mają do dyspozycji: „Orlik” 

przy Szkole Podstawowej Nr 2 (boisko do piłki nożnej, boisko wielofunkcyjne) znajdujące się 

przy ul. Traugutta 2; pełnowymiarowe boisko piłkarskie przy ul. Konopnickiej 7, kort do tenisa 

ziemnego, boisko do piłki koszykowej i siatkowej; mała hala sportowa przy ul. Konopnickiej 7; 

boisko wielofunkcyjne z bieżnią lekkoatletyczną przy Szkole Podstawowej w Czarnej Wsi 

Kościelnej; trzy place zabaw (na osiedlu Wschód, na Buksztelu i Oleszkowie); pięć Otwartych 

Stref Aktywności; elementy siłowni w Rudej Rzeczce, Wólce Ratowieckiej, Klimkach, 

Zamczysku i Oleszkowie. 

 

W 2020 roku cele i zadania w zakresie kultury fizycznej na terenie Gminy Czarna Białostocka 

realizowały głównie kluby sportowe: 

Ludowy Uczniowski Klub Sportowy „Czarni”; 

Szkolny Klub Sportowy „Zeus”; 

Uczniowski Klub Sportowy „Iskra” 

Klub Karate „Kyokushin”; 



60 
 

Grupa Biegowa Czarna Białostocka. 

Obostrzenia wprowadzane na terenie całej Polski w 2020 roku bardzo ograniczały działalność 

sportową tych klubów.  W marcu 2020 roku przed wprowadzeniem ograniczeń w Polsce odbył 

się turniej piłki siatkowej oraz w pod koniec stycznia turniej piłki nożnej dla dzieci podczas ferii 

zimowych. 

 

Władze Gminy stawiają na rozwój sportu, gdyż wpływa on korzystnie na rozwój osobisty ludzi, 

zwłaszcza młodych i przyczynia się do poprawy zdrowia. Kluby sportowe i stowarzyszenia 

otrzymują dofinansowanie od Urzędu Miejskiego na działalność sportową. 

Najpopularniejszym sportem w Czarnej Białostockiej jest piłka nożna. Na treningi piłkarskie 

w klubie „Czarni” w 2020 roku uczęszczało około 150 zawodników w sześciu kategoriach 

wiekowych (skrzaty, żaki, orliki, młodziki, trampkarze, seniorzy). Klub „Czarni” uczestniczył 

w rozgrywkach piłkarskich organizowanych przez Podlaski Związek Piłki Nożnej w rundzie 

jesiennej (sierpień – listopad). Runda wiosenna (marzec – czerwiec) nie odbyła się z powodu 

obostrzeń wprowadzonych w Polsce. Organizacją meczów (przygotowaniem boiska, 

utrzymywaniem porządku na obiekcie sportowym) zajmowali się pracownicy zatrudnieni 

w Urzędzie Miejskim. W ciągu 2020 roku rozegrane zostały łącznie 53 mecze. Liczba meczów 

rozegranych w Czarnej Białostockiej wyniosła 30 (seniorzy – 10 meczów, trampkarze – 10 

meczów, młodziki – 10 meczów). Orliki i Żaki swoje mecze rozgrywały podczas turniejów. 

Rozegrały łącznie 25 meczów podczas turniejów. Drużyna skrzatów nie bierze udziału  

w rozgrywkach. Oprócz piłki nożnej klub „Czarni” prowadził także treningi tenisa stołowego. 

W klubie „Zeus” przy Szkole Podstawowej nr 1 odbywały się głównie zajęcia piłki siatkowej 

oraz treningi lekkoatletyczne. Podobnie było w klubie „Iskra” działającym przy Szkole 

Podstawowej nr 2.  

Klub Karate Kyokushin od kilkunastu lat regularnie prowadzi treningi karate zarówno w Czarnej 

Białostockiej jak i pobliskiej Czarnej Wsi Kościelnej. Klub może się pochwalić wieloma dobrze 

wyszkolonymi zawodnikami, którzy niejednokrotnie zajmują miejsca na podium w turniejach 

ogólnopolskich jak i międzynarodowych. 

 

Miejska Biblioteka Publiczna 

 

1. Miejska Biblioteka Publiczna w Czarnej Białostockiej jest instytucją kultury działająca 

na terenie Gminy Czarna Białostocka. W strukturze instytucji działają Biblioteka dla Dorosłych 

i Oddział dla Dzieci oraz Filia Biblioteczna w Czarnej Wsi Kościelnej.  

 

2. Księgozbiór Biblioteki 

W 2020 r. przybyło 1481 woluminów 

 z zakupu 1452 wol. na kwotę 30487 zł: 

 ze środków samorządowych 1028 książki na kwotę 21987 zł 

 z dotacji MKiDN w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa –  424 

książek na kwotę 8500zł 



61 
 

 29 książek pozyskano z innych źródeł 

W 2020 r. ubyło: 

 w Bibliotece dla Dorosłych 609 wol.,  

 w Oddziale dla Dzieci ubyło 393 wol.,  

 w Filii Bibliotecznej ubyło 276 wol. 

Na koniec 2020 księgozbiór MBP liczył 46 444 książek i 88 audiobooków: 

 Biblioteka dla Dorosłych – 27 874 wol. 

 Oddział dla Dzieci – 12 104  wol. 

 Filia Biblioteczna – 6 466 wol. 

Księgozbiór Biblioteki jest dostępny on-line 24/7 pod adresem mbpczarnabialostocka.pl 

 

3. Czytelnicy: 

Na koniec 2020 zarejestrowanych było 1 293 czytelników: 

 Biblioteka dla Dorosłych – 763  

 Oddział dla Dzieci – 489 

 Filia Biblioteczna – 41 

Najliczniejsza grupę czytelników stanowią dzieci do 12 roku życia oraz dorośli w przedziale  

25-44 lata. 

 

4. Wypożyczenia księgozbioru  – 33 526  książek i 48 audiobooków 

 22 183 książki w Bibliotece dla Dorosłych  

 10 811 książek w Oddziale dla Dzieci  

 532 książki w Filii Bibliotecznej 

Wypożyczenia prasy 673 na zewnątrz i 337 na miejscu. Udzielono 302 informacje. 

 

5. Odwiedziny w Bibliotece – 10 487 

 Biblioteka dla Dorosłych – 6 666 

 Oddział dla Dzieci – 2 968 

 Filia Biblioteczna – 164 

 

6.  Dane statystyczne: 

 Liczba czytelników na 100 mieszkańców – 11,9 

 Liczba zakupionych książek na 100 mieszkańców – 13,6 

 Liczba wypożyczeń na 100 mieszkańców – 312 

 Liczba wypożyczeń na czytelnika – 26 książek 

 

Działania kulturalno-oświatowe  w roku 2020: 

 Utworzenie „Dziecięcego Klubu Bajkowego” dla dzieci 3-5 lat 

 Ferie w Bibliotece 

 Wernisaż prac Marka Szydłowskiego ze Stowarzyszenia „Majstrownia” 
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 Wizyta w grupie „0” SP nr 1 – „Rany Julek” 

 Zajęcia dla dzieci z przedszkoli "Kraina Montessori" i „Kraina Marzeń” 

 Konkurs fotograficzny „Czytam gdzie chcę” 

 Akcja promująca czytelnictwo dziecięce ph. „Książkowe podróże małe i duże” 

 Udział w projekcie Instytutu Książki – Mała książka wielki człowiek 

 Konkurs powiatowy pt.” Słowo i obraz wokół tożsamości regionalnej” – wyróżnienie 

 Konkurs plastyczny „Kolory jesieni” 

 Lekcje biblioteczne dla uczniów szkół podstawowych 

 Uruchomienie mobilnego punktu bibliotecznego w Niemczynie. 

 

6. Pomoc społeczna 

W roku 2020 Ośrodek realizował między innymi zadania z zakresu pomocy społecznej, 

udzielając świadczeń pieniężnych, pomocy usługowej, pracy socjalnej, pomocy rzeczowej i 

wsparcia środowiskowego. Dotychczas pojęcie „pomocy społecznej” było powszechnie 

utożsamiane głównie ze wsparciem finansowym i rzeczowym. Obecnie zadania w ramach 

pomocy społecznej są bardziej ukierunkowane na wszelkiego rodzaju działanie, zmierzające 

poprzez pracę socjalną do przezwyciężenia swoich własnych trudności własnymi siłami, 

jedynie przy niewielkim wsparciu finansowym.  

Ośrodek Pomocy Społecznej przede wszystkim realizuje cele i zadania określone w 

przepisach ustawy o pomocy społecznej oraz przepisach wydanych na jej podstawie, w 

szczególności podejmuje działania zmierzające do zaspakajania niezbędnych potrzeb 

życiowych osób i rodzin, oraz w miarę możliwości do życiowego ich usamodzielnienia. Jednak 

w ujęciu szerokim pomoc społeczna jest związana nie tylko ustawą o pomocy społecznej, ale 

również z innymi ustawami, które albo wprost nawiązują do pomocy społecznej, albo mimo 

że takich odniesień w nich nie ma, realizują jej cele.  

I. Realizacja ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz.U. z 2020 r., poz. 

1876 z późn. zm.) oraz Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 11 lipca 2018 roku w sprawie 

zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy 

społecznej (Dz. U. z 2018 roku poz. 1358). 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa mająca na celu 

umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są 

w stanie pokonać wykorzystując własne środki, możliwości i uprawnienia. Podstawą do 

udzielenia pomocy jest wystąpienie określonych powodów oraz spełnienie kryterium 

dochodowego. Dochód uprawniający dla osoby samotnie gospodarującej nie przekracza 

701,00 zł , natomiast na osobę w rodzinie nie może przekroczyć kwoty 528,00 zł. 

Pomocy społecznej udziela się osobom i rodzinom w szczególności z powodu: 

1) ubóstwa, 

2) sieroctwa, 
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3) bezdomności, 

4) bezrobocia, 

5) niepełnosprawności, 

6) długotrwałej lub ciężkiej choroby, 

7) przemocy w rodzinie, 

8) potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, 

9) bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, 

10) trudności w integracji cudzoziemców, 

11) trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, 

12) alkoholizmu lub narkomanii, 

13) zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej, 

14) klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

 

Świadczeniami z pomocy społecznej są: 

1. świadczenia pieniężne: 

- zasiłek stały; 

- zasiłek okresowy; 

- zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy; 

- zasiłek celowych na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego; 

- zasiłek celowych na pokrycie wydatków związanych z klęską żywiołową; 

- zasiłek celowy na zakup posiłku lub żywności z wieloletniego programu „Posiłek w szkole 

i w domu” na lata 2019-2023; 

- zasiłek celowy, a także udzielanie schronienia oraz zapewnienia posiłku i niezbędnego 

ubrania cudzoziemcom, którym udzielono zgody na pobyt ze względów humanitarnych lub 

zgody na pobyt tolerowany na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 

2. świadczenia niepieniężne: 

- praca socjalna; 

- bilet kredytowany; 

- składki na ubezpieczenie zdrowotne; 

- składki na ubezpieczenie społeczne; 

- pomoc rzeczowa, w tym na ekonomiczne usamodzielnienie; 

- sprawienie pogrzebu; 

- poradnictwo specjalistyczne; 

- interwencja kryzysowa; 

- schronienie; 

Formy pomocy pieniężnej realizowane przez Ośrodek: 

Zasiłek stały przysługuje: 

- pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, całkowicie niezdolnej do pracy z powodu wieku 
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lub niepełnosprawności, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej, 

- pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, całkowicie niezdolnej do pracy z powodu wieku 

lub niepełnosprawności jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od 

kryterium dochodowego na osobę w rodzinie. 

Zasiłek stały ustala się w wysokości: 

- w przypadku osoby samotnie gospodarującej – różnicy między kryterium dochodowym   

osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym, że kwota zasiłku nie może być 

wyższa niż 645,00 zł miesięcznie, 

- w przypadku osoby w rodzinie – różnicy między kryterium dochodowym na osobę w rodzinie 

a dochodem w rodzinie. 

Kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 30 zł oraz nie może być wyższa niż 645,00 zł.   

W roku 2020 udzielono zasiłku stałego dla 58 osób na kwotę 320 476,00 zł w tym: 

- 47 osób samotnie gospodarujących,  

- 11 osób pozostających w rodzinie.  

Za osoby pobierające zasiłek stały opłacana była składka zdrowotna na kwotę 26 337,99 zł.  

Zasiłek okresowy  

Przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, 

bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów 

zabezpieczenia społecznego: 

- osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej, 

- rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny. 

Zasiłek okresowy ustala się w wysokości 50%  różnicy między kryterium dochodowym 

a dochodem rodziny. Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20zł miesięcznie. 

W roku  2020 udzielono pomocy w formie zasiłku okresowego  dla 125 osób na kwotę              

256 861,00 zł  w tym:  

- z powodu bezrobocia dla 73 osób, 

- długotrwałej choroby dla 3 osób, 

- niepełnosprawności dla 29 osób, 

- inne – dla 31 osób. 

Zasiłek celowy 

W celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej może być przyznany zasiłek celowy                         

w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów  zakupu żywności, leków i leczenia, 

odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw                    

w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu. Zasiłek celowy może być przyznany osobie 
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lub rodzinie, które poniosły straty w wyniku zdarzenia losowego, klęski żywiołowej 

lub ekologicznej.  

W roku 2020 zasiłków celowych udzielono dla 257 osób na kwotę 148 231,00 zł.  

Dożywianie dzieci i dorosłych. 

W ramach wieloletniego programu „Posiłek w szkole i w domu”  realizowane są działania 

dotyczące w szczególności zapewnienia pomocy w zakresie dożywiania: 

- dzieciom do 7 roku życia, 

- uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej, 

- osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy 

 o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004r., w szczególności osobom samotnym, 

w podeszłym wieku, chorym lub niepełnosprawnym - w formie posiłku, świadczenia 

pieniężnego na zakup posiłku lub żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów 

żywnościowych. 

W roku 2020 pomocą w formie posiłku objęto 90 osób na kwotę 16 272,00 zł z czego dotacja 

stanowiła kwotę 7 505,00 zł, a środki własne 8 767,00 zł. 

W ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” w roku 2020 wypłacane były również zasiłki 

na zakup posiłku lub żywności dla dzieci, w sytuacji gdzie w miejscu nauki nie było stołówki lub 

kiedy szkoły zostały zamknięte z uwagi na epidemię. Zasiłki na zakup żywności były wypłacane 

również dla rodzin, gdzie nie było możliwości objęcia gorącym posiłkiem. Zasiłki celowe na 

zakup posiłku lub żywności wypłacono dla 85 rodzin (250 osób w rodzinach). Łączna wartość 

świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności wyniosła 120 100,00 zł, z czego kwotę 

101.790 zł stanowiła dotacja z budżetu państwa, a kwotę 18.310 zł stanowiły środki własne 

Gminy. Łączny koszt programu wynosił 136 619,00 zł 

Rzeczywista liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną w 2020 r.: 

Liczba osób, którym przyznano świadczenie - 420 

Liczba rodzin - 272 (w tym: 39 rodzin na wsi) 

Pomoc udzielana w postaci pracy socjalnej ogółem - 684 rodzin (w tym na wsi: 91), wyłącznie 

w postaci pracy socjalnej - 412 rodzin ( w tym na wsi: 52). 

Usługi opiekuńcze 

Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych 

osób, a jest jej pozbawiona oraz osobie, która wymaga pomocy innych osób a rodzina, a także 

wspólnie nie zamieszkujący małżonek,  wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić 

przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych. 

W roku 2020 udzielono pomocy w formie usług opiekuńczych dla 55 osób. Całkowity koszt 

usług opiekuńczych wyniósł 462 111,84 zł, (w tym odpłatność za usługi opiekuńcze ponoszona 

przez podopiecznych wyniosła 117 385,77zł). W ramach Programu Opieka 75+ pozyskano 

środki na usługi opiekuńcze w kwocie 11 892,00 zł. 
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Domy Pomocy Społecznej. 

Osoby, które nie są w stanie samodzielnie funkcjonować w środowisku, którym nie ma 

możliwości zapewnienia całodobowej opieki w miejscu zamieszkania są umieszczane 

 w domach pomocy społecznej.  

W roku 2020 w Domu Pomocy Społecznej było 17 mieszkańców, odpłatność za ich pobyt 

wyniosła 470 716,00 zł. 

 

II. Realizacja ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 

2020 r. poz. 218 z późn. zm.). 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w roku 2020 także realizował Gminny Program 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017-

2022. 

Zgodnie z Ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie   na terenie 

gminy działa Lokalny Zespół Interdyscyplinarny stanowiący element gminnego systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, który jest metodą pracy w tym obszarze, opartą na 

systemowej współpracy lokalnych instytucji i podmiotów. 

W ramach prowadzenia LZI zwoływane są spotkania członków zespołu interdyscyplinarnego      

oraz grup roboczych. W roku 2020 w zawiązku z prowadzoną procedurą ,,Niebieskie Karty” 

zwołano 33 grupy robocze oraz odbyło się 105 posiedzeń. 

Ponadto miały miejsce 4 spotkania Lokalnego Zespołu Interdyscyplinarnego, które zgodnie 

 z ustawą odbywają się nie rzadziej niż raz na trzy miesiące. 

W roku 2020 procedurę ,,Niebieskie Karty’’ prowadzono wśród 33 rodzin. 

 

III. Realizacja ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (Dz. U. z 2020 r. poz. 821 z późn. zm.).  

W ramach prowadzonej działalności w zakresie realizacji zadań wynikających z w/w ustawy 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Czarnej Białostockiej ponosi koszt utrzymania dzieci 

umieszczonych w pieczy zastępczej. W 2020 roku w pieczy zastępczej przebywało 8 dzieci 

 z gminy Czarna Białostocka. Koszt współfinansowania pobytu dzieci wyniósł: 

-  12 720,34 zł – za 4 dzieci w rodzinach zastępczych; 

-  29 325,82 zł – za 4 dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 

Ponadto w Ośrodku zatrudniony jest jeden asystenta rodziny. Do zadań asystenta rodziny 

należy praca z rodziną na rzecz prawidłowego wykonywania funkcji opiekuńczo - 

wychowawczych przez rodziców, co też w szczególności ma umożliwić dziecku pozostawanie 

w środowisku rodzinnym. Asystent rodziny opracowuje i realizuje plan pracy z rodziną we 

współpracy z członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym. Udziela pomocy 

rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego 

prowadzenia gospodarstwa domowego, w rozwiązywaniu problemów socjalnych, 

 w rozwiązywaniu problemów psychologicznych, problemów wychowawczych z dziećmi.  
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W roku 2020 pomocą asystenta objęto 12 rodzin, wydatkowano na ten cel 44 856,61 zł,  

w tym z budżetu państwa 1 700,00 zł. 

Ośrodek realizował Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Czarna Białostocka na lata 

2020 – 2022 uchwalony uchwałą nr XVIII/148/20 Rady Miejskiej z dnia 07 maja 2020 r. 

 

IV. Realizacja ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych (Dz. U z 2019r. 

poz. 2133 z późn. zm.) oraz ustawy z dnia 10 kwietnia 1997r. Prawo energetyczne (Dz. U 

 z 2020r. poz. 833).  

Dodatki mieszkaniowe 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w oparciu o ww. ustawę prowadzi również 

dodatki mieszkaniowe, przyjmuje wnioski, wydaje decyzje oraz przekazuje środki pieniężne na 

poszczególne administracje mieszkaniowe. Dodatek mieszkaniowy przysługuje jeżeli średni 

miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego w okresie 3 miesięcy 

poprzedzających datę złożenia wniosku o przyznanie dodatku mieszkaniowego nie przekracza 

175% kwoty najniższej emerytury w gospodarstwie jednoosobowym i 125% tej kwoty 

w gospodarstwie wieloosobowym, obowiązującej w dniu złożenia wniosku 

W roku 2020 z dodatków mieszkaniowych skorzystało 150 rodzin na kwotę 224 938,72 zł. 

 

Dodatki energetyczne. 

Ośrodek prowadzi również dodatki energetyczne Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997r. Prawo 

energetyczne (Dz. U z 2020 poz. 833).  

Dodatki energetyczne przysługują odbiorcy wrażliwemu tj. osobie korzystającej z dodatku 

mieszkaniowego i posiadającej umowę na sprzedaż energii elektrycznej.  

W roku 2020 wypłacono dodatków energetycznych na kwotę 768,76 zł dla 8 rodzin. 

 

V. Realizacja ustawy z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych (tj. Dz. U. z 

2020 r. poz. 111 z późn. zm.). 

 

Świadczenia rodzinne 

Świadczenia rodzinne przysługują gdy dochód w przeliczeniu na osobę w rodzinie albo dochód 

osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674,00 zł, a w przypadku gdy członkiem rodziny jest 

dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym 

albo o znacznym stopniu niepełnosprawności, dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo 

dochód osoby uczącej się nie może przekroczyć kwoty 764,00 zł.     

Warunkiem otrzymania dodatków do zasiłku rodzinnego jest nabycie prawa do zasiłku 

rodzinnego. Zasiłek pielęgnacyjny oraz świadczenie pielęgnacyjne jest przyznawane bez 

względu na dochód osoby lub rodziny ubiegającej się o to świadczenie.  
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Zasiłek rodzinny przysługuje na dziecko: 

- do ukończenia przez dziecko 18 roku życia bez dodatkowych warunków związanych  

np. z nauką w szkole, 

- do ukończenia przez dziecko 21 roku życia, jeżeli uczy się w szkole, 

- do ukończenia przez dziecko 24 roku życia, jeżeli uczy się w szkole lub w szkole wyższej  

i jest niepełnosprawne w stopniu umiarkowanym albo znacznym. 

W roku 2020 wydatkowano na ten cel 1 227 726,07 zł.  

Pomocą w formie zasiłków rodzinnych objętych było 725 osób w tym: 

do 5 lat – 239, 

od 5 do 18 lat – 499, 

od 18 do 21 lat – 94, 

powyżej 21 lat – 2. 

 

Świadczenia opiekuńcze: 

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje: 

-  niepełnosprawnemu dziecku  

-  osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia, jeżeli ma znaczny stopień 

niepełnosprawności, 

-  osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia legitymującej się orzeczeniem  

o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku  

do ukończenia 21 roku życia, 

-  osobie, która ukończyła 75 lat życia.  

W roku 2020 zasiłków pielęgnacyjnych udzielono dla 217 osób na kwotę 493 666,70 zł. 

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy   

z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2019 r. poz. 2086) ciąży 

obowiązek alimentacyjny, jeżeli rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w związku 

z koniecznością sprawowania stałej opieki. Wysokość specjalnego zasiłku opiekuńczego wynosi 

620,00zł 

W roku 2020 wypłacano specjalny zasiłek opiekuńczy dla 21 osób na kwotę 117 362,00 zł. 

Świadczenie pielęgnacyjne jest świadczeniem pieniężnym, o które mogą ubiegać się osoby, 

które nie podejmują lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu podjęcia 

opieki nad poważnie niepełnosprawnym członkiem rodziny, jeżeli niepełnosprawność 

tej osoby powstała: nie później niż do ukończenia 18. roku życia lub w trakcie nauki w szkole 

lub w szkole wyższej, jednak nie później niż do ukończenia 25 roku życia.  

Przyznanie przedmiotowego świadczenia jest niezależne od kryterium dochodowego rodziny. 

Wraz z wypłatą świadczenia odprowadzana jest składka emerytalno-rentowa, która umożliwia 

nabycie uprawnień emerytalnych osobom pobierającym świadczenie. 

Świadczenie pielęgnacyjne w roku 2020 było wypłacane dla 56 osób na kwotę 

1 023 270,44zł. 
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Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka.                                                                                   

Z tytułu urodzenia się żywego dziecka można ubiegać się o jednorazową zapomogę pieniężną 

w wysokości 1 000 zł na jedno dziecko. Świadczenie to przysługuje ojcu lub matce  

albo opiekunowi prawnemu. Wniosek należy złożyć w terminie jednego roku od dnia narodzin 

dziecka. Dochód uprawniający 1 922,00 zł na osobę w rodzinie.  

W roku 2020 udzielono 53 jednorazowych zapomóg z tytułu urodzenia dziecka.  

Zasiłek dla opiekunów. 

Poza ustawą o świadczeniach rodzinnych realizowano również ustawę z dnia 4 kwietnia 2014r. 

o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów (Dz.U.2020r. poz.1297). Powyższe świadczenie 

wypłacono w 2020 roku dla 12 osób na kwotę 86 180,00 zł. 

Świadczenie rodzicielskie. 

Świadczenie rodzicielskie przysługuje matce albo ojcu dziecka  

- opiekunowi faktycznemu dziecka (tj. osobie faktycznie opiekującej się dzieckiem,  

jeżeli wystąpiła z wnioskiem do sądu rodzinnego o przysposobienie dziecka) w przypadku 

objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 7. roku życia, a w przypadku dziecka, wobec 

którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego - do ukończenia 10. roku życia; 

- rodzinie zastępczej, z wyjątkiem rodziny zastępczej zawodowej, w przypadku objęcia opieką 

dziecka w wieku do ukończenia 7. roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto 

decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego - do ukończenia 10. roku życia; 

-osobie, która przysposobiła dziecko, w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku  

do ukończenia 7. roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję  

o odroczeniu obowiązku szkolnego - do ukończenia 10. roku życia.  

W 2020 roku świadczenie rodzicielskie wypłacano dla 52 osób na kwotę 285 268,50 zł.   

  

VI. Realizacja ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” 

(Dz. U. z 2020 r. poz. 1329). 

Jednorazowe świadczenie „Za życiem” z tytułu urodzenia się żywego dziecka z ciężkim 

i nieodwracalnym upośledzeniem albo nieuleczalną chorobą zagrażającą życiu, które powstały 

w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu w wysokości 4.000,00 zł 

przysługuje matce, ojcu, opiekunowi faktycznemu lub prawnemu dziecka bez względu 

 na dochód rodziny, jeżeli kobieta pozostawała pod opieką medyczną nie później niż od 10 

tygodnia ciąży do porodu. 

W 2020 roku wypłacano ww. świadczenie dla 1 osoby (4 000,00 zł).  

   

VII. Realizacja ustawy ustawy z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym             

do alimentów (Dz. U z 2020r. poz. 808 ). 
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Alimenty                                                                                                                                                        

    Świadczenie z funduszu alimentacyjnego przysługuje osobie uprawnionej do ukończenia 

przez  nią 18 roku życia lub w przypadku gdy uczy się w szkole lub w szkole wyższej do 

ukończenia przez nią 25 roku życia a przypadku posiadania orzeczenia o niepełnosprawności - 

bezterminowo. Świadczenie z funduszu alimentacyjnego przysługuje jeżeli miesięczny dochód 

w przeliczeniu na osobę nie przekracza 900,00 zł do wysokości zasądzonego przez sąd 

świadczenia alimentacyjnego, nie więcej jednak niż 500,00 zł. 

W roku 2020  udzielono  pomocy w formie  świadczenia z funduszu alimentacyjnego dla 75 

osób na kwotę 432 762,56 zł. 

Dochody pozyskane w związku prowadzeniem świadczeń alimentacyjnych łącznie 

155 301,82 zł (w tym: FA 57 301,16 zł, odsetki 58 679,93 zł, zaliczka alimentacyjna 559,98 - 

budżet państwa, gmina Cz.B – FA 38 200,77, zaliczka alimentacyjna 559,98). 

W 2020 roku łączna kwota wypłaconych świadczeń rodzinnych, dodatków do zasiłku 

rodzinnego, świadczeń opiekuńczych, alimentów wraz z obsługą wyniosła 4 126 071,91 zł,  

w tym koszty obsługi wynosiły 115 893,32 zł.   

VIII. Realizacja ustawy ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych (Dz.U z 2019 r. poz. 1373). 

Świadczenia zdrowotne  

w 2020 roku potwierdzono prawo do świadczeń finansowanych ze środków publicznych na 90 

dni dla 20 osób. 

 

IX. Realizacja ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci z dnia 11 lutego 2016r. 

(Dz.U.2019 r. poz. 2407 z późn. zm.). 

Świadczenie wychowawcze  ,,500+’’ 

Świadczenie wychowawcze przysługuje w wysokości 500 zł miesięcznie na dziecko niezależnie 

od dochodu rodziny. Świadczenie wychowawcze przysługuje do dnia ukończenia przez dziecko 

18 roku życia.  

W roku 2020 świadczenie wychowawcze wypłacano dla 1 649 dzieci. Koszt świadczeń wraz z 

obsługą wyniósł 10 107 490,90 zł., w tym koszty obsługi 83 515,08 zł. 

X. Realizacja Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 lipca 2019 zmieniające 

Rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków realizacji rządowego programu 

„Dobry Start” (Dz. U. z 2019 r. poz. 1343). 

Program „Dobry Start” jest wsparciem dla każdego uczącego się dziecka. Przysługuje  

w wysokości 300 zł raz w roku (jednorazowo) na każde dziecko uczące się w szkole 

do ukończenia 20 lub - w przypadku dzieci niepełnosprawnych - 24 roku życia bez względu na 

dochody rodziny. W ramach tego zadania w roku 2020 wsparciem objęto 1 135 dzieci, koszt 

świadczeń wraz z obsługą wyniósł 340 500,00 zł.  
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XI. Realizacja ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2020 r. poz. 1327 

oraz z 2021 r. poz. 4). 

Stypendia szkolne. 

Stypendium szkolne przysługuje na cele o charakterze edukacyjnym, w tym w szczególności na 

zakup podręczników, całkowitego lub częściowego pokrycia kosztów udziału w zajęciach 

edukacyjnych wykraczających poza zajęcia realizowane w szkole w ramach planu nauczania, a 

także udziału w zajęciach edukacyjnych realizowanych poza szkołą. 

Warunkiem ubiegania się o stypendium szkolne jest spełnienie kryterium dochodowego, 

o którym mowa w art. 90 d ust. 7 ustawy o systemie oświaty. Zgodnie z przepisem prawo  

do ubiegania się o stypendium istnieje, jeżeli miesięczna wysokość dochodu na osobę  

w rodzinie ucznia w miesiącu poprzedzającym miesiąc złożenia wniosku nie przekroczy kwoty 

528,00 zł.  

W 2020 roku udzielono 32 uczniom stypendia szkolne, których koszt wyniósł 27 960,82 zł.  

( w tym: dotacja – 22 368,66 zł, udział własny 5 592,16 zł). 

 

Świetlice środowiskowe. 

Na terenie gminy funkcjonują dwie świetlice: socjoterapeutyczna ,,Dziecięce Polis’’  

oraz środowiskowa ,,Przystań Nadziei’’.   

Działalność świetlic obejmują zadania w zakresie organizowania zajęć socjoterapeutycznych i 

profilaktycznych oraz zajęcia opiekuńczo-wychowawcze mające na celu tworzenie warunków 

prawidłowego rozwoju fizycznego, psychicznego i umysłowego. Działalność świetlic  

ma również na celu kształtowanie u dzieci i młodzieży zachowań prozdrowotnych, 

organizowania czasu wolnego, rozwijania zainteresowań, utrzymywanie kontaktu z rodziną.  

 

W 2020 roku koszt działalności placówek wyniósł 44.852,95 zł. 

-  socjoterapeutyczna – 31.019,67 zł; 

-  opiekuńcza – 13.833.28 zł. 

Tabela 1. Placówki wsparcia dziennego prowadzone na terenie Gminy Czarna Białostocka                                            

Rodzaj placówki 
Ilość dzieci 

Rok 2019/2020 Rok 2020/2021 

Świetlica Opiekuńcza  

„Przystań Nadziei” przy ul. Torowej 1 

26 16 

Świetlica Socjoterapeutyczna 

„Dziecięce Polis” przy ul. Torowej 9 

24 19 

Razem 50 35 

Opracowanie własne na podstawie danych M-GOPS w Czarnej Białostockiej                                                      
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Niestety podczas pandemii spowodowanej wirusem COVID-19 placówki zostały zamknięte: 

 w roku szkolnym 2019/2020 od 12.03.2020 r. do końca roku szkolnego; 

 w roku szkolnym 2020/2021 od 26.10.2020 r.  

Obecnie działa tylko jedna świetlica „Dziecięce Polis” przy ul. Torowej 9. 

Klub Senior+. 

14.01.2020 r. w Domu Kultury w Czarnej Białostockiej odbyła się uroczystość otwarcia Klubu 

Senior +. Zgodnie z Uchwałą Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z października 2019 r. Klub 

działa w strukturach Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czarnej Białostockiej. 

Działania prowadzone w Klubie Senior+ aktywizują środowiska seniorów do wspólnego 

spędzania czasu wolnego, tworzenia grup samopomocowych, rozwijania zainteresowań, 

integrują środowisko, angażują seniorów do włączenia się w życie społeczności lokalnej. 

Mimo kilkukrotnego zawieszana i odwieszana działalności w klubie zrealizowano mnóstwo 

ciekawych programów. Były zajęcia kulinarne, rehabilitacyjno–ruchowe pod okiem 

rehabilitanta, zajęcia taneczno–ruchowe, bardzo ciekawa i profesjonalnie zorganizowana 

wycieczka Wigry - Augustów – Studzieniczna, wyjazd na basen wodny, gdzie grupa mogła 

skorzystać z ćwiczeń fitness w wodzie, wycieczki rowerowe i piesze. Ciekawe spotkania z 

różnymi ludźmi (prawnik, lekarz rodzinny, pracownik socjalny, dietetyk, leśnik, weterynarz, 

rzeźbiarz). W ramach zajęć rozwijających sprawność fizyczną jak i umysłową organizowane 

były gry rozwojowo – intelektualne, zabawy w kalambury, warsztaty twórcze.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uroczyste otwarcie Klubu Senior+ 
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Program „Czyste Powietrze”. 

Na podstawie Rozporządzenia Ministra Klimatu z dnia 2 października 2020 r. w sprawie 

określenia wzoru żądania wydania zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego 

dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego osoby fizycznej oraz 

wzoru tego zaświadczenia (Dz.U. 2020 poz. 1713) Ośrodek wystawia zaświadczenia  

o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka 

gospodarstwa domowego. Zaświadczenie jest niezbędne, żeby ubiegać się o podwyższony 

poziom dofinansowania w Programie „Czyste Powietrze”. Jest to obowiązkowy załącznik  

do składanego wniosku o podwyższony poziom dofinansowania. W 2020 r. wydano 6 takich 

zaświadczeń. 

7. Ochrona zdrowia 

Ochrona zdrowia służy zaspokojeniu potrzeb wspólnoty samorządowej i jednym z istotnych 

zadań gminy. Podstawowa opieka zdrowotna to świadczenia zdrowotne, profilaktyczne, 

diagnostyczne, lecznicze, rehabilitacyjne oraz pielęgnacyjne z zakresy medycyny ogólnej, 

rodzinnej i pediatrii. 

W Czarnej Białostockiej znajduje się Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Nasza 

Przychodnia”, który specjalizuje się w chorobach wewnętrznych, medycynie rodzinnej  

i pediatrii. 

Także na terenie Gminy znajduje się Przychodnia POZ IRMED Czarna Wieś Kościelna. 

W 2020 roku Czarną Białostocką cztery razy odwiedzał autobus mammograficzny, gdzie 

kobiety mogły profilaktycznie się przebadać oraz raz odbyło się bezpłatne komputerowe 

badanie wzroku.  

Osoby niepełnosprawne, które ukończyły 18 rok życia miały możliwość uczestniczenia  

w zajęciach i rehabilitacji organizowanej przez Warsztaty Terapii Zajęciowej, które 

organizowane są od 2002 roku. Jednostką prowadzącą te warsztaty jest stowarzyszenie osób 

niepełnosprawnych „RAZEM”. Głównym celem działalności Warsztatu jest zmniejszenie 

izolacji społecznej osób niepełnosprawnych, co osiągane jest przez rehabilitację zmierzającą 

do poprawy zaradności życiowej oraz doskonalenia sprawności psychofizycznej. 

 

Programy realizowane w Poradni POZ IRMED Czarna Wieś Kościelna w 2020 roku: 

W związku z epidemią koronawirusa  w roku 2020 działania prozdrowotne prowadzone były jako 

indywidualne rozmowy telefoniczne i dotyczyły problemów poszczególnych osób. 

Rozdawane także były ulotki dotyczące postępowania w trakcie epidemii. 

 

Programy realizowane w Niepublicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej „Nasza Przychodnia” 

w 2020 roku: 

1. Programy edukacyjne dla dorosłych: cukrzyca, nadciśnienie tętnicze, otyłość, POChP, 

przerost prostaty (forma rozmów indywidualnych, rozdawanie ulotek)   – ok. 3000 osób; 

2. Profilaktyka chorób odtytoniowych  – ok. 2000 osób; 
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3. Programy profilaktyczne dzieci: otyłość, zaburzenia postawy, zaburzenia refrakcji 

 i akomodacji, próchnica, nadciśnienie tętnicze – ok. 650 osób;  

4. Badania profilaktyczne „Zapobieganie występowania grypy” (forma rozmów 

indywidualnych, rozdawanie ulotek, plakaty) – ok. 8600 osób; 

5. Badanie profilaktyczne „Zapobieganie występowaniu WZW t. B (forma rozmów 

indywidualnych, plakaty) – ok. 800 osób. 

 

8. Bezpieczeństwo publiczne i ochrona p.poż. 

Bezpieczeństwo to stan, który gwarantuje istnienie i możliwość  rozwoju bez żadnych barier 

czy lęków. Stan, który daje poczucie pewności istnienia i gwarancję jego zachowania. 

Bezpieczeństwo odznacza się brakiem ryzyka związanego z utratą czegoś bardzo cennego dla 

człowieka, takiego jak życie, zdrowie, praca, szacunek, uczucia, dobra materialne i 

niematerialne. Bezpieczeństwo jest naczelną potrzebą człowieka. Pojęcie bezpieczeństwa 

występuje  w każdej dziedzinie życia ludzkiego, co powoduje, że występuje coraz więcej jego 

rodzajów.  

Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym, obowiązek zaspokojenia  zbiorowych potrzeb 

wspólnoty w szczególności dotyczy to porządku i bezpieczeństwa  obywateli oraz ochrony 

przeciwpożarowej, spoczywa na władzach samorządowych gminy, które z w/w obowiązku  

wywiązują się  należycie.   

Ważnym elementem tegoż bezpieczeństwa na szczeblu gminy jest utrzymywanie 
dokumentacji planistycznej w tym zakresie, a w szczególności: 

1. Planu funkcjonowania Gminy Czarna Białostocka w warunkach zewnętrznego 
zagrożenia bezpieczeństwa państwa i czasie wojny. 

2. Kart realizacji zadań Gminy Czarna Białostocka  
3. Dokumentacji Stałego Dyżuru Burmistrza Czarnej Białostockiej 
4. Gminnego Planu Zarządzania Kryzysowego Gminy Czarna Białostocka 
5. Planu Obrony Cywilnej Miasta i Gminy Czarna Białostocka 
6. Planu Akcji Kurierskiej Gminy Czarna Białostocka  
7. Stopnie alarmowych i stopni alarmowych RCB Gminy Czarna Białostocka  
8. Rejestru świadczeń osobistych i rzeczowych . 

Wymienione dokumentacje planistyczna jest aktualizowana na bieżąco i przechowywana   
w Urzędzie Miejskim. 

Związek Ochotniczych Straży Pożarnych na terenie naszej gminy liczy 227 członków, w tym  
185 mężczyzn i 22 kobiety, członków zwyczajnych 207, członków wspierających  15  
i honorowych 5. Na terenie gminy funkcjonuje siedem jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych. Cztery jednostki wyposażone w pojazdy pożarnicze i mające możliwość 
przemieszczania się to OSP Czarna Białostocka, OSP Czarna Wieś Kościelna, OSP Oleszkowo  
i OSP Zdroje. Jednostki te wysyłane są do likwidacji różnych zdarzeń stanowiących zagrożenia 
zarówno na terenie gminy jak i po za jej granicami.  Pozostałe trzy OSP Łapczyn, OSP Brzozówka 
Ziemiańska i OSP Wólka Ratowiecka nie posiadają pojazdów i a obszar ich działania zawęża się 
do sołectwa, w którym znajduje się siedziba lub sąsiedztwa. Położenie naszej gminy sprawia, 
że zawsze w pierwszym rzucie do działań ratowniczo – gaśniczych dysponowani są członkowie 
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Ochotniczej Straży Pożarnej a następnie po upływie około 20 – 30 minut docierają jednostki 
Państwowej Straży Pożarnej z Białegostoku, jako jednostki wspierające. Nakłada to obowiązek 
na organy samorządu należytego przygotowania strażaków – ochotników do tych działań. 
Strażacy z jednostek OSP uczestniczący w działaniach są przeszkoleni, mają aktualne badania 
lekarskie i posiadają indywidualne ubezpieczenia NNW. Ochotnicze Straże Pożarne z naszej 
gminy odgrywają istotną rolę w zakresie ochrony ludności a wyposażenie ich w odpowiedni 
sprzęt ratowniczy pomaga szybko reagować na zaistniałe niebezpieczeństwa, często likwidując 
je w zarodku. Wszyscy strażacy dzięki odzieży ochronnej są odpowiednio zabezpieczeni przed 
działaniem ognia, wody, chłodu innych czynników atmosferycznych. 

W roku u biegłym strażacy – ochotnicy wyjeżdżali do różnych zdarzeń – 133  razy, w tym do 
pożarów – 54  wyjazdy, do zagrożeń miejscowych – 63 wyjazdy, do alarmów fałszywych – 2  
wyjazdy oraz 14 wyjazdów gospodarczych.  
Ponadto w roku ubiegłym strażacy z OSP Czarna Białostocka uczestniczyli w gaszeniu pożaru 
Biebrzańskiego Parku Narodowego i była to najdłuższa trasa wyjazdu do pożaru od siedziby 
gminy.  
Obowiązek utrzymania Ochotniczych Straży Pożarnych przez samorząd  gminy wynika z ustawy 
o ochronie przeciwpożarowej. Burmistrz Czarnej Białostockiej na utrzymanie jednostek OSP 
zaplanował sumę 508.380,00 złotych natomiast wydatkowano kwotę 387.613,86 złotych. 
Kwota ta co roku rośnie, na rok  bieżący zaplanowano w budżecie gminy  do wydatkowania  
sumę 791.843,00 złotych. W roku ubiegłym udało się pozyskać finanse z Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego w wysokości 25.000,00 zł oraz 5.000,00 ze 
Starostwa Powiatowego w Białymstoku  
 

9. Gospodarka nieruchomościami i planowanie przestrzenne. 

W roku 2020 zostało wydanych 50 szt. decyzji o ustaleniu warunków zabudowy: 

 45 na zabudowę jednorodzinną  ( w tym 11 - zabudowa zagrodowa), 

 19 wydanych w obrębie geod. Czarna Białostocka,  

 7 wydanych w obrębie geod. Czarna Wieś Kościelna,  

 po 2 wydane w obrębie geod. Klimki, Wólka Ratowiecka, Machnacz, Kosmaty 

Borek, Brzozówka Ziemiańska, Oleszkowo i Złota Wieś, 

 po 1 wydanej w obrębach geod. Ruda Rzeczka, Rudnia, Łapczyn, Chmielnik 

i Karczmisko, 

 2 na zabudowę usługowo - produkcyjną: 

 rozbudowa i przebudowa hali produkcyjno - magazynowej (obręb Czarna 

Białostocka), 

 rozbudowa i przebudowa budynku usługowo – handlowego ) obręb Czarna 

Białostocka), 

  2 na zabudowę zagrodową inną niż mieszkalną: 

 budowa zbiornika wodnego małej retencji – stawu na potrzeby rolnictwa, 

 budowa budynku na maszyny rolnicze i pasze – obręb Czarna Wieś Kościelna, 

  1 na zalesienie w obrębie goed. Kosmaty Borek 
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Ponadto, wydano 31 decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. Dotyczyły one 

budowy sieci elektroenergetycznych w związku z modernizacją napowietrznej linii SN Polanka – 

Zamczysk, budowy jak i rozbudowy stacji uzdatniania wody oraz budowy żłobka.  

Zamierzenia inwestycyjne miały miejsce w następujących obrębach godez.: Czarna Białostocka, 

Czarna Wieś Kościelna, Oleszkowo, Lacka Buda, Klimki, Chmielnik, Machnacz, Ponure, Rudnia, 

Karczmisko, Ratowiec, Ogóły, Niemczyn, Złota Wieś, Ruda Rzeczka, Kosmaty Borek, oraz częściowo w 

obrębie Rybniki Gmina Wasilków. 

Gospodarka nieruchomościami (sprzedaż, kupno, obciążanie służebnością, opłaty 

adiacenckie, decyzje podziałowe) 

Dokonano sprzedaży dwóch lokali mieszkalnych wraz z udziałem w gruncie na rzecz ich 

najemców, udzielając bonifikaty wynikającej z uchwały Nr XIV/91/12 Rady Miejskiej w Czarnej 

Białostockiej z dnia 14 lutego 2012 r. w sprawie określenia zasad udzielania bonifikat i wysokości 

stawek procentowych przy sprzedaży nieruchomości jako lokal mieszkalny. 

Z uwagi na lokalizację na działkach nr 1594/18, 1594/20, 1594/22 i 1594/24 położonych  

w Czarnej Białostockiej linii elektroenergetycznej, ustanowiono odpłatnie na czas nieoznaczony 

służebność przesyłu na rzecz PGE Dystrybucja S.A. lub jej następców prawnych.  

Ustanowiono służebność gruntową, polegającą na prawie przejścia i przejazdu przez 

nieruchomość o nr 6/1 położoną w Czarnej Wsi Kościelnej, na rzecz użytkowników wieczystych lub 

właścicieli nieruchomości nr geod. 6/3 obr. Czarna Wieś Kościelna, oraz na nieruchomości nr 1059/36 

położonej w Czarnej Białostockiej, na rzecz właścicieli działek nr 1059/8, 1059/9, 1059/10, 1059/11, 

1059/12, 1059/13, 1059/14, 1059/15, 1059/16, 1059/17, 1059/25 obr. Czarna Białostocka. 

 Wydano 37 decyzji ustalających opłatę adiacencką z tytułu budowy dróg (w tym ul. Świerkowej 

i Łąkowej w Czarnej Białostockie).   

Wydano 19 decyzji zatwierdzających podział geodezyjny nieruchomości położonych 

na obszarze miasta i gminy Czarna Białostocka. 

Mieszkaniowy zasób gminy, najem, dzierżawa, użyczenia 

  Mieszkaniowy zasób Gminy Czarna Białostocka stanowią lokale mieszkalne, znajdujące się 

zarówno w budynkach będących własnością gminy jak również w budynkach, w których gmina jest 

jednym ze współwłaścicieli (tabela Nr 1). Gmina Czarna Białostocka jest właścicielem 159 lokali 

mieszkalnych znajdujących się w 26 budynkach położonych na terenie miasta i gminy Czarna 

Białostocka. 

Lp. Adres 

Liczba lokali 

mieszkalnych 

w budynku 

Pow. użytkowa 

budynku (m²) 

Liczba gminnych 

lokali 

mieszkalnych  

Pow. użytkowa 

lokali gminnych 

(m²) 

1. ul. Gołębia 3 

Czarna Białostocka 

4 211,45 1 49,73 
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2. ul. Kosińskiego 5 

Czarna Białostocka 

4 213,41 2 104,12 

3 ul. Kosińskiego 8 

Czarna Białostocka  

 

 

 

 

 

 

4 239,04 1 57,10 

4. ul. Czajkowskiego 11 

Czarna Białostocka 

 

5 241,37 5 241,37 

5. ul. Leśna 5 

Czarna Białostocka 

5 263,06 4 233,06 

6. ul. Parkowa 7 

Czarna Białostocka 

12 402,53 6 193,64 

7. ul. Marszałkowska 1 

Czarna Białostocka 

2 232,90 1 103,84 

sprawdzić 
8. ul. Marszałkowska 19 

Czarna Białostocka 

10 441,34 7 334,03 

9. ul. Marszałkowska 23 

Czarna Białostocka 

6 236,07 1 37,15 

10. ul. Marszałkowska 25 

Czarna Białostocka 

6 243,39 2 81,54 

11. ul. Prusa 2 

Czarna Białostocka 

30 1461,00 8 301,50 

12. ul. Prusa 4     Czarna 

Białostocka 

16 844,00 1 48,00 

13. ul. Sienkiewicza 2 

Czarna Białostocka 

60 2572,22 28 1214,96 

14. ul. Żeromskiego 1 

Czarna Białostocka 
45 1955,76 4 130,00 

15. ul. Żeromskiego 6 

Czarna Białostocka 

21 901,49 3 128,53 

16. ul. Żeromskiego 8 

Czarna Białostocka 
18 732,00 9 343,00 

17. ul. Żeromskiego 12 

Czarna Białostocka 

60 2292,18 24 912,60 

18. ul. Żeromskiego 14 

Czarna Białostocka 

60 2300,10 1 36,00 

19. ul. Torowa 11 

Czarna Białostocka 

74 3237,00 1 48,10 

20. ul. Konopnickiej 3 

Czarna Białostocka 

27 1196,50 1 39,00 
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21. Niemczyn 36 1 46,31 1 46,31 

22. Niemczyn 44 1 50,82 1 50,82 

23. ul. Wrzosowa 1 

Czarna Białostocka 
14 483,41 13 464,51 

 
24. ul. Wrzosowa 2 

Czarna Białostocka 

14 

 

477,80 12 

 

 

386,40 

25. ul. Wrzosowa 3 

Czarna Białostocka 

12 483,88 11 

 

 

420,78 

26. ul. Wrzosowa 4 

Czarna Białostocka 

11 456,73 11 456,73 

 Razem 522 

 

22215,76 159 6443,79 

 W ww. zasobie mieszkaniowym, wydzielono lokale o obniżonym standardzie, z niepełną 

infrastrukturą techniczną, które przeznaczono na najem socjalny (ul. Wrzosowa 1,2,3,4) 

 W roku 2020 przydzielono 6 lokali mieszkalnych oraz wszczęta została procedura eksmisyjna 

mająca na celu odzyskanie lokalu socjalnego z uwagi na zadłużenie z tytułu czynszu mieszkaniowego. 

 Z zasobu nieruchomości będących własnością Gminy Czarna Białostocka w roku 2020 

wydzierżawiono 76 nieruchomości, w tym 14 położonych na terenie Gminy oraz 62 położonych na 

terenie miasta Czarna Białostocka. Zawarto 4 umowy dzierżawy na okres przekraczający trzy lata. 

Łącznie w dzierżawę, najem i użyczenie oddano 195 nieruchomości w tym: 

1) pod zabudowę garażową 22 nieruchomości. 

2) pod wiaty na składowanie opału 12 nieruchomości 

3) pod użytkowanie rolnicze na terenie miasta 47 nieruchomości  

4) pod użytkowanie rolnicze na terenie gminy 38 nieruchomości  

5) pod działalność usługowo handlową 16 nieruchomości (w tym lokale użytkowe)  

6) pod działalność produkcyjną 6 nieruchomości, 

7) pod umieszczenie i eksploatacje urządzeń infrastruktury technicznej 31 nieruchomości, 

8) na działalność stowarzyszeń, OSP, DK oraz Biblioteki - 23 nieruchomości (w tym lokale 

użytkowe). 

10. Funkcjonowanie Rady Miejskiej. 

Rada Miejska w Czarnej Białostockiej jest organem stanowiącym i kontrolnym Gminy Czarna 

Białostocka i liczy 15 radnych, wybranych w wyborach powszechnych, z 15 okręgów 

wyborczych. Kadencja rady trwa 5 lat licząc od dnia wyboru. 

Obecna VIII kadencja Rady Miejskiej rozpoczęła się 20 listopada 2018 r.  

 

Skład Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej: 

Przewodnicząca Rady: Urszula Taudul 

Wiceprzewodniczący Rady: Irena Staniszczak i Marek Święcicki 
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Członkowie Rady: Eugeniusz Ciuruk, Luiza Dobrowolska, Dawid Jurczewski, Adrian Kunda, 

Tadeusz Malicki, Edyta Piekunko, Anna Siemienowicz, Aneta Sobolewska, Kamil Tomaszewski, 

Andrzej Tracewicz, Ewa Zglejszewska oraz w miejsce zmarłej śp. Heleny Urban - Wioletta 

Kunowska 

 

Komisje Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej: 

Komisja Rewizyjna:  

Przewodnicząca Komisji: Anna Siemienowicz  

Zastępca Przewodniczącej Komisji: Eugeniusz Ciuruk  

Członkowie Komisji: Luiza Dobrowolska, Dawid Jurczewski, Edyta Piekunko 

 

Komisja Skarg Wniosków i Petycji:  

Przewodniczący Komisji: Kamil Tomaszewski  

Zastępca Przewodniczącego Komisji: Aneta Sobolewska  

Członkowie Komisji: Tadeusz Malicki, Adrian Kunda, Ewa Zglejszewska  

 

Komisja ds. Komunalnych, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska: 

Przewodniczący Komisji: Andrzej Tracewicz   

Zastępca Przewodniczącego Komisji: Edyta Piekunko  

Członkowie Komisji: Eugeniusz Ciuruk, Dawid Jurczewski, Adrian Kunda, Tadeusz Malicki, 

Aneta Sobolewska, Kamil Tomaszewski 

 

Komisja Oświaty, Kultury, Spraw Społecznych i Rolnictwa:  

Przewodnicząca Komisji: Luiza Dobrowolska   

Zastępca Przewodniczącej Komisji: Ewa Zglejszewska 

Członkowie Komisji: Wioletta Kunowska, Irena Staniszczak, Anna Siemienowicz, Marek 

Święcicki, Urszula Taudul 

Zmiany w 2020 roku: 

 4 października 2020 r. przeprowadzono wybory uzupełniające do Rady Miejskiej 

(w miejsce śp. Heleny Urban). Zgodnie z obwieszczeniem Komisarza Wyborczego w 

Białymstoku I z dnia 5 października 2020 r. o wynikach wyborów uzupełniających do 

Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej przeprowadzonych w dniu 4 października 2020 

r. (Dz. Urz. Woj. Podl. z 2020 r. poz. 4192) –  w okręgu wyborczym nr 9, wybrano 

Wiolettę Kunowską; 

 ponieważ śp. Helena Urban była też przewodniczącą Komisji Oświaty, Kultury, Spraw 

Społecznych i Rolnictwa – w dniu 26 listopada 2020 r. dokonano wyboru nowych władz 

Komisji. Przewodniczącą Komisji została radna Luiza Dobrowolska, która do dnia 

wyboru była zastępcą przewodniczącego Komisji, w związku z tym wybrano też 

nowego zastępcę – Ewę Zglejszewską;   
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 w celu zapewnienia dobrej organizacji pracy i terminowości rozpatrywania spraw przez 

Radę Miejską, w dniu 7 maja 2020 r. rozszerzeniu uległ skład Komisji Skarg, Wniosków 

i Petycji. Do Komisji dołączyli radni: Ewa Zglejszewska i Adrian Kunda. 

 

W 2020 roku, pomimo pandemii: 

 Rada Miejska w Czarnej Białostockiej odbyła 11 sesji, w tym 3 zwołane w trybie 

nadzwyczajnym; 

 Komisja Rewizyjna odbyła 3 posiedzenia; 

 Komisja Skarg, Wniosków i Petycji odbyła 7 posiedzeń. 

 Komisja Oświaty, Kultury, Spraw Społecznych i Rolnictwa odbyła 8 posiedzeń; 

 Komisji ds. Komunalnych, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska odbyła  

8 posiedzeń. 

Rada Miejska w 2020 r. podjęła 81 uchwał, które: 

 w ustawowym terminie 7 dni od ich podjęcia, przekazano do sprawdzenia przez nadzór 

prawny i finansowy: Wydział Nadzoru i Kontroli w Podlaskim Urzędzie Wojewódzkim  

w Białymstoku oraz Regionalną Izbę Obrachunkową w Białymstoku; 

 uchwały stanowiące prawo miejscowe oraz uchwały budżetowe opublikowano  

w Dzienniku Urzędowym Województwa Podlaskiego; 

 uchwały zamieszczono w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego na stronie 

https://bip.um.czarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/rada-miejska/viii_kadencja/uchway_ 

rady_miejskiej/ oraz wywieszono na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim; 

 treść uchwał dostępna była w Urzędzie Miejskim w Czarnej Białostockiej ul. Torowa 14A  

w pokoju nr 107; 

 uchwały, w zależności od obszaru i regulowanego zakresu, przekazano do wiadomości  

i realizacji merytorycznym komórkom w Urzędzie Miejskim w Czarnej Białostockiej, 

gminnym jednostkom organizacyjnym oraz współpracującym urzędom, instytucjom, 

stowarzyszeniom itp.; 

 informację o podjętych uchwałach przekazywano związkom zawodowym: NSZZ 

„Solidarność” Oddział w Czarnej Białostockiej oraz Zarząd Oddziału Związku Nauczycielstwa 

Polskiego w Białymstoku; 

 z wykonania podjętych uchwał Burmistrz sporządził dwa półroczne sprawozdania  

i przedstawił Radzie Miejskiej na sesjach: 27 sierpnia 2020 r. i 28 stycznia 2021 r. 

 

Informacje na temat Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej dostępne są na stronie 

internetowej Urzędu Miejskiego:  

http://www.czarnabialostocka.pl/strona-40-rada_miejska.html 

oraz w Biuletynie Informacji Publicznej:  

https://bip.um.czarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/rada-miejska/viii_kadencja/. 

 

 

https://bip.um.czarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/rada-miejska/viii_kadencja/uchway_%20rady_miejskiej/
https://bip.um.czarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/rada-miejska/viii_kadencja/uchway_%20rady_miejskiej/
http://www.czarnabialostocka.pl/strona-40-rada_miejska.html
https://bip.um.czarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/rada-miejska/viii_kadencja/
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11. Ochrona środowiska i gospodarka odpadami. 

Na infrastrukturę techniczną związaną z ochroną środowiska gminy  Czarna Białostocka 

składają się: 

- układ zaopatrzenia mieszkańców w wodę oraz odbiór i zagospodarowanie ścieków, 

- system gospodarki odpadami. 

 

Układ zaopatrzenia mieszkańców w wodę: 

Teren gminy Czarna Białostocka jest zwodociągowany niemal w 100%. Gmina jest 

zaopatrywana w wodę z sieci wodociągowej oraz studni kopanych. Całkowita długość sieci 

wodociągowej wynosi 89,8 km. 

W gminie funkcjonują trzy wodociągi grupowe: 

Wodociąg grupowy Czarna Białostocka - zaopatruje w wodę Czarną Białostocką. 

Wodociąg grupowy Niemczyn - zaopatruje w wodę wsie Niemczyn, Jezierzysk, Zdroje, 

Osierodek, Brzozówka Koronna, Brzozówka Strzelecka i Brzozówka Ziemiańska.  

Wodociąg grupowy Czarna Wieś Kościelna zaopatrujący w wodę Czarną Wieś Kościelną. 

 

Sieć wodociągowa oparta jest o trzy ujęcia wody: 

Ujęcie Miejskie - Czarna Białostocka: 

- Rok oddania do użytkowania: 1982, 

- Wydajność rzeczywista urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, średnia 

dobowa - 855 m3/d, 

- Wydajność potencjalna istniejących urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, 

średnia dobowa - 3000 m3/d, 

- Liczba mieszkańców podłączonych do danego wodociągu zbiorczego 9 700, 

- Odżelazienie na złożach piaskowo-żwirowych. 

Ujęcie Czarna Wieś Kościelna: 

- Rok oddania do użytkowania: 1971, 

- Wydajność rzeczywista urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, średnia 

dobowa - 330,5 m3/d 

- Wydajność potencjalna istniejących urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, 

średnia dobowa – 500,0 m3/d 

- Liczba mieszkańców podłączonych do danego wodociągu zbiorczego 1000 

- Odżelazienie na złożach piaskowo-żwirowych i odmanganianie. 

Ujęcie Niemczyn 

- Rok oddania do użytkowania 1994r., 

- Wydajność rzeczywista urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, 

średnia dobowa - 608,1 m3/d 

- Wydajność potencjalna istniejących urządzeń do ujmowania i uzdatniania 

wody, średnia dobowa – 817,7 m3/d 

- Liczba mieszkańców podłączonych do danego wodociągu zbiorczego 700 

- Odżelazienie na złożach piaskowo-żwirowych. 
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INFRASTRUKTURA WODOCIĄGOWA NA TERENIE GMINY CZARNA BIAŁOSTOCKA 

  
Długość czynnej sieci 

  Połączenia prowadzące do budynków   Ludność korzystająca z  
    mieszkalnych i zbiorowego 

zamieszkania 

  

sieci wodociągowej 

 

  

rozdzielczej (km) 
     

    
(szt.) 

  
(osoba) 

 

        
          

     Cała gmina    
       

 89,8  1 660  11 192  
         

     Obszar wiejski    
          

 54,9  570  1 867  
         

     Obszar miejski    
       

 34,9  1 090  9 325  
      

 

Odbiór i zagospodarowanie ścieków: 

Na terenie Gminy istnieje system kanalizacji sanitarnej o łącznej długości 57,11 km, 

obejmujące Czarną Białostocką, Czarną Wieś Kościelną, Klimki i Wólkę Ratowiecką. Pozostałe 

miejscowości w gminie są obsługiwane przez wozy asenizacyjne, odbierające  

i transportujące ścieki odebrane z bezodpływowych zbiorników do oczyszczalni ścieków. 

Łącznie na ternie gminy powstaje ok. 284,4 tyś m3 ścieków, które trafiają do komunalnej 

oczyszczalni ścieków. Administratorem sieci kanalizacyjnych oraz oczyszczalni jest gminna 

spółka komunalna – „Przedsiębiorstwo Komunalne” w Czarnej Białostockiej Sp. z o.o.  

W 2018 roku zakończyła się inwestycja z budową nowej czyszczalni ścieków przy ul. 

Świerkowej 16 w Czarnej Białostockiej. Jest to nowoczesny obiekt, gwarantujący wysokie 

poziomy usuwania zanieczyszczeń w ściekach w tym tzw. biogenów. 

 

System gospodarki odpadami: 

 

Gmina jest zobowiązana do zorganizowania odbierania odpadów komunalnych 

od właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy zgodnie z ustawą.  W wyniku 

wszczęcia postępowania w sprawie udzielenia zamówienia publicznego pn. „Odbiór i 

transport odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych w gminie 

Czarna Białostocka”, dokonano wyboru najkorzystniejszej oferty. Termin wykonania 

przedmiotu umowy obejmował okres od 01 stycznia do 31 grudnia 2020 r. Ustalono 

wynagrodzenie ryczałtowe za całość przedmiotu umowy w wysokości 982 102,32 zł brutto, 

płatne w miesięcznych ratach. 

Zgodnie z art. 6c ust. 2 ustawy utrzymaniu czystości i porządku w gminach Rada Gminy 

może, w drodze uchwały stanowiącej akt prawa miejscowego, postanowić o odbieraniu 

odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, 

a powstają odpady komunalne (uchwała fakultatywna). Uchwała taka została podjęta dla 

obiektów użyteczności publicznej stanowiących własność Gminy Czarna Białostocka (uchwała 

nr XX/168/20 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 17 lipca 2020 r.). 
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Pozostali właściciele nieruchomości niezamieszkałych (instytucje i firmy) zobowiązani 

są do zawierania umów na wywóz odpadów z dowolną firmą wpisaną do rejestru działalności 

regulowanej w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości. 

Uchwały regulujące wybór metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi oraz ustalające stawkę opłaty, podjęte na podstawie art. 6k ust 1 pkt. 1 ucpg: 

 uchwała nr V/18/15 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 

16 lutego 2015 r. w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty 

za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki tej opłaty 

(Dz. Urz. Woj. Podlaskiego z 2015 r. poz. 512, z 2018 r. poz. 5404) - 

obowiązywała do 29 lutego 2020 r., opłata ponoszona od gospodarstwa; 

 uchwała nr V/18/15 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 

16 lutego 2015 r. w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty 

za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki tej opłaty 

(Dz. Urz. Woj. Podlaskiego z 2015 r. poz. 512, z 2018 r. poz. 5404, z 2020 r. poz. 

790) - obowiązywała od 01 marca 2020 r. do 31 sierpnia 2020 r., opłata 

ponoszona od gospodarstwa; 

 uchwała nr XX/167/20 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 

16 lipca 2020 r. w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki tej opłaty (Dz. Urz. Woj. 

Podlaskiego z 2020 r. poz. 3329) - obowiązuje od 01 września 2020 r., opłata 

ponoszona od liczby mieszkańców zamieszkujących daną nieruchomość. 

W 2020  r. obowiązywały następujące stawki opłat za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi uchwalone ww. aktami miejscowymi. 

Liczba osób w 

gospodarstwie 

Stawki ustalone uchwałą  

III/22/18 z dn. 20.12.2018 r. 

Stawki ustalone uchwalą 

XV/133/20 z dn. 30.01.2020 r. 

Stawka ustalona uchwałą  

XX/167/20 z dn.16.07.2020  

obowiązywały do 29.02 2020 r. obowiązywały do 01.03 2020 r. Obowiązuje od 01.09.2020 r. 

odpady 

zbierane 

selektywnie 

nie zbierane 

selektywnie 

odpady 

zbierane 

selektywnie 

stawka opłaty 

podwyższonej 

odpady 

zbierane 

selektywnie 

stawka 

opłaty 

podwyższone

j 

1-osobowe 10 zł 24 zł 15 zł 30 zł 

14 zł  

od jednego 

mieszkańca 

30 zł  

od jednego 

mieszkańca 

2-osobowe 19 zł 46 zł 29 zł 58 zł 

3-osobowe 28 zł 66 zł 42 zł 84 zł 

4-osobowe 36 zł 84 zł 54 zł 108 zł 

5-osobowe 44 zł 102 zł 66 zł 132 zł 

6-osobowe i powyżej 51 zł 120 zł 76 zł 152 zł 
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Na podst. art. 6k ust 4a od 1 marca 2020 r. obowiązuje zwolnienie dla właścicieli 

nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących 

bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym. Wynosi  ono 

5,00 zł miesięcznie. Na dn. 31.12.2020 r. ze zwolnienia korzystało 379 gospodarstw. 

Na podstawie art. 6r ust. 3. ucpg została podjęta uchwała XXII/136/16 Rady Miejskiej 

w Czarnej Białostockiej z dnia 11 lipca 2016 r. (Dz. U. Woj. Podlaskiego z 2019 r. poz. 994, 

z 2020 r. poz. 4873), w sprawie szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie 

odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych 

odpadów 

Uchwała określa, szczegółowy sposób i zakres świadczenia usług w zakresie odbierania 

odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, 

w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę, w szczególności częstotliwość 

odbierania odpadów komunalnych od właściciela nieruchomości i sposób świadczenia usług 

przez punkty selektywnego zbierania odpadów komunalnych. Uchwała została pozytywnie 

zaopiniowana przez Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Białymstoku. 

W 2020 r. odpady komunalne z terenu gminy Czarna Białostocka były odbierane 

z następującą częstotliwością 

- zmieszane odpady komunalne: 

1) w zabudowie wielorodzinnej - 3 razy w tygodniu; 

2) w zabudowie jednorodzinnej: 

a) w okresie od 1 listopada do 31 marca - 2 razy w miesiącu. 

b) w okresie od 1 kwietnia do 31 października - nie rzadziej niż raz na dwa tygodnie. 

- selektywnie zebrane odpady z papieru, szkła oraz zebrane łącznie odpady z tworzyw 

sztucznych, metalu i opakowania wielomateriałowe gromadzone oddzielnie w odpowiednich 

workach z folii (zabudowa jednorodzinna) lub pojemnikach do selektywnej zbiórki 

ustawionych w gniazdach (zabudowa wielorodzinna): 

1) w zabudowie wielorodzinnej - 2 razy w tygodniu; 

2) w zabudowie jednorodzinnej – co najmniej 1 raz na 4 tygodnie. 

- odpady wielkogabarytowe oraz zużyty sprzęt AGD i RTV: 

1) w zabudowie wielorodzinnej – 1 raz w tygodniu; 

2) w zabudowie jednorodzinnej – 2 razy w roku zgodnie z harmonogramem zbiórek. 

- odpady ulegające biodegradacji (Bio) - zabudowa jednorodzinna: 

a) w okresie od 1 listopada do 31 marca – 2 razy w miesiącu. 
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b) w okresie od 1 kwietnia do 31 października – nie rzadziej niż raz na dwa tygodnie. 

- odpady ulegające biodegradacji (Bio) - zabudowa wielorodzinna 

a) w okresie od 1 listopada do 31 marca – 1 raz w tygodniu. 

b) w okresie od 1 kwietnia do 31 października – nie rzadziej niż dwa razy w tygodniu. 

- odpady ulegające biodegradacji (Bio) pochodzące z pielęgnacji terenów zielonych 

w zabudowie wielorodzinnej będą odbierane na podstawie zapotrzebowania zgłaszanego 

przez Zarządców i Administratorów tych terenów. 

- odpady budowlane i rozbiórkowe: 

a) w zabudowie wielorodzinnej – 1 raz w tygodniu; 

b) w zabudowie jednorodzinnej - właściciele nieruchomości dostarczają je samodzielnie 

do gminnego punktu selektywnego zbierania odpadów. 

Na podstawie art. 6k ust. 4 została podjęta uchwała nr III/23/18 Rady Miejskiej 

w Czarnej Białostockiej z dnia 20 grudnia 2018 r. w sprawie zwolnienia w części z opłaty 

za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości, na których 

zamieszkują rodziny wielodzietne  (Dz. Urz. Woj. Podlaskiego z 2018 r. poz. 5404 i z 2019 r. 

poz. 916), która obowiązywała do 29 lutego 2020 r. Rosnące koszty funkcjonowania systemu 

gospodarki odpadami komunalnymi wpłynęły na jej uchylenie. 

 Właściciele nieruchomości zobowiązani są do wyposażenia nieruchomości w pojemniki 

służące do gromadzenia odpadów komunalnych niesegregowanych (zmieszanych) poprzez 

zakup takich urządzeń lub ich wydzierżawienie. 

Na terenie Gminy odpady selektywne gromadzone są w pojemnikach lub workach 

z zachowaniem poniższych norm: 

a) niebieski, z napisem „Papier” z przeznaczeniem na odpady z papieru, w tym z tektury, 

odpady opakowaniowe z papieru i odpady opakowaniowe z tektury; 

b) żółty, z napisem „Metale i tworzywa sztuczne” z przeznaczeniem na odpady metali, 

w tym odpady opakowaniowe z metali, odpady z tworzyw sztucznych, w tym odpady 

opakowaniowe z tworzyw sztucznych, oraz odpady opakowaniowe wielomateriałowe; 

c) zielony, z napisem „Szkło” z przeznaczeniem na odpady opakowaniowe ze szkła; 

d) brązowy, z napisem „Bio” z przeznaczeniem na odpady ulegające biodegradacji 

ze szczególnym uwzględnieniem bioodpadów, przy czym zwrócono uwagę 

na obowiązek selektywnego zbierania odpadów kuchennych. 

Powyższy obowiązek wynika z rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 29 grudnia 

2016 r. w sprawie szczegółowego sposobu selektywnego zbierania wybranych frakcji 

odpadów (Dz.U. z 2017 r. poz. 19), na podstawie, którego podjęto uchwałę nr XXXV/243/17 

Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dn. 5 października 2017 r zmieniającą regulamin 
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utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Czarna Białostocka. Rozporządzenie 

uszczegółowiło sposób selekcji, który jest dobrze znany dla mieszkańców gminy. Od lipca 2013 

r. segregacja obejmuje 4 frakcje tj.: szkło, papier, plastik, odpady zielone. Na początku 2020 

roku przypomniano mieszańcom zasady segregacji. Wraz z harmonogramem odbioru 

odpadów rozpowszechniono informację na teren gminy.  

Na terenie gminy od 08 lipca 2014 r. działa Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów 

Komunalnych (PSZOK) mieszczący się przy ul. Sosnowej 21 w Czarnej Białostockiej. W 2020 r. 

punkt czynny był 3 dni w tygodniu, w tym w sobotę (z zastrzeżeniem dni wolnych od pracy) tj. 

poniedziałek w godz. od 10.00 do 18.00, środę i sobotę w godz. od 10.00 do 16.00. Za jego 

prowadzenie odpowiedzialna jest firma, która wygrała przetarg na odbiór odpadów od 

właścicieli nieruchomości zamieszkałych z terenu gminy. 

Do gminnego PSZOK można przekazywać bezpłatnie wszystkie ilości odpadów 

komunalnych zebranych w sposób selektywny, w tym: 

1. papier; 

2. metale; 

3. tworzywa sztuczne; 

4. szkło; 

5. odpady opakowaniowe wielomateriałowe; 

6. odpady ulegające biodegradacji (bioodpady), 

7. zużyte baterie i akumulatory; 

8. zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, 

9. przeterminowane leki; 

10. chemikalia; 

11. odpady niebezpieczne, 

12. meble i inne odpady wielkogabarytowe; 

13. odpady budowlane i rozbiórkowe, stanowiące odpady komunalne 

(z remontów prowadzonych samodzielnie we własnym gospodarstwie domowym), 

14. zużyte opony (nie pochodzące z prowadzonej działalności gospodarczej), 

15. odpady tekstyliów i odzieży, 

16. odpady niekwalifikujące się do odpadów medycznych powstałe w gospodarstwie 

domowym w wyniku przyjmowania produktów leczniczych w formie iniekcji 

i prowadzenia monitoringu poziomu substancji we krwi, w szczególności igły 

i strzykawki. 

Odpady do PSZOK-u mieszkańcy powinni dostarczać samodzielnie.  

Nie są przyjmowane odpady od przedsiębiorców powstające w wyniku ich działalności 

gospodarczej. W stosunku do tych odpadów obowiązują odrębne przepisy w zakresie 

gospodarowania odpadami. 
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 Odpady niebezpieczne typu leki, baterie można wrzucać do pojemników ustawionych 

we wskazanych miejscach tj.: 

- Punkt odbioru leków: Przychodnia Zdrowia w Czarnej Białostockiej przy ul. Torowej 1. 

- Punkt odbioru baterii: Urząd Miejski przy ul. Torowej 14A w Czarnej Białostockiej. 

 

Niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne i bioodpady stanowiące odpady 

komunalne w roku 2020 były odbierane przez firmę Pureco s.c. i transportowane do instalacji 

Miasta Białystok, zgodnie z porozumieniem międzygminnym zawartym w dn. 02.11.2010 r. 

ze zmianami, pomiędzy Gminą Miasta Białystok a Gminą Czarna Białostocka. Porozumienie 

dotyczyło powierzenia Miastu Białystok zadania w zakresie odzysku i unieszkodliwienia 

odpadów komunalnych w związku z realizacja przez Miasto Białystok projektu „Zintegrowany 

system gospodarki odpadami dla aglomeracji białostockiej”.  

 Odebrane niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne zostały skierowane 

do następujących instalacji Miasta: 

- Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych w Białymstoku, 

- Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych w Hryniewiczach. 

 Odebrane bioodpady stanowiące odpady komunalne zostały skierowane do: 

- Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych w Hryniewiczach. 

Pozostałości z sortowania odpadów komunalnych i pozostałości z procesu mechaniczno-

biologicznego przetwarzania niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych 

przeznaczone do składowania były kierowane na składowisko odpadów  do Zakładu 

Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych w Hryniewiczach.  

 

W 2020 roku na terenie gminy Czarna Białostocka odebrano następujące rodzaje odpadów 

komunalnych: 

Kod i rodzaj odpadu 
Masa odebranych odpadów 

komunalnych [Mg] 

15 01 01 (opakowania z papieru i tektury) 175,40 

15 01 02 (opakowania z tworzyw sztucznych) 171,08 

15 01 06 (zmieszane odpady opakowaniowe) 62,92 

15 01 07 ( opakowania ze szkła) 181,80 

16 01 03 (zużyte opony) 11,76 

17 01 01 (odpady betonu oraz gruz betonowy z rozbiórek  
i remontów) 

7,41 
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17 01 02 (gruz ceglany ) 805,74 

17 01 07 (zmieszane odpady z betonu, gruzu ceglanego, 

odpadowych materiałów ceramicznych i elementów wyposażenia 

inne niż wymienione w 17 01 06) 

31,56 

17 09 04 (zmieszane odpady z budowy, remontów i demontażu inne 

niż wymienione w 17 09 01, 17 09 02 i 17 09 03) 
413,68 

20 02 01 (bioodpady) 571,82 

20 01 36 (zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne 

 inne niż wymienione w 20 01 21, 20 01 23 i 20 01 35) 
20,54 

20 01 40 (metale ) 0,98 

20 03 01 (odpady komunalne zmieszane) 1 658,40 

20 03 07 (odpady wielkogabarytowe) 288,16 

20 03 99 (odpady komunalne nie wymienione w innych podgrupach) 12,21 

Łączna masa odebranych odpadów w tonach [Mg] 4 413,46 

Łączna masa odebranych odpadów w tonach [Mg] z wyłączeniem 

odpadów budowlanych i rozbiórkowych [Mg] 
3 155,07 

Łączna masa odebranych odpadów budowlanych i rozbiórkowych 

[Mg] 
1 258,39 

 

 

Ilość odpadów dostarczonych przez mieszkańców do Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych w Czarnej Białostockiej w 2020 r.: 

Kod i rodzaj odpadu 
Masa odebranych odpadów 

komunalnych [Mg] 

15 01 01 (opakowania z papieru i tektury) 1,84 

15 01 02 (opakowania z tworzyw sztucznych) 2,32 

15 01 07 ( opakowania ze szkła) 3,52 

16 01 03 (zużyte opony) 5,10 

17 01 02 (gruz ceglany ) 19,34 

17 09 04 (zmieszane odpady z budowy, remontów i demontażu 

inne niż wymienione w 17 09 01, 17 09 02  

i 17 09 03) 

13,86 
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20 02 01 (bioodpady) 2,10 

20 01 32 (Leki inne niż wymienione w 20 01 31) 0,16 

20 01 36 (zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne  

inne niż wymienione w 20 01 21, 20 01 23 i 20 01 35) 
1,66 

20 03 07 (odpady wielkogabarytowe) 8,92 

20 01 34 baterie 0,10 

Łączna masa odebranych odpadów w tonach [Mg] 58,92 

Łączna masa odebranych odpadów w tonach [Mg] z wyłączeniem 

odpadów budowlanych i rozbiórkowych [Mg] 
25,72 

Łączna masa odebranych odpadów budowlanych i rozbiórkowych 

[Mg] 
33,20 

 

 

Łącznie na terenie Gminy Czarna Białostocka w roku 2020 zebrano 4 472,3800 odpadów 

komunalnych. 

 

Środowisko naturalne: 

Gmina usytuowana jest na Wysoczyźnie Białostockiej. Rzeźbę terenu gminy Czarna 

Białostocka charakteryzuje kształt pagórkowaty i morenowy. Występują liczne utwory 

trzeciorzędowe i czwartorzędowe. Lasy w gminie Czarna Białostocka zajmują ok. 76 % 

powierzchni. Zarząd nad lasami państwowymi sprawuje Nadleśnictwo Czarna Białostocka oraz 

Nadleśnictwo Knyszyn. Lasy mają istotne znaczenie gospodarcze i są kluczowym elementem 

bezpieczeństwa ekologicznego oraz mają szczególne znaczenie w ochronie środowiska 

naturalnego. Przeważająca część gminy jest objęta różnymi formami ochrony przyrody – 

największe obszary objęte są ochroną w ramach Parku Krajobrazowego Puszczy Knyszyńskiej 

oraz w ramach sieci Natura 2000 (ponad 88 % obszaru gminy): 

- Obszar specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 - Puszcza Knyszyńska PLB200003. Obszar 

wyznaczony w drodze rozporządzenia Ministra Środowiska z dn. 21 lipca 2004 r. (Dz. U. Nr 

229, poz. 2313) jako obszar specjalnej ochrony ptaków (data wejścia w życie rozporządzenia 5 

listopada 2004 r.), 

- Obszar mający znaczenie dla Wspólnoty - Natura 2000 Ostoja Knyszyńska PLH200006. Obszar 

ochrony siedlisk Natura 2000 zatwierdzony decyzją Komisji Europejskiej 2011/64/UE z dnia 10 

stycznia 2011 r. przyjmującą na mocy dyrektywy Rady 92/43/EWG czwarty zaktualizowany 

wykaz terenów mających znaczenie dla Wspólnoty (Dz. U. UE. L 33 z 08.02.2011 r.). 
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Główną formą ochrony przyrody na obszarze gminy jest Park Krajobrazowy Puszczy 

Knyszyńskiej im. Profesora Witolda Sławińskiego. Park łącznie zajmuje powierzchnię 74 447 

ha, z czego 15 405,58 ha znajduje się na terenie gminy Czarna Białostocka. Został utworzony 

w 1988 roku. Celem powołania PKPK była ochrona i zachowanie zasobów przyrodniczych, 

walorów kulturowych i historycznych Puszczy Knyszyńskiej, a także stworzenie warunków do 

prowadzenia działalności naukowej i dydaktycznej oraz rozwijanie turystyki kwalifikowanej  

i wypoczynku. PKPK obejmuje pagórkowate tereny w dorzeczu Supraśli i Sokołdy porośnięte 

lasami większej części Puszczy Knyszyńskiej. Obszar ten jest chroniony zgodnie z Planem 

Ochrony Parku Krajobrazowego Puszczy Knyszyńskiej im. Profesora Witolda Sławińskiego (Dz. 

Urzędowy Województwa Podlaskiego Nr 31, poz. 548). Ochronie podlegają tu drzewostany, 

leśne doliny rzeczne, liczne źródliska oraz różne formy geomorfologiczne (moreny czołowe, 

zagłębienia wytopiskowe) charakterystyczne dla polodowcowego krajobrazu tego terenu. 

Lasy, o charakterze borealnym, pokrywają około 80% powierzchni Parku. Dominują 

drzewostany sosnowe i sosnowo-świerkowe. W północnej i południowej części Puszczy 

występują grądy, a wzdłuż dolin rzek i strumieni łęgi jesionowo-olszowe i olsy. Można tu 

spotkać również rzadkie zbiorowiska boru bagiennego oraz zespoły trzcinnikowo-

świerkowego boru mieszanego i miodownikowo-grabowego lasu mieszanego. Wśród 

roślinności nieleśnej cenne są śródleśne zbiorowiska turzycowe o wysokim stopniu 

naturalności. We florze Parku występuje wiele roślin chronionych, między innymi: 

pióropusznik strusi, brzoza niska, chamedafne północna, arnika górska, lilia złotogłów, 

wawrzynek wilczełyko i pełnik europejski. Lasy Parku zamieszkują jelenie, łosie, sarny, borsuki, 

bobry i jenoty oraz rzadko spotykane orzesznice, koszatki, także ryś, wilk i żubr. Akwifauna 

Parku jest bogata. Żyją tutaj m.in. takie gatunki, jak: bocian, czarny, orlik krzykliwy, dzięcioł 

trójpalczasty, kania ruda i czarna, głuszec, cietrzew i jarząbek. 

 

W obrębie gminy znajduje się pięć rezerwatów przyrody: 

1. Jesionowe Góry (dostępny dla turystyki kwalifikowanej i celów dydaktycznych), pow. 

376,55 ha. Występuje tu 11 zespołów roślinnych w tym grąd szczyrowy z okazałymi 

jesionami, lipami, dębami na pagórkach. 15 gatunków roślin chronionych. 

2. Karczmisko (dostępny dla turystyki na ogólnych zasadach zwiedzania rezerwatów), 

pow. 16,57 ha. Fragment sosnowo-świerkowego boru mieszanego z dorodnym 150-

letnim drzewostanem. W runie m.in. trzcinnik leśny. 

3. Budzisk (niedostępny turystycznie, chroniony dla celów naukowych), pow. 328,51 ha. 

Grądy, lasy mieszane i świeże. Torfowiska z olsami i łęgami, łąki turzycowe. W runie 

m.in. storczyk krwisty, wielosił błękitny, rosiczka. 

4. Krzemianka (dostępny dla turystyki kwalifikowanej i celów dydaktycznych), pow. 

230,19 ha. Dolina rzeki Krzemianki z wydajnymi źródłami. Łęgi i świerkowa postać 

grądu na granicy zasięgu. Rośliny chronione: podkolan biały i zielonawy, arnika górska 

i inne.  

5. Taboły. Leśne zespoły torfowiskowe na pow. ok. 300 ha. Ostoja bociana czarnego, 

żurawia, łosia. 



91 
 

Cennym walorem krajobrazu gminy Czarna Białostocka są też pomniki przyrody wśród nich do 

rejestru zabytków pisane są: dęby szypułkowe, grab zwyczajny, wiąz górski, świerki pospolite, 

brzozy brodawkowate, jesion wyniosły, sosna pospolita, wiąz szypułkowy. 

 

W gminie występują też użytki ekologiczne. Są to pozostałości ekosystemów, które mają 

znaczenie dla zachowania unikatowych zasobów genowych i typów środowisk. Do nich zaliczyć 

możemy naturalne zbiorniki wodne: oczka, bagienka, kępy drzew i krzewów, torfowiska, płaty 

nieużytkowanej roślinności. 

 

12. Rolnictwo. 

Na terenie gminy Czarna Białostocka w roku 2020 było 823 gospodarstwa rolne o  powierzchni  

powyżej 1 ha. Ogólna powierzchnia użytków rolnych na terenie całej gminy  

wynosiła 3 953,86 ha. Gmina Czarna Białostocka jest gminą o stosunkowo niewielkim udziale 

rolnictwa w strukturze gospodarczej.  

Podstawowe uprawy to zboża (pszenica, owies, żyto oraz mieszanki zbożowe) 

 i ziemniaki. Stosunkowo rzadko uprawiane są rośliny motylkowe na nasiona - gryka i rośliny 

strączkowe. Wynika to z faktu niskiej kultury rolnej i traktowania gospodarstwa jako 

niskotowarowego. Produkcja zwierzęca ogranicza się do hodowli pojedynczych, rzadziej 

kilkunastu sztuk trzody chlewnej, bydła mlecznego, niewielkich stad ptactwa domowego.  

Gospodarstwa indywidualne posiadają 95,46 % powierzchni użytków rolnych. 
Pozostałe 4,54 % powierzchni należy do Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej w Wólce 
Ratowieckiej.  

Przeważają gospodarstwa małe do 5 ha, stanowi to 60 % ogółu gospodarstw rolnych. Tylko 10 
% ogółu gospodarstw rolnych ma powierzchnię powyżej 15 ha. Największe gospodarstwa 
rolne znajdują się w obrębie wsi Zdroje, są to gospodarstwa o powierzchni ok. 30 ha. 

Polityka zagospodarowania przestrzennego i gospodarowania rolniczą przestrzenią 
produkcyjną w skali gminy ukierunkowana powinna być na zróżnicowanie terytorialne form 
produkcji rolniczej, dostosowanych do potencjału glebowego, agrotechnicznego, ogólnych 
warunków przyrodniczych i zakresu ochrony środowiska wynikającego z położenia w granicach 
PKPK lub jego otuliny, na poszczególnych obszarach.  

Warunki te preferują utworzenie trzech stref agrarnych o różnym stopniu intensyfikacji 
i sposobu prowadzenia produkcji rolnej: 

1/ Strefa intensywnej produkcji rolniczej obejmująca grunty wsi położonych poza granicą 
PKPK na obszarze rolniczego pasa północnej części gminy (wsie: Zdroje, Brzozówka 
Ziemiańska, Zamczysk, część gruntów wsi Łapczyn, Niemczyn i Jezierzysk) i na części obszaru 
śródleśnej polany rolniczej przy torach kolejowych (część Czarnej Wsi Kościelnej i Klimek). 

W strefie tej powinny być prowadzone następujące działania zmierzające do: 

 intensyfikacji różnych form produkcji rolnej i ogrodniczej, 
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 ochrony gruntów ornych z glebami IV i III kl. bonitacyjnej i użytków zielonych w dolinach 
rzek i podmokłych obniżeniach - przed wszelką zabudową i gruntów ornych V kl. 
bonitacyjnej przed zabudową nierolniczą, 

 lokalizacji obiektów przemysłowych i usługowych związanych z obsługą rolnictwa  
w obrębie zabudowy wiejskiej i na gruntach rolnych najniższych klas VI i V, 

 ograniczenia lub wprowadzenia zakazu podziałów geodezyjnych prowadzących 
 do rozdrobnienia gospodarstw, 

 prowadzenia geodezyjnych prac scaleniowych zwiększających powierzchnię gospodarstw. 
 

2/ Strefa rolnictwa średnio - intensywnego (ekologicznego) obejmująca grunty rolne średniej 
i niskiej wartości wsi puszczańskich -(Oleszkowo, Chmielnik, Kosmaty Borek, Ruda Rzeczka, 
Wólka Ratowiecka) i części gruntów wsi w granicach PKPK: Czarna Wieś Kościelna, Klimki, 
Niemczyn, Łapczyn. 

W strefie tej powinny być prowadzone następujące działania zmierzające do: 

 utrzymania w dotychczasowym użytkowaniu rolniczym gruntów rolnych jako terenów 
produkcji rolnej umiarkowanej intensywności i ukierunkowanie gospodarki rolnej na tzw. 
rolnictwo ekologiczne ze wskazaniem agroturystyki jako źródła podnoszenia 
ekonomiczności gospodarki rolnej na tych terenach, 

 na terenach rolnictwa ekologicznego ze względu na położenie w granicach Parku 
Krajobrazowego Puszczy Knyszyńskiej wprowadzenie zakazu prowadzenia przemysłowych 
form rolnictwa w tym zakładania tuczarni, farm drobiowych i zwierząt futerkowych oraz 
przemysłu spożywczego wytwarzającego duże ilości ścieków i znaczną emisję 
zanieczyszczeń do atmosfery, (w tym mleczarni, ubojni, itp...) 
 

       Gmina Czarna Białostocka znajduje się na Wysoczyźnie Białostockiej, której gleby 

powstały z osadów zlodowacenia środkowopolskiego oraz holoceńskiego. Są to torfy, aluwia, 

deluwia i piaski eoliczne. W gminie w największym procencie występują gleby piaskowe 

różnych typów, gleby bielicowe i pseudobielicowe oraz częściowo gleby brunatne kwaśne i 

wyługowane, glejowe i bagienne (torfowe, murszowo-torfowe i mułowo-torfowe). Cechą 

wspólną gleb piaskowych różnych typów wytworzonych z piasków luźnych i słabo gliniastych 

jest bardzo lekki skład granulometryczny i oraz charakterystyczny poziom rdzawy. Są to gleby 

bielicowo-brunatne, najczęściej wyługowane i kwaśne, w znacznym stopniu gleby rdzawe. 

Gleby te stanowią prawie 70% terenów gminy i zaliczane są do kompleksów 6 i 7 przydatności 

rolniczej. W kontekście jakości rolniczej kompleks żytni słaby stanowi 47,9% użytków rolnych, 

zaś kompleks żytni bardzo słaby - 24,2%. 

 

13. Inwestycje i gospodarka komunalna. 

W 2020 roku wykonano bądź rozpoczęto szereg zaplanowanych do realizacji zadań 
inwestycyjnych, których założenia zawarto w załączniku nr 3 do uchwały budżetowej.  
 

1. Rozbudowa, przebudowa i nadbudowa istniejącego budynku Przedszkola w Czarnej 
Białostockiej.  
Wartość robót:  6.167.648,44 zł brutto 

http://bip.um.czarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/zamowienia-publiczne/zamowienia-powyzej-30-tys--eur/rozbudowa-przebudowa-i-nadbudowa-istniejacego-budynku-przedszkola-w-czarnej-bialostockiej.html
http://bip.um.czarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/zamowienia-publiczne/zamowienia-powyzej-30-tys--eur/rozbudowa-przebudowa-i-nadbudowa-istniejacego-budynku-przedszkola-w-czarnej-bialostockiej.html
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Parametry charakterystyczne: 
- powierzchnia zabudowy – 1.283,66 m2, 
- powierzchnia użytkowa – 2.331,65 m2, 
- kubatura – 10.013,50 m3, 
- liczba kondygnacji – 3, 
- wysokość – 8,80 m, 
- ilość izb – 23. 
Zakres: roboty rozbiórkowe, roboty ziemne i fundamentowe, konstrukcji żelbetowej  
i zbrojeń, stropów, konstrukcji stalowej, dachu, izolacji fundamentów, ścian i ścianek, 
podłoży i posadzek, stolarki, ślusarki i balustrad, elewacji, sufitów i wykończenia 
ścian, wentylacji, instalacji centralnego ogrzewania z węzłem cieplnym i ciepła 
technologicznego, instalacji sanitarnych wodociągowo-kanalizacyjnych, instalacji 
elektrycznych, opraw oświetleniowych, instalacji elektrycznych IT, wykonanie 
zagospodarowania (wiata śmietnikowa, dojścia i dojazdy, ogrodzenie terenu, zieleń 
zorganizowana) w tym trzy palce zabaw. 
 

2. Ochrona obszarów Natura 2000 oraz Parku Krajobrazowego Puszczy Knyszyńskiej 

przed nadmierną presją turystów poprzez budowę infrastruktury służącej aktywnemu 

wypoczynkowi w otoczeniu zalewu wodnego Czapielówka w Czarnej Białostockiej 

 w postaci: 

2.1. Budowa pomostu spacerowego i pomostów wędkarskich. 

Wartość robót:  1.660.500,00 zł brutto 
2.2. Ochrona obszarów Natura 2000 oraz Parku Krajobrazowego Puszczy 

Knyszyńskiej przed nadmierną presją turystów poprzez budowę infrastruktury 

służącej aktywnemu wypoczynkowi w otoczeniu zalewu wodnego Czapielówka w 

Czarnej Białostockiej” ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa 

Podlaskiego na lata 2014-2020, Oś Priorytetowa VI Ochrona środowiska 

 i racjonalne gospodarowanie jego zasobami, Działanie 6.3 Ochrona zasobów bio- 

i georóżnorodności oraz krajobrazu – w formule „zaprojektuj i wybuduj” 

Wartość robót: 2.495.055,00 zł brutto 
Parametry charakterystyczne: 

    - dokumentacja projektowa (3 kpl.) na bazie programu funkcjonalno użytkowego 

zagospodarowania terenu wokół zalewu wodnego Czapielówka w postaci:  

- ścieżek pieszo-rowerowych o pow. 5115 m2,  

- miejsc odpoczynku - 9 kpl. (1 kpl wyposażonych w 2 ławki, kosz na śmieci, stojak rowerowy 

na 5 miejsc), 

- miejsc postojowych o pow. 1568 m2,  

- placów żwirowych o pow. 1160 m2, 

- ciągów pieszo-jezdnych o pow. 3225 m2, 

- wieży widokowej – 1 szt., 

- kładek w ciągu pieszo-rowerowym – 3 szt. o pow. 361 m2,  

- miejsc przeznaczonych na ognisko  - 3 szt. (1 szt. wyposażona w 3 szt. 2m ławek, kosz na 

śmieci, pow. utwardzonej 12,6m2) ,  
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- metalowych szlabanów – 6 szt., 

- tablic edukacyjnych – 9 szt.(18 szt. plansz),  

- hotelu dla owadów – 1 szt., 

- sanitariatów kontenerowych – 2 szt. (1 szt. damsko-męski, 1 szt. dla osób 

niepełnosprawnych), sanitariatów przenośnych typu TOY-TOY – 6 szt. (2 szt. dla osób 

niepełnosprawnych, 2 szt. dla kobiet, 2 szt. dla mężczyzn), 

-  organizacji ruchu z oznakowaniem ścieżek pieszo-rowerowych. 

 
3. Przebudowa boiska piłkarskiego i remont zaplecza socjalno-sanitarnego przy boisku 

w Czarnej Białostockiej - w realizacji do 30.05.2021r. 

                Wartość robót:  2.409 477,50 zł brutto  

Parametry charakterystyczne: 

 boisko do gry o wymiarach 45 x 90 m plus strefy bezpieczeństwa wraz z drenażem 

płyty boiska, ogrodzeniem, piłko chwytami, oświetleniem i wyposażeniem w postaci 

bramek, siatek, chorągiewek oraz dwóch wiat dla zawodników rezerwowych), 

 

 zaplecze socjalno-sanitarne (odrębne przebieralnie dla dwóch zespołów z węzłami 

sanitarnym, ogrzewaniem i wentylacją mechaniczną, zaplecze trenersko-sędziowski 

z wentylacją mechaniczną i ogrzewaniem, wyposażeniem w wieszaki, szafy 

ubraniowe i szafy na sprzęt sportowy), 

 zagospodarowanie terenu (chodnik wzdłuż boiska wraz z oświetleniem, 

skarpowanie z humusowaniem i siewem traw, dostawa i montaż stojaków 

rowerowych i koszy na śmieci). 

 

 

4. Budowa hali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 2 w Czarnej Białostockiej  

w realizacji do 31.12.2021r. 

Wartość robót:  8 849 216,02 zł brutto  
 

5. Przebudowa z rozbudową drogi gminnej ul. Zagórnej w Czarnej Białostockiej wraz  

z budową i przebudową infrastruktury technicznej. 

Wartość robót:  1.832.809,30 zł brutto. 
Parametry charakterystyczne: 

 długość 0,928 km 

 nawierzchnia jezdni z betonu asfaltowego 

 oświetlenie uliczne kablowe – słupy stalowe 

5.695 m² 
12 szt. 
 

6. Przebudowa ul. Cichej w Czarnej Białostockiej wraz z sięgaczami i niezbędną 

infrastrukturą techniczną. 

Wartość robót:  574.342,57 zł brutto. 
Parametry charakterystyczne: 

 długość 0,270 km 

 nawierzchnia jezdni z betonowej kostki brukowej 

 oświetlenie uliczne napowietrzne – słupy oświetleniowe 

2.363 m² 
2 szt. 
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7. Przebudowa z rozbudową ul. Zielonej w Czarnej Białostockiej wraz ze zjazdami 

i niezbędną infrastrukturą techniczną. 

Wartość robót:  866.842,99 zł brutto. 
Parametry charakterystyczne: 

 długość 

 nawierzchnia jezdni z betonu asfaltowego 

 oświetlenie uliczne napowietrzne – słupy oświetleniowe 

0,399 km 
2.429 m² 
6 szt. 

 

 

 

 

Ad.1 Rozbudowa, przebudowa i nadbudowa istniejącego budynku Przedszkola w Czarnej 

Białostockiej. 
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Ad.2.1 -  Budowa pomostu spacerowego i pomostów wędkarskich. 
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Ad.2.2 -  Zagospodarowanie – Zalew. 
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Ad.3 -  Przebudowa boiska piłkarskiego i remont zaplecza sanitarno – socjalnego przy boisku 

w Czarnej Białostockiej. 
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Ad.4 – Budowa hali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 2 w Czarnej Białostockiej 
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Ad.5 Przebudowa z rozbudową drogi gminnej ul. Zagórnej w Czarnej Białostockiej wraz z 

budową i przebudową infrastruktury technicznej 
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Ad.6 Przebudowa ul. Cichej w Czarnej Białostockiej wraz z sięgaczami i niezbędną 

infrastrukturą techniczną. 
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Ad.7 Przebudowa z rozbudową ul. Zielonej w Czarnej Białostockiej wraz ze zjazdami i 

niezbędną infrastrukturą techniczną. 
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W roku 2020 w ramach prowadzonej działalności realizowane były następujące działania: 

1) Dokonano sprzedaży drewna opałowego (przetarg) zgromadzonego na działce nr 1071 

przy ul. Konopnickiej 7, nr 2117 przy ul. Fabrycznej, nr 914 przy ul. Traugutta 2 w 

Czarnej Białostockiej, oraz sprzedaż drewna średniowymiarowego zgromadzonego na 

działce 1581/5. 

2) Wykonano przeglądy obiektów małej architektury oraz budynków mieszkalnych 

będących w gminnym zasobie mieszkaniowym 12 054,00 zł. 

3) Zakupiono na potrzeby dbania o wizerunek naszego miasta: 2 kosiarki spalinowej 

- 2800 zł, kosy spalinowej – 2.111,12 zł. 

4) Wykonywano regularne przeglądy kominiarskie w budynkach będących własnością 

gminy Czarna Białostocka – 3 456,00 zł. 

5) Wykonano demontaż starego pokrycia dachowego oraz pokryto dachu blachą 

trapezową w budynku mieszkalnym wielorodzinnym przy ul. Leśnej 5 – 66 000 zł 

6) Zakup stojaka na rowery na placu zabaw we wsi Ruda Rzeczka- 984 zł 

7) Inicjatywa lokalna – 5.000,00 zł. 

8) Fundusz sołecki Brzozówka Ziemiańska- Zakup stołów i krzeseł do świetlicy wiejskiej- 4 

715 zł. 

9) Fundusz sołecki Czarna Wieś Kościelna – Zagospodarowanie terenu wokół Wiejskiego 

Domu Kultury w Czarnej Wsi Kościelnej, wyrównanie terenu, ułożenie polbruku, 

wysianie trawy, zakup kosiarki i wykaszarki  – 24 918,18 zł. 

10) Fundusz sołecki Jezierzysk – zakup tabliczek adresowych z numerami domów  

– 280,50 zł. 

11) Fundusz sołecki Karczmisko– zakup piaskownicy i pasku  – 448.00 zł. 

12) Fundusz sołecki Ogóły – Budowa chodnika i zatoczek rowerowych od furtki wejściowej 

przy ul. Pięknej do głównego wejścia do SP w Czarnej Wsi Kościelnej (działka 8/11 

położona na terenie Szkoły Podstawowej w CzWK – 7 281, 60 zł 

13) Fundusz sołecki Ruda Rzeczka  – Zakup i montaż budynku niepołączonego stale z 

fundamentem przeznaczonego na świetlicę wiejską. – 12 300,00 zł 

14) Fundusz sołecki Zamczysk – Wykoszenie i uprzątnięcie placu zabaw w okresie V-IX – 

400,10 zł 

15) Fundusz sołecki Zdroje – wykonanie dokumentacji przedmiarowo- kosztorysowej 

obejmującej pełen zakres prac niezbędnych do prawidłowego wykonania remontu 

budynku OSP w Zdrojach  – 9 999,90 zł 

 

Budżet Obywatelski 

W związku z podjętą Uchwałą Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej wydzieloną została  część 

budżetu Gminy w kwocie 300 000,00 zł. Mieszkańcy Gminy oraz organizacje pozarządowe z 

siedzibą na terenie Gminy zgłaszały w ramach Budżetu Obywatelskiego w roku 2020 

propozycje projektów mieszczących się w zadaniach własnych Gminy. Wartość jednego 
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zadania nie mogła przekroczyć 50% całej kwoty przeznaczonej na Budżet Obywatelski. Po 

pozytywnej weryfikacji, mieszkańcy poprzez głosowanie wybrali projekty, które były 

realizowane przez Gminę. W 2020 roku zrealizowano projekty wyłonione w ramach Budżetu 

Obywatelskiego na kwotę 230.654,19 zł.  

Były to następujące projekty: 

1. Projekt „Z ruchem za pan brat – rozbudowa placu rekreacyjno–sportowego przy Szkole 

Podstawowej nr 1 im. Jana Pawła II w Czarnej Białostockiej – 150.570,00 zł, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Projekt „Sterylizacja i kastracja właścicielskich zwierząt domowych – 16.969,99 zł, 
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3. Projekt „Siłownia pod Szkolnym Bocianem” – 33.114,20 zł, 

 

 

 

 

4.Projekt „Wymiana ogrodzenia na posesji Warsztatu Terapii Zajęciowej – podniesienie 

estetyki w przestrzeni publicznej” – 30.000,00 zł. 
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14. Współpraca z organizacjami pozarządowymi oraz innymi samorządami. 

Ustawa o samorządzie gminnym wskazuje szeroki katalog zadań własnych gminy 

dotyczący zaspokajania zbiorowych potrzeb wspólnoty. Obejmują one m.in. sprawy dotyczące  

współpracy z organizacjami pozarządowymi. Na poziomie gminy współpracę między 

samorządem a trzecim sektorem reguluje coroczny Program Współpracy, stanowiąc swoistą 

deklarację budowania współpracy i dialogu obywatelskiego. 

Określa on priorytetowe zadania publiczne, zakres, zasady i formy współpracy z organizacjami 

pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 

roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Program Współpracy Gminy Czarna 

Białostocka w 2020 roku przyjęty uchwałą opublikowaną w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego 9 grudnia 2019 r. poz. 5847.  

Współpraca ta realizowana była w formie finansowej i pozafinansowej. 

 

Współpraca finansowa, czyli powierzanie lub wspieranie realizacji zadań publicznych wraz  

z udzieleniem dotacji. Podstawowym trybem przekazywania środków finansowych 

organizacjom pozarządowym były otwarte konkursy ofert. Na realizację zadań z zakresu 

sportu służących realizacji wskazanych celów publicznych kluby sportowe działające na terenie 

Gminy mogły składać wnioski o dofinansowanie na podstawie Uchwały Nr XV/83/15 Rady 

Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 14 grudnia 2015r. (Dz. U. Woj. Podl. z 2015 r. poz. 

4399), określającej warunki i tryb finansowania zadania własnego Gminy Czarna Białostocka 

w zakresie wspierania rozwoju sportu.  

W roku 2020 ogłoszono 2 konkursy ofert: I. Działania w zakresie profilaktyki uzależnień – 

kwota przeznaczona na realizację zadań publicznych 10 000,00 zł;  II. Aktywizacja i działania 

na rzecz osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem ze względu na wiek, choroby – 

5 700,00 zł.  Na realizacją zadań z zakresu wspierania rozwoju sportu w 2020 roku 

przeznaczone zostały środki w wysokości 87 100,00 zł.  

Ogółem na realizację zadań publicznych przeznaczono środki w wysokości 102 800,00 zł. 

 

W dwóch otwartych konkursach ofert wpłynęły 3 oferty od 3 uprawnionych podmiotów,  

a w terminie naboru z zakresu wspierania rozwoju sportu wpłynęły 2 wnioski złożone przez   

2 kluby sportowe działające na terenie Gminy. Podpisano łącznie 5 umów na realizację zadań 

publicznych, w tym 2 umowy z zakresu wspierania sportu, na łączną kwotę 97 975,00 zł:  

  

 Zadaniem publicznym była realizowana inicjatywa lokalna uregulowana w ustawie 

 o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w art. 19b –h. Jest to forma współpracy 

jednostki samorządu terytorialnego z mieszkańcami, jako współrealizatorami zadania 

publicznego na rzecz społeczności lokalnej. Mieszkańcy mogą zgłaszać wnioski na 

przedsięwzięcia z zakresu zadań określonych w ustawie deklarując swój udział, który może 

mieć formę wkładu rzeczowego, finansowego lub pracy społecznej. Tryb i szczegółowe kryteria 

oceny wniosków dotyczące realizacji zadania publicznego w ramach inicjatywy lokalnej określa 

uchwała nr XL/282/18 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej. W ramach inicjatywy lokalnej  
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w roku 2020 wpłynął jeden wniosek „Wesołe podwórko -II”, złożony przez grupę osób 

zamieszkujących przy ul. Torowej. Złożony wniosek był kontynuacją działań podjętych w roku 

2019 - dotyczył poprawy estetyki i bezpieczeństwa dzieci korzystających z istniejącego placu 

zabaw. Zaangażowanie środków finansowych Gminy (zakup materiałów) w realizację projektu 

- 4 888,48 zł, przy całkowitym koszcie zadania 7 168,48 zł.   

 

Wszystkie podpisane umowy zostały zrealizowane. Ogłoszony stan pandemii w związku  

z rozprzestrzenianiem się Covid-19 i zaostrzenie reżimów sanitarnych spowodowało, że część 

zakładanych w projektach działań nie mogła zostać zrealizowana zgodnie z ofertą. 

Zleceniobiorcy zwracali się o zmiany terminów, wydłużenia czy przesunięcia środków między 

pozycjami kosztorysu. Wszystkie działania prowadzone były przy zachowaniu obowiązujących 

w danym czasie wytycznych sanitarnych.    

 

Na podstawie złożonych sprawozdań z realizacji zadań w działaniach wzięło udział 198 osób 

oraz ponad 310 osób uczestniczyło w działaniach sportowych, odnotowano także 175 

osobostartów (UKS Iskra).  

 

 W ramach realizacji zadań publicznych prowadzono m.in.: zajęcia warsztatowe, 

edukacyjne m.in. z profilaktyki uzależnień, sportowo-rekreacyjne, zajęcia sportowe z piłki 

nożnej, organizowany był czas wolny dzieciom i młodzieży.  

 

     PZW Koło nr 39 

 

 

 

 

 

 

 

LUKS „Czarni” 
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„Szanujmy wspomnienia” - 

TMCZBiO 

 

 

 

 

 

 

 

 

W ramach inicjatywy lokalnej poprawiono estetykę ogólnodostępnego placu zabaw, tym 

samym bezpieczeństwo dzieci korzystających z placu.   

Środki finansowe zostały przeznaczone na zakup nagród, upominków, artykułów biurowych  

i plastycznych, opłaty startowe, przejazdy na zawody, zakup artykułów spożywczych, sprzętu 

sportowego, opłacenie prowadzących zajęcia sportowe, warsztaty dla dzieci i młodzieży, 

zakup materiałów niezbędnych do realizacji inicjatywy lokalnej (płyty SBR i kruszywo).  

 

Środki finansowe wykorzystane przez organizacje to kwota 94 434,71 zł (po zwrocie 

środków PZW – 100,00 zł; TMCZBiO – 840,29 zł) oraz kwota 4 888,48 zł wykorzystana na zakup 

materiałów do realizacji inicjatywy lokalnej „Wesołe podwórko -II”.  

Ogółem wydano 99 323,19 zł.  

 

Wśród pozafinansowych form współpracy w roku 2020 należy wymienić konsultacje 

 z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 projektów 

aktów normatywnych w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji, 

współpraca z Gminną Radą Działalności Pożytku Publicznego, Gminną Komisją Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. Referat organizacyjny Urzędu Miejskiego na bieżąco przekazywał 

drogą elektroniczną informacje o dostępnych konkursach, zaproszenia do udziału  

w szkoleniach i spotkaniach online organizacjom z gminnej bazy ngo. Organizacje o swoich 

działaniach informowały mieszkańców poprzez zamieszczanie informacji na stronie 

internetowej, czy bezpłatne publikacje w „Rozmaitościach”. 

 

Z gminnych zasobów lokalowych na podstawie umowy użyczenia korzysta bezpłatnie 

jedenaście różnych organizacji na prowadzenie działalności statutowej. Lokale przy ul. 

Torowej 1 oraz 9 zostały przekazane na podstawie porozumienia z Miejsko-Gminnym 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Czarnej Białostockiej z przeznaczeniem na funkcjonujące 

świetlice: środowiskową i socjoterapeutyczną. Ośrodek ponosi koszty utrzymania w/w lokali.   
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15.Funkcjonowanie Przedsiębiorstwa Komunalnego w Czarnej  Białostockiej  

 

 „Przedsiębiorstwo Komunalne” w Czarnej Białostockiej Sp. z o.o. w 2020 roku prowadziło 

działalność gospodarczą na bazie dwóch zakładów: 

1. Zakład Energetyki Cieplnej 

2. Zakład Wodociągów i Kanalizacji  

 

Przedmiotem działalności „Przedsiębiorstwa Komunalnego” w Czarnej 

Białostockiej Sp. z o.o. jest: 

1. Wytwarzanie ciepła, przesyłanie lub dystrybucja w postaci gorącej wody na potrzeby 

centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej. 

Działalność w tym zakresie jest prowadzona przez ciepłownię miejską, w której 

zainstalowane są dwa kotły wodne o mocy ciepłowni 5,8 MW  i jeden o mocy 2,9 MW. 

Łączna moc ciepłowni wynosi 14,5 MW. 

Długość sieci ciepłowniczej wynosi 7,1658 km (dwuprzewodowa); w tym sieć 

wysokoparametrowa tradycyjna 3,5785 km; wysokoparametrowa preizolowana - 

3,5873km.  

Komory ciepłownicze znajdujące się na sieci: 43 sztuki.  

Ilość węzłów cieplnych indywidualnych współpracujących z siecią: 

- węzły indywidualne należące do Spółki – 68 sztuk  

- będących własnością odbiorców - 10 sztuk 

2. Pobór, uzdatnianie, dystrybucja i sprzedaż wody z trzech ujęć znajdujących się w mieście 

Czarna Białostocka, miejscowościach Czarna Wieś Kościelna i Niemczyn.   

Długość sieci wodociągowej ogółem wynosi 98,4 km; w tym miasto Czarna Białostocka 41,3 

km, wsie 57,1 km.   

Dodatkowym obiektem jest przepompownia wody (Q max 80 m3/h) zlokalizowana 

 w Czarnej Wsi Kościelnej przy ul. Sosnowej. Służy do podniesienia ciśnienia i wydajności 

wody w sieci na terenie byłej fabryki „Biafamar” i w Podlaskim Parku Przemysłowym. 

3. Odbiór i oczyszczanie ścieków komunalnych w oczyszczalni ścieków zlokalizowanej na 

terenie Czarnej Białostockiej (Q roczne max 434 350 m3/rok).  

Długość sieci kanalizacyjnej ogółem wynosi 57,30 km; z tego miasto Czarna Białostocka 

44,38 km, wsie 12,92 km. W tym sieć kanalizacyjna grawitacyjna: 43,10 km (miasto - 35,33 

km; wsie - 7,78 km), sieć kanalizacyjna tłoczna: 14,19 km (miasto - 9,05 km; wsie - 5,14 km). 

Przedsiębiorstwo eksploatuje 28 przepompowni ścieków oraz 4 tłocznie. 

Sprzedaż ciepła w 2020 r.  wyniosła 60023  GJ.   

Sprzedaż wody w 2020 r. wynosiła 320898 m3, zaś  odebranych ścieków 258398 m3. 

Zatrudnienie w Przedsiębiorstwie na dzień 31.12. 2020 r. wynosiło 31 pracowników. 
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ANALIZA SPRZEDAŻY ILOŚCIOWEJ 

Lp. Wyszczególnienie 

Je
d
n
o
st

k
a
 

Wykonanie 

2019 rok 

Plan 2020 

rok 

Wykonanie 

2020 rok 

Dynamika w % 

wykonanie/plan 

2020 rok 

1. Ciepło GJ 58 175 58 400 60 023 102,78 

2. Woda m3 307 094 308 000 320 898 104,19 

3. Ścieki m3 247 010 248 000 258 398 104,20 

 

Zakres wykonanych  zadań inwestycyjnych w roku 2020:  

1) Zadanie inwestycyjne „Przebudowa systemu podawania paliwa z bunkra” (wymiana 

posadzki w bunkrze) 

2) Wykonanie Projektów przebudowy  stacji uzdatniania wody w Czarnej Wsi Kościelnej oraz 

rozbiórki i budowy w Niemczynie . 

3) Budowa sieci kanalizacyjnej i wodociągowej os, Buksztel IV etap – wykonano część 

inwestycji – ul. Jagodowa 

4) Ogłoszono zapytanie ofertowe na zakup ciągnika. 
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Informacje do Raportu o stanie gminy Czarna Białostocka za 2020 rok przygotowali: 

1. Jacek Chrulski – Burmistrz Czarnej Białostockiej 

2. Agnieszka Dyda  - Zastępca Burmistrza 

3. Monika Rymarska – Sekretarz Gminy 

4. Bogusława Maria Wojtulewicz – Skarbnik Gminy 

5. Agata Onoszko - Kierownik referatu gospodarki nieruchomościami i planowania 

przestrzennego 

6. Wojciech Pyżyk – Kierownik referatu inwestycji i gospodarki komunalnej  

7. Agnieszka Trochim – Zastępca kierownika USC 

8. Anna Kułak – Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

9. Ewa Wysocka – Dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 1 w Czarnej Białostockiej 

10. Jolanta Dadura - Dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 2 w Czarnej Białostockiej 

11. Agnieszka Znajda - Dyrektor Szkoły Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej 

12. Agnieszka Radkowska – Wicedyrektor Przedszkola ,,Kraina Marzeń’’ 

13. Grzegorz Bogdanowicz – Dyrektor Domu Kultury 

14. Elżbieta Litwińska – Dyrektor miejskiej Biblioteki 

15. Zbigniew Onoszko – Prezes Przedsiębiorstwa Komunalnego 

16. Małgorzata Stasiełuk – Podinspektor ds. promocji i współpracy z organizacjami 

pozarządowymi 

17. Marcin Sitko – Podinspektor ds. sportu i profilaktyki zdrowotnej 

18. Piotr Kupiński – Inspektor ds. ochrony środowiska i gospodarki odpadami 

19. Magdalena Januszkiewicz – Podinspektor ds. ochrony środowiska i gospodarki 

odpadami  

20. Tomasz Łuckiewicz – Samodzielne stanowisko ds. wojskowych i obronnych 

21. Bożena Kucharewicz – Samodzielne stanowisko ds. obsługi Rady Miejskiej i informacji 

publicznej 

22. Beata Baciocha –Samodzielne stanowisko ds. administracyjno-gospodarczych 

 


